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گفت‌وگو با احمد مینایی، طراح دومین 
خ‌وفلک شهر بازی پارک ملت    چر
که خاطره‌های بسیاری با آن داریم

 ارتفاع سی‌متری 
شادی در مشهد

درباره معضل مطالبات داروخانه ها از بیمه ها 
و درنظرنگرفتن بیمه برای ارائه دارو

بیمه دارو نیازمند نوش دارو
4

کاربردی برای یاران حضرت  توصیه‌هایی 
ولی‌عصر)عج( به‌منظور استفاده از فرصت این ماه

رمضان؛ ماه آماده‌باش منتظران
14

دردسر بی‌سین سفره 
هفت‌سین

ماهی قرمز هم تهدیدی برای سلامتی و هم 
برای چرخه محیط زیست است

12

مهربانی  به همین آسانی!
که برای  روایتی از حال وهوای نیکوکارانی 
ساختن بهاری متفاوت تلاش می کنند 

13

ک فصل سرد بازار پوشا
شهرآرا از بازار لباس شب عید در مشهد 

گزارش می‌دهد

9

کاری خود پرداختند گذشته در نشست خبری مشترک به تشریح عملکرد و برنامه‌های حوزه  جمعی از مدیران استان روز 

مشهد خاموش نمی‌شود؛ البته فعلا
3

کره با  کره با  مذا  مذا
 دولت فعلی آمریکا دولت فعلی آمریکا
بیهوده استبیهوده است
2

 رهبر معظم انقلاب در دیدار دانشجویان با تبیین 

 رفتار گذشته دولتمردان آمریکا در ماجرای برجام

پیشنهاد جدید آن ها را فریب کارانه دانستند

روزهای آخر اسفند زائران و مجاوران  
مشتاق دیدن المان‌های نوروزی  

جدیددر حوالی حرم هستند

گذرهای 
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مشهدالرضا)ع( به‌عنوان پایتخت معنوی ایران 
و یکی از مهم‌ترین شهرهای زیارتی جهان 
اسلام، سالانه پذیرای میلیون‌ها زائر و گردشگر 
از اقصی‌نقاط دنیاست؛ از‌این‌رو، توجه به 
ــارت و فراهم‌کردن بسترهای  بایسته‌های زیـ
مناسب برای ارائه خدمات مطلوب به زائران، از 

اولویت‌های اصلی این استان به‌شمار می‌رود.
ــران، اقدامات  ــ ــارت زائـ ــ ــتای تسهیل زی درراسـ
متعددی در سال‌های اخیر انجام شده است. 
توسعه و بهسازی زیرساخت‌های حمل‌و‌نقل، 
اقامتی و خدماتی، از عوامل مهم جذب و رضایت 

زائران است.
 این مهم شامل توسعه شبکه حمل‌و‌نقل ریلی، 
هوایی و جاده‌ای، تسهیل دسترسی زائران به 
کاهش هزینه‌های سفر می‌شود. به  مشهد و 
عنوان مثال، توسعه خطوط مترو و اتوبوس‌رانی 
در سطح شهر و مسیرهای منتهی به حرم مطهر، 

نقش بسزایی در‌این‌زمینه داشته است.
 همچنین افزایش ظرفیت هتل‌ها، مهمان‌پذیرها 
و زائرسراها با رویکرد ارائه خدمات متنوع و 
ــران و سامان‌دهی و  ــ ــودجه زائـ ــا ب متناسب ب
کز  نظارت بر کیفیت خدمات ارائه‌شده در مرا
کز خدماتی  اقامتی حائز‌اهمیت است. توسعه مرا
رفاهی، بهداشتی و درمانی در اطراف حرم مطهر 
و مسیرهای منتهی به آن، جهت ارائه خدمات 
به زائران و تأمین نیازهای ضروری آن‌ها نیز باید 

در نظر گرفته شود...

یادداشت

حجت الاسلام و المسلمین ‌عسگری
‌معاون فرهنگی‌،اجتماعی 
وزیارت استانداری خراسان رضوی

تسهیل زیارت در بستر 
توسعه زیرساخت‌ها

 شهردار مشهد تأکید کرد
گسترش ارزش‌های دینی در کنار توسعه شهری مشهد

شهردار مشهد در همایش سالانه ائمه‌جماعات 
شهرداری مشهد اظهار کرد: گرامیداشت 
یادوخاطره شهدا و امام شهدا، رسالتی است 

که همگان باید به آن توجه داشته باشند. 
محمدرضا قلندرشریف افزود: هدف شهرداری، 
حمایت از مردم و توجه به امور دینی با محوریت 
شهروندان است. در‌همین‌راستا، بیش از ۱۶۰ 
امام جماعت با شهرداری مشهد همکاری دارند 
تا روحیه دینی را در ادارات و بین مردم تقویت 

کنند. 
او با بیان اینکه هر کدام از ما باید یک رسانه 
باشیم و در انتقال اطلاعات شهری به مردم 
ــزود: شهرداری  ــ نقش مؤثری ایفا کنیم، افـ
مشهد به‌صورت بیست‌و‌چهارساعته در حال 
خدمت‌رسانی است و در تلاشیم تا در کنار 
توسعه شهری، ارزش‌های دینی و فرهنگی را 

نیز در شهر گسترش دهیم.
کرد: بسیاری از مدیران  کید  قلندرشریف تأ
ح‌های شهرداری  شهری در سایر شهرها، از طر
گرفته‌اند و برای سال‌های آینده  مشهد الگو 

به‌دنبال اجرای آن‌ها هستند. هر کدام از ما باید 
یک رسانه باشیم و در انتقال اطلاعات شهری 

به مردم نقش مؤثری ایفا کنیم.
وی افزود: برنامه‌های شاخص شهرداری مشهد 
در سال پایانی این دوره مدیریت شهری شامل 
افتتاح و تکمیل ۴۵ پروژه کلان شهری، توسعه 
بوستان‌های بانوان و افزایش دو برابری فضای 
اختصاص‌یافته به بانوان، تکمیل قطار شهری 
ــوط ۲، ۳ و ۴(، افزایش تعداد  ــط مشهد )خ
ــان حمل‌ونقل عمومی و  ــاوگ ــوبوس‌های ن ات
افتتاح بوستان ۷۷ هکتاری کرامت در مناطق 

محروم می‌شود.
شهردار مشهد ادامه داد: هر کیلومتر قطار 
شهری، هزینه‌ای معادل ۵۰ میلیون دلار دارد. با 
این حال، شهرداری مشهد ارزان‌ترین خدمات 
حمل‌ونقل عمومی در کشور را ارائه می‌دهد؛ 
به‌گونه‌ای که هزینه واقعی هر سفر با اتوبوس 
۱۳،۸۰۰ تومان و با قطار شهری حدود ۱۹،۰۰۰ 
تومان است، اما این خدمات با نرخ مناسب در 

اختیار مردم قرار می‌گیرد.

4 ادامه

کاغذی   نگاهی به حضور و زوال بلیت‌های 
در سیستم حمل‌ونقل عمومی مشهد

 جواز کاغذی 
که کارش به 
کارت کشید

15
نخستین جشنواره رسانه‌های ورزشی 

استان خراسا‌ن‌رضوی با درخشش 
شهرآرایی‌ها به پایان رسید

5 ورزشی‌نویسان شهرآرا 
بر قله رسانه و ‌ورزش

Le
ad

er
.ir

س: 
عک

محله 11و12



02

۵شنبه
۲۳ اسفند ۱۴۰۳
۱۲ رمضان  ۱۴۴۶
شماره ۴۴۵۲

2۳

12

140۳

۵13شنبه
03
25

سال
شانزدهم

۱۲
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

بر
ــ
ــ
خ

 
عدد 
خبر

 
اخبار

خبر 

1200مشترک متخلف
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی گفت: ۸۳هزار بازدید از مکان‌های دولتی، 
عمومی و پاساژهای تجاری استان در نیمه دوم امسال با هدف رعایت الگوی مصرف 
بهینه گاز طبیعی انجام و جریان گاز حدود 1200مشترک به دلیل رعایت‌نکردن 
گزارش ایرنا، حسن افتخاری روز چهارشنبه افزود:  الگوی مصرف قطع شد. به 
ــای دولتی ، ۲۱۸مورد پاساژ تجاری و  از این تعداد ۴۶۳مورد مربوط به اداره‌هـ
 ۵۱۴مورد نیز وسیله گرمایشی بود که در فضای باز و به‌طور غیرمجاز نصب شده 

بودند. 

4هزار پرس افطاری
مدیر امور مجاوران بنیاد کرامت آستان قدس رضوی گفت: روزانه چهار هزار پرس 
غذای گرم افطار در مناطق مختلف شهر مشهد به منظور بهره‌مندی مجاوران 
حضرت رضا)ع( از غذای متبرک حرم رضوی توزیع می‌شود. به گزارش ایرنا، هادی 
کرام رضوی امسال نیز همانند سال‌های گذشته در ایام ماه  ح ا غلامی افزود: طر
ح به مدت ۲۵روز، روزانه ۲هزار  مبارک رمضان در حال اجراست، در قالب این طر
پرس غذای گرم توسط خدمه بارگاه منور رضوی در مناطق برخوردار شهر و به همین 

تعداد در مناطق کم‌برخوردار توزیع می‌شود. 

در نشست ستاد توزیع داروی استان تأکید شد

 تأمین و توزیع مناسب داروها منطبق بر شرایط استاندارد
 در ایام نوروز

 مدیر امور دارو و مواد تحت کنترل معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد بر تأمین و توزیع سریع و مناسب داروها منطبق بر شرایط استاندارد انبار و 

کید کرد. توزیع در روزهای پایانی سال و ایام نوروز تأ
گزارش وبدا، علی‌اصغر اسماعیل‌زاده در نشست ستاد توزیع داروی استان  به 
خراسان رضوی خاطر نشان کرد: در راستای دسترسی مناسب مجاوران و زائران 
بارگاه ثامن‌الحجج)ع( به داروهای موردنیاز؛130داروخانه شبانه‌روزی و 31داروخانه 
روزانه در شهر مشهد در تعطیلات پایان سال و ایام نوروز، ارائه خدمات دارویی 

خواهند داشت.
همچنین علی روحبخش، معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، در این 
نشست اظهار کرد: به منظور رفع موانع زنجیره تأمین و توزیع دارو، پیگیری‌های ویژه 
در حوزه پرداخت مطالبات شرکت‌های پخش دارو صورت گرفته و قبل از پایان سال 

پرداخت خواهد شد.

ح امدادونجات در استان ۵۵۰۰نیروی هلال‌احمر مجری طر

معاون امدادونجات جمعیت هلال‌احمر خراسان رضوی گفت: پنج هزار و ۵۰۰ نیروی 
کنش‌سریع،  هلال‌احمر در بخش امدادونجات، مرکز کنترل هماهنگی و تیم‌های وا
ح امدادونجات نوروزی در این استان هستند. به گزارش شهرآرانیوز،  مجری طر
ح امدادونجات نوروزی، چهل پایگاه  کر اظهار کرد: در قالب اجرای طر مصطفی ذا
امدادی شامل سی پایگاه ثابت و ۱۰پایگاه موقت برنامه‌ریزی و اجرا می‌شود. وی 
بیان کرد: این طرح از روز جمعه، ۲۴اسفند ۱۴۰۳، در قالب اجرای مانور نوروزی ستاد 

خدمات سفر خراسان رضوی در محور‌های این استان آغاز می‌شود.

ح اسکان نوروزی فرهنگیان از ۲۸اسفند آغاز طر

رئیس اداره رفاه و پشتیبانی اداره‌کل آموزش و پرورش خراسان رضوی از آغاز 
ح اسکان نوروزی فرهنگیان از ۲۸ اسفند در مدارس مشهد خبر داد. به گزارش  طر
شهرآرانیوز، حسن محمدزاده اظهار داشت: در حال حاضر ۹۰۲مدرسه با ۹ هزار و 
۲۳۷ کلاس در دو بخش موقت و اضطراری برای اسکان زائران فرهنگی و ۵۸هزار 
نفر ظرفیت اقامت نوروزی در مدارس برای میزبانی از زائران آماده است. وی از 
پیش‌بینی حضور ۱۰میلیون زائر در ایام نوروز و استقبال از زائران با ۶۰۰مدرسه در 
مشهد خبر داد و افزود: طبق بررسی‌های انجام شده حضور حدود ۱۰میلیون زائر در 

ایام تعطیلات نوروزی در استان خراسان رضوی پیش‌بینی شده است.

 

مختومه‌شدن ۸۸هزار پرونده در دادگاه‌های صلح استان

معاون قضایی رئیس کل دادگستری خراسان‌رضوی گفت: از ۲۴مرداد تا پایان 
کم صلح استان ارجاع شده است که از  بهمن۱۴۰۳، ۱۵۷هزار و ۵۴۷ پرونده به محا
این میزان ۸۸ هزار و ۱۶۲ پرونده نیز در این مدت مختومه شده‌اند. به گزارش ایسنا، 
حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی بصیری با اشاره به دادگاه‌های صلح در خراسان 
رضوی اظهار کرد: دادگاه‌های صلح در قالب قانون شورای حل اختلاف یا به تعبیری 
قانون اصلاح قانون شوراهای حل اختلاف در نظام قضایی جمهوری اسلامی ایران 

به رسمیت شناخته می‌شود.

تداوم بارش‌های رگباری و افزایش دما در استان

کارشناس اداره پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا در خراسان رضوی 
گفت: بارش‌های رگباری در بخش‌هایی از خراسان رضوی همچنان ادامه دارد و 
انتظار می‌رود دما به تدریج افزایش یابد. به گزارش ایسنا، زهرا آهنگرزاده افزود: از 
امروز تا اواسط هفته آینده، روند تدریجی افزایش دما را خواهیم داشت و پیش‌بینی 
می‌شود که وضعیت آب و هوا به حالت پایدارتر درآید، همچنین احتمال تشکیل مه 

برای صبح فردا پیش‌بینی می‌شود.

 رهبر معظم انقلاب 
گزارش 
خبری

اسامی عصر دیروز 
در دیدار هزاران نفر 
از دانشجویان 
سراسر کشور و فعالان تشکل های 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 
و گروه های جهادی دانشجویی، 
ضمن بیان توصیه های مهم در نقد 
و ارزیابی مسائل و استحکام هویت 
دانشجویی، با تبیین دو تجربه متفاوت 
ــی در مواجهه با غرب  ــران ــان ای ــوان ج
گفتند: تجربه اول به خودباختگی 
منجر شد، اما در تجربه دوم که حرکت 
فعلی مجموعه دانشجویی در همان 
مسیر است، شناخت واقعیات غرب، 
ــذاری  ــه گـ ــلـ ــاصـ استقال طلبی و فـ
با مشکات تمدن غربی اصل قرار 

گرفته است.

 z مذاکره با دولت کنونی آمریکا

بی حاصل است

حضرت آیت ا... خامنه ای همچنین 
ــکا  ــت کنونی آمری کره با دولــ ــــذا م
را بی حاصل و باعث کورشدن بیشتر 
گره تحریم خواندند و با اشاره به تلاش 
دولت آمریکا برای فریب افکار عمومی 
کره گفتند: دنبال  جهان، درباره مذا
گر بودیم  سلاح هسته ای نیستیم، که ا
تا به حال تولید می کردیم. ضمن اینکه 
به هر ضربه احتمالی قاطعانه پاسخ 

 خواهیم داد.  �
ــروز  رهبر معظم انقاب سخنان دی
نمایندگان تشکل ها را نشانه 
پیشرفت، پختگی و رشد سطح تفکر، 
تحلیل و برداشت برشمردند و این 
موضوع را امیدبخش و مژده آفرین 

 دانستند.  �
ایشان افزودند: البته بنده همه 
سخنانی را که دانشجویان در این 
ح کردند، قبول ندارم.  جلسه مطر
برای مثال، دانشجویی گفت عناصر 
امنیتی و نظامی در مواقع حساس 
ژیم صهیونیستی تبدیل  در مقابل ر
به بیانیه نویس شده اند، درحالی که 
ــود، معلوم  گر تحقیق و تفحص شـ ا
خواهد شد این موضوع درست نیست 
و آن کسانی که باید کاری می کردند، 

 در وقت خودش کار را انجام دادند.  �
حضرت آیت ا... خامنه ای همچنین 
در پاسخ به سخنان یکی از دانشجویان 
افزودند: همچنان به جوانان تکیه 
دارم و امیدم فقط به آن هاست، اما 
شرط اساسی این است که جوانان 
بر مواضع درست خودشان ماندگار 
باشند و بر آن استقامت کنند و با 
روبه روشدن با موانع، دچار تردید 
ــراف از مسیر اصلی  ــحـ ــفعال و انـ و ان

 نشوند.  �
رهبر معظم انقلاب مسئولان وزارت 
ــه کامل  ــوج ــه ت علوم و بهداشت را ب
و دنبال کردن مسائل مطرح شده 
در سخنان دانشجویان توصیه مؤکد 

کردند.

 zنسبت به سال گذشته قوی تر شده ایم

گون  ــا یادآوری حوادث گونا ایشان ب
پارسال خاطر نشان کردند: سال 
گذشته در چنین ایامی شهیدان 
رئیسی، سیدحسن نصرا...، هنیه، 
صفی الدین، سنوار، ضیف و چندین 
شخصیت برجسته انقلابی در میان 
کنون نیستند و به همین  ما بودند، اما ا
علت دشمن تصور می کند ما ضعیف 
کید می کنم  شده ایم، اما با اطمینان تأ
هرچند نبود این برادران بسیار 
ــرای ما خسارت است،  ــ ارزشمند ب
ولی در بسیاری از موضوعات نسبت 
به سال گذشته قوی تر شده ایم 
ــم ضعیف تر  ــی مسائل هـ ــ ــرخ ــ و در ب

 نشده ایم.  �
حضرت آیت ا... خامنه ای در تبیین 
ــداوم قدرت جبهه مقاومت  علت تـ
گر دو عامل آرمان و تلاش  افزودند: ا
در یک ملت و یک مجموعه وجود 
داشته باشد، به حرکت کلی آن ها 

 ضربه وارد نمی شود.  �
رهبر معظم انقلاب در بخش دیگری 
از سخنانشان با استناد به آیات قرآن، 
هدف از روزه داری را به دست آوردن 
تقوا دانستند و افزودند: تقوا انسان 
را از بدی ها، وسوسه ها، بداندیشی ها، 
ــاثت ها، فسق،  بدخواهی ها، خب
شهوت رانی، بی اعتنایی به وظیفه 

 و ترک فعل واجب مصون می سازد.  �
ــاد گشایش دنیوی  ــ ــج ــ ــان ای ــ ــش ــ ای
و هدایت را دو اثر مهم تقوا دانستند 
و خاطر نشان کردند: تقوا در همین 
گون ازجمله  دنیا در زمینه های گونا
گشایش ایجاد  اقتصادی و امنیتی 
می کند. حضرت آیت ا... خامنه ای 
ــورداری از هدایت الهی را هدف  ــرخ ب
متعالی هر انسانی دانستند و افزودند: 
رسیدن به فلاح، سعادت و نجات تنها 

در سایه هدایتگری خداوند متعال 
محقق می شود که این هدایت از آثار 

 تقواست.  �
رهبر معظم انقلاب عزم و اراده فردی 
را لازمه به دست آوردن تقوا دانستند 
و افزودند: امام راحل توصیه می کردند 
برای حرکت در مسیر تقوا باید تصمیم 

مردانه و قاطع گرفت.

 z رضاخان، مظهر غرب گرایی ویرانگر

و مخرب

حضرت آیت ا... خامنه ای در تبیین 
ــی به دو  ــ ــران ــ ــوی ای ــجـ ــشـ ــویت دانـ هـ
ــی  ــرانـ ــان ایـ ــ ــوان ــ تجربه متفاوت ج
در دوران معاصر در مواجهه با غرب 
کید  و تمدن غربی پرداختند و تأ
کردند: نتیجه مواجهه اول »شیفتگی 
و خودباختگی« بود و نتیجه مواجهه 
دوم »شناخت تمدن غرب، برخورد 
انتخابگرانه با واقعیات غرب، احساس 
استقلال و در مواردی احساس تفاوت 

 عمیق و جدایی کامل«  �
ایشان مواجهه اول جوانان ایرانی 
ــال پیش  ــا غرب در حدود صدسـ بـ
را باعث ایجاد دوگانه »غرب پیشرفته 
ــده«  ــانـ ــب مـ ــقـ و ایران ضعیف و عـ
در اذهان جوانان دانستند و گفتند: 
این دوگانه البته در آن زمان واقعیت 
داشت، اما نباید منجر به خودباختگی 
ــد. چرا  ــی ش و دنباله روی از غرب م
که مشاهده نقاط قوت طرف مقابل 
باید انسان را به فکر راه حل و جبران 
نقاط ضعف خود بیندازد، نه اینکه 

 تسلیم و تبعیت را تجویز کند.  �
رهبر معظم انقلاب انفعال در مقابل 
ــای غرب را باعث  ــرفت هــ ــشــ ــ ــی ــ پ
ــاط قوت ملت و کشور  ــقـ غفلت از نـ
ــد: آن  ــ ــه دادن ــ ایران خواندند و ادام
تجربه می توانست به خودیافتگی 
ــه  ــانـ ــفـ ــأسـ ــتـ منجر شود، اما مـ
ــده ای  ــ ــاختگی رسید و عـ به خودب
هم در داخل، این غفلت و وادادگی 
ــردم را به تقلید کامل  ــ را تشدید و م
از مظاهر غرب تشویق می کردند؛ 
آن هم تقلید در مسائل اخاقی 
و فرهنگی، نه مسائلی مانند علم 
که مبنای پیشرفت غرب  و جدیت 

 است.  �
ایشان رضاخان را مظهر غرب گرایی 
ویرانگر و مخرب خواندند و افزودند: 
انگلیسی ها آن قلدر را روی کار آوردند 
و بعد هم که منافعشان ایجاب می کرد، 
او را برداشتند، اما در همین مدت، 
حلقه انحراف رضاخان، لزوم تبعیت 
و هضم شدن در غرب را در همه امور 
و مسائل کشور، در افکار عمومی جا 
انداختند و کشور را از درون پوک 
کردند و هیچ چیز ملی مانند اقتصاد 
ملی، سیاست داخلی و خارجی ملی 
و نه حتی لباس ملی برای ایرانیان 

 نگذاشتند.  �
رهبر معظم انقلاب تجربه دوم از حضور 
غرب در ایران را ناشی از حوادثی تلخ 
همچون اشغال بخش هایی از کشور 
ــزاری،  به دست انگلیس و روسیه تـ
ــزاران تن  ــ ــ قحطی و جان باختن ه
از مردم، سرکوب نهضت های داخلی 
و تحمیل قراردادهای خفت بار مانند 
قرارداد نفت دارسی در زمان رضاخان 
دانستند و افزودند: این حوادث باطن 
غربی ها را برای مردم و به خصوص 
جوانان آشکار و معلوم کرد که در پشت 
ظاهر اتوکشیده و لبخند آن ها، باطنی 
ــرار دارد و این  ــ خبیث و خائنانه ق
قضیه باعث کاهش شوق و شیفتگی 

 به تمدن غرب در کشور شد.  �
ایشان نهضت ملی نفت را نقطه عطفی 
تاریخی در آشکارسازی باطن غرب 
خواندند و بیان کردند: درحالی که 
ــارزه با انگلیس  ــ ــب مصدق برای مــ
به آمریکا تکیه و امید داشت، از همان 
آمریکا ضربه خورد و کودتا علیه دولت 

 او با پول و امکانات آمریکا رقم خورد.  �
ــه ای  ــ ــن ــ ــام ــ ــرت آیت ا... خ ــ ــضـ ــ حـ
کید بر اینکه نتیجه کودتای  با تأ
ــدن این  ــ ــ ــن ش ــ ــ ــرداد۱۳۳۲ روش ــ ــ ۲۸م
ــرب  ــه غـ واقعیت بود که تکیه بـ
مانع پیشرفت است نه عامل آن، 
افزودند: این حقیقت هم روشن شد 
که با منافع  که غربی ها با هر پدیده 
و زیاده خواهی های آن ها در تعارض 

 باشد، بی رحمانه برخورد می کنند.  �
رهبر معظم انقلاب آغاز حرکت های 
مقابله جویانه دانشجویان با آمریکا 
همچون قیام ۱۶آذر دانشجویان 
دانشگاه تهران علیه سفر نیکسون 
و جان باختن سه دانشجو به دست 
حکومت را از آثار آشکارشدن باطن 
ــاره به استمرار  غرب دانستند و با اش
خط شیفتگی به غرب با وجود تضعیف 
آن تا پیش از پیروزی انقلاب، افزودند: 
ــوع  ــه وقـ ــر در سال۵۷ انقاب بـ ــ گـ ا
کشور در مسیری بود  نمی پیوست، 

که با افزایش وابستگی های خارجی، 
از همه مزایا و ثروت های معنوی خود 

 محروم و تهی می شد.  �
ایشان هنر مهم و بی بدیل امام 
ــیری و حرف زدن  ــباط گ بزرگوار را ارت
با ملت و نه یک قشر یا حزب خاص 
ــام)ره( با یادآوری  دانستند و گفتند: ام
توانایی های مردم و هویت فرهنگی 
ج  و تاریخی ملت، همه را از غفلت خار
ــبه از مردم،  ــا اعتماد و مطال ــرد و بـ کـ
ــا را به میدان آورد و ملت نیز  ــ آن ه
ایستاد و مرعوب نشد و بساط تحمیل 

 و غارتگری دشمنان جمع شد.  �
ــت ا... خامنه ای با اشاره  ــ حضرت آی
به دست بردارنبودن قلدرهای عالم 
از مبارزه و توطئه علیه انقلاب اسلامی، 
گفتند: آن ها می گویند »اول ما«، یعنی 
همه دنیا باید منافع ما را بر خود مقدم 
بدارد، که این منفعت طلبی را امروز 
همه مشاهده می کنند و امروز ایران 
اسلامی تنها کشوری است که قاطعانه 
گفته است به هیچ وجه منافع دیگران 

 را بر منافع خود ترجیح نمی دهد.  �
ایشان هدف تاش دشمن 
به خصوص با استفاده از شیوه های 
ــدن نفوذ  ــردان ــازگ جدید ارتباطی را ب
ــران و تکرار همان  و سلطه غرب بر ای
روحیه انفعال، تبعیت و وابستگی 
ــوان دانشجوی  پیش از انقاب در ج
ایرانی خواندند و گفتند: راه مواجهه 
با این نقشه، استمرار روحیه ای قوی 
است که نمونه آن در سخنان امروز 
دانشجویان بروز داشت. ضمن اینکه 
در مقابل تلاش های بدخواهان، رشد 
خوبی در زمینه مسائل دینی، اخلاقی 
و عرفانی ایجاد شده و عناصر فکری 
ارزنده ای با تسلط به زبان روز در حال 

 بیان مفاهیم اسلامی هستند.  �
حضرت آیت ا... خامنه ای افزودند: 
دانشگاه امروز از دانشگاه قبل از انقلاب 
و حتی از دانشگاه بیست سال قبل، 
جلوتر و فهیم تر است و بر خلاف برخی 
تبلیغات، دانشجو و جوان ایرانی، امروز 
با ایستادگی و فهم بهتری از مسائل، 
برای حضور در صفوف مقدم مقابله 

 با دشمن آماده است.  �
رهبر معظم انقاب با تکرار توصیه 
چندی قبل خود مبنی بر اهمیت 
ــوا ازجمله در فضای  ــت ــح ــد م ــی ــول ت
مجازی، گفتند: جایگاه دانشجو 
همچون معلم، هشداردهنده و چراغ 
ــاید در زمینه تولید  راهنماست و ب
محتوا و تبیین مسائل تلاش مضاعف 

 کند.  �
ایشان در بخش دیگری از سخنانشان 
ــال قبل  ــاره به توصیه های سـ ــا اشـ بـ
ــان، »پرداختن  ــوی ــج ــش ــه دان خود ب
تشکل های دانشجویی به داخل 
کید مجدد قرار  دانشگاه« را موردتأ
دادند و خاطر نشان کردند: مخاطب 
جوان در دانشگاه، عناد و دشمنی 
ندارد و آماده شنیدن و پذیرش است، 
که از تشکل های دانشجویی انتظار 
می رود محیط دانشگاه را تحت تأثیر 

 تفکرات صحیح خود قرار دهند.  �
ــه ای  ــ ــن ــ ــام ــ ــرت آیت ا... خ ــ ــضـ ــ حـ
ــه ای دیگر، دانشجویان  ــیـ ــوصـ در تـ
را به برگزاری جلسات هم اندیشی 
درباره مسائل اصلی کشور و مرتبط 
با حرکت کلی انقاب و جامعه، 
با استفاده از عناصر فکری مطمئن 
سفارش کردند و افزودند: در قضایای 
ــد که با  ــیـ ــاشـ ــون مراقب بـ ــ گ ــا ــ ــون ــ گ
تحلیل های مختلف رسانه ها دچار 
سردرگمی و تردید نشوید و با تحقیق 
صحیح، بر حرف های غلط غلبه کنید.

 z منشأ برخی انتقادها و ایرادهای

دانشجویان به مسئولان

ــأ برخی انتقادها  ــش ــن ــان م ــشــ ــ ای
و ایرادهای دانشجویان به مسئولان 
گون مسائل  را بی اطلاعی از ابعاد گونا
ــا اشاره به نمونه ای  دانستند و بـ
از این انتقادها، درباره زمان اجرای 
عملیات وعده صادق۲ گفتند: اینکه 
گفته شود چرا عملیات در فلان وقت 
ــان  ــر می شد از فـ ــ گ انجام نشد و ا
حادثه جلوگیری می کرد، صحیح 
نیست. چرا که عشق و دل بستگی 
متصدیان این امور به انقلاب، کمتر 
از من و شما نیست و نمی توان آن ها 

 را متهم کرد.  �
رهبر معظم انقلاب اسلامی افزودند: 
گر  آن ها با محاسبه عمل می کنند و ا
شما هم جای آن ها بودید، همین 
ــار را می کردید. بنابراین با پرهیز  ک
ــران، احتمال  ــگـ ــردن دیـ ــم ک ــه ــت از م
ــا  ــری ه ــی ــم گ ــی ــم ــص ــه در ت بدهید ک

 محاسبه درستی در جریان است.  �
ــان چارچوب های  ــ ــی ــ ــان در ب ــشـ ایـ
ــی  ــال ــک نقادی، گفتند: نقد اش
ندارد، اما نقد متفاوت از تهمت 
ــؤال و ابهام  است. مطرح کردن سـ
اشکالی ندارد، به نحوی که فرصت 
ــواب دادن نیز ایجاد شود. البته  جـ
ــؤالات  ــ ــخ به برخی سـ ــاسـ ــی پـ ــاهـ گـ
ممکن نیست که در این موارد حتی 
ح نکنید و فرضیات  ابهام را نیز مطر

 احتمالی را مسلّم نپندارید.  �
حضرت آیت ا... خامنه ای »پرهیز 
از اختاف افکنی، ناامیدسازی، 
دوقطبی سازی، بدبین سازی 
ــان به مسئولان  ــ ــ ــب ــ ــ ــاط ــ ــ مخ
ــمایی«  تصمیم گیر و بن بست ن
را از دیگرچارچوب های نقادی 
برشمردند و خاطر نشان کردند: گاهی 
اشکال ها به نحوی بیان می شود 
که شنونده احساس می کند مسیر 
پیش رو بن بست است، که این کار 
غلط باعث ناامیدی مردم می شود 

 و باید جداً از آن پرهیز شود.  �
ــخ به نمونه ای  ــ ــاسـ ــ ــان در پـ ــ ــش ــ ای
از انتقادها در فضای مجازی مبنی 
بر چرایی ابراز خرسندی رهبری 
ــران با وجود  ــ از رأی آوری همه وزی
منطبق نبودن همه آن ها با معیارها 
کید بر اینکه  و شاخص ها، ضمن تأ
دغدغه دانشجو باید مسائل اصلی 
کشور باشد نه این گونه موارد، گفتند: 
رأی آوری همه وزرا و تشکیل کامل 
ــت مناسب که باعث  ــ دولت در وق
توانایی دولت برای اداره کشور است، 
رخدادی مطلوب است. چرا که با 
رأی نیاوردن یک وزیر، آن وزارتخانه 
تا مدت ها بی وزیر می ماند و این 
به مراتب بدتر از رأی آوری فردی 
است که فاقد برخی معیارهاست 
و ممکن است عملکرد یا برخی 

خصوصیات او موردپسند نباشد.

 zچند نکته درباره مذاکره با آمریکا

رهبر معظم انقلاب در بخش پایانی 
ــشان چند نکته در باب  ــان سخن
کره با آمریکا بیان کردند. ایشان  مذا
در نکته اول، سخنان رئیس جمهور 
کره  آمریکا مبنی بر آمادگی برای مذا
ــادن نامه  ــتـ ــرسـ ــق و فـ ــوافـ و ایجاد تـ
برای ایران را تاش برای فریب افکار 
عمومی جهان برشمردند و گفتند: 
این نامه هنوز دست من نرسیده، 
اما آمریکا می خواهد این دروغ را القا 
کره  کند که ایران برخلاف ما اهل مذا
و توافق نیست؛ درحالی که همین 
شخصی که این حرف ها را می زند، 
کره ما با آمریکا را پاره کرد.  حاصل مذا
کره کرد  حالا چطور می توان با او مذا
درحالی که می دانیم به نتایج عمل 

 نخواهد کرد.  �

حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره 
ــه مبنی بر  ــام به مطلبی در یک روزن
ــبود اعتماد میان دو نفر  اینکه »ن
ــد نباید مانع  ــ که حالت جنگ دارن
ــد: این  ــ ــره شود«، ادامه دادن ک ــذا م
مطلب غلط است. چرا که همین دو 
گر به وفا و تعهد  کره کننده هم ا نفرِ مذا
گفت وگوها  طرف مقابل به حاصل 
ــره  ک ــذا ــاشند، م اعتماد نداشته ب
ــره در این  ک ــذا ــه م نمی کنند. چرا ک

 حالت، مهمل و بیهوده است.  �
ایشان در نکته سوم گفتند: از همان 
کره، رفع تحریم ها  اول هدف ما از مذا
بود که خوشبختانه تحریم ها در روند 
طولانی شدن خود به تدریج کم اثر 

 می شود.  �
ــاب افزودند:  ــ ــق ــ رهبر معظم ان
برخی آمریکایی ها هم معتقدند 
ــاعث  ــدن تحریم ها ب ــ ــی ش ــ ــولان ــ ط
ــود. ضمن  ــی ش ــا م کم اثرشدن آن هـ
اینکه کشور تحریم شده راه دورزدن 
تحریم ها را پیدا می کند که ما نیز 

 راه های مختلفی پیدا کردیم.  �
ــاشی  ایشان مشکات موجود را ن
از بی توجهی های داخلی دانستند 
گر وضع اقتصاد بد است،  و گفتند: ا
منشأ آن صرفا تحریم نیست، بلکه 
ــع  انجام ندادن برخی کارها در وض

 فعلی مؤثر است.  �
حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره 
به حرف های آمریکایی ها که می گویند 
»نمی گذاریم ایران به سلاح هسته ای 
گر می خواستیم  دست یابد«، گفتند: ا
کنیم، آمریکا  ساح هسته ای تولید 
نمی توانست جلو ما را بگیرد. علت 
اینکه سلاح هسته ای نداریم و دنبال 
آن هم نیستیم، این است که خودمان 
به دلایلی که قبلا گفته شده، این نوع 

 سلاح را نمی خواهیم.  �
ــقاب در نکته ای  رهبر معظم انـ
دیگر، تهدید آمریکا به نظامیگری 
کید کردند:  را غیرعاقلانه دانستند و تأ
تهدید به زدن ضربه و ایجاد جنگ یک 
مسئله یک طرفه نیست و ایران قادر 
است ضربه متقابل وارد کند و قطعا 

 این کار را خواهد کرد.  �
گر آمریکا و عواملش  ایشان افزودند: ا
حرکت غلطی بکنند، خودشان بیشتر 
ضربه خواهند خورد. البته ما دنبال 
جنگ چیز  که  ا  ــر . چ جنگ نیستیم
گر کسی اقدامی  خوبی نیست، اما ا

 کند، قاطعانه جواب می دهیم.  �
رهبر معظم انقلاب آمریکا را در مسیری 
رو به ضعف توصیف کردند و افزودند: 
از لحاظ اقتصادی، سیاست خارجی، 
سیاست داخلی، مسائل اجتماعی 
و عرصه های دیگر، آمریکا درحال 
ضعیف شدن است و دیگر نمی تواند 
ــال قبل  ــ ــدرت بیست سی س ــ آن قـ

 را داشته باشد.  �
حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره 
ــدام  ــ به کسانی که در داخل مـ
کره  ــرا پشت میز مذا می گویند »چـ
کره با این  نمی رویم؟« گفتند: مذا
دولت آمریکا، نه تنها تحریم را رفع 
گره  کورشدن  نمی کند، بلکه باعث 
تحریم ها و افزایش فشار ها می شود 
و به مطالبات و زیاده خواهی جدید 

 امکان مطرح شدن می دهد.  �
ایشان در نکته پایانی سخنانشان، 
مقاومت فلسطین و لبنان را قوی تر 
ــند  ــست ــل دان ــ ــب ــ و پرانگیزه تر از ق
ــی ازجمله  ــران و گفتند: مسئولان ای
ــت و رئیس جمهور در این مورد  دول
اتفاق نظر دارند که باید با همه توان 
از مقاومت فلسطین و لبنان حمایت 
کنیم و ان شاءا... ملت ایران در آینده 
هم مثل گذشته پرچم دار مقاومت 

در مقابل زورگویی ها خواهد بود.

رهبر معظم انقلاب در دیدار دانشجویان با تبیین رفتار گذشته دولتمردان آمریکا در ماجرای برجام پیشنهاد جدید آن ها را فریب کارانه دانستند 

کره با دولت فعلی آمریکا بیهوده است مذا
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تخفیف نوروزی تعمیرات خودرویی برای زائران و مجاوران

طرح تخفیف تعمیرات خودرویی برای زائران و شهروندان مشهدی 
در ایام عید نوروز آغاز می‌شود. این طرح با همکاری شانزده تعمیرگاه‌ 
شهر، از ‌20اسفند آغاز شده است و تا ‌13فروردین اجرا خواهد شد و 
در آن خودروهای آلاینده معرفی‌شده توسط اداره محیط‌زیست، 
سلامت و ایمنی، از تخفیف ویژه‌ای برخوردار می‌شوند؛ البته 
تخفیف تعمیرات خودرویی بیشتر بر خودروهای دودزا متمرکز 
است، ولی در نوروز، خودروهای زائرانی که در بوستان غدیر و سایر 
اقامتگاه‌های تحت‌مدیریت شهرداری اسکان دارند نیز شامل این 
ح می‌توانند با  ح می‌شوند. شهروندان برای استفاده از این طر طر
شماره‌۱۳۷ تماس بگیرند و اسامی تعمیرگاه‌های مشارکت‌کننده را 
دریافت کنند؛ همچنین در بوستان غدیر که محل اسکان بسیاری از زائران است، 
نیروهای گشت محیط‌زیست حضور دارند و معرفی‌نامه‌هایی را در اختیار افراد 
متقاضی قرار می‌دهند؛ البته پیش‌از‌این، تعمیرگاه‌ها موظف بودند حداقل ‌۲۰درصد 
کنون تخفیف‌ها به‌صورت ویژه  تخفیف ارائه دهند، اما با‌توجه‌به افزایش قیمت‌ها، ا

و متناسب با شرایط تعیین می‌شوند.
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تجهیز ‌35مسجد منطقه‌3 توسط مدیریت شهری

ویکرد مسجد‌محوری 35مسجد منطقه به  در راستای تحقق ر
وسایل ورزشی تجهیز شدند. در سال‌1403 برای تجهیز و بهبود 
مساجد در قالب مشارکت‌های سازمان فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری مبلغ ‌20میلیارد ریال اعتبار به مساجد منطقه‌3 
اختصاص یافت .در این طرح اولویت با مساجدی بود که بیشترین 
مشارکت را با شهرداری منطقه در زمینه‌های فرهنگی داشتند و 
با کمبود تجهیزات و اقلام ورزشی مواجه بودند. پس از بازدید و 
کار کارشناسی‌شده، در مجموع اعتبار مذکور به ‌35مسجد، بنا به 
نوع همکاری و اولویت موجود، اختصاص داده شد و صرف تهیه و 

تجهیز اقلام ورزشی شد. ی
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رنگ‌آمیزی بخشی از مسیرهای دوچرخه منطقه‌4

بیش از یک کیلومتر از مسیرهای ویژه دوچرخه در منطقه4 
برای بهار‌1404 رنگ‌آمیزی می‌شود. برای این پروژه اعتباری 
کنون  معادل ‌۴میلیارد ریال در نظر گرفته شده است و هم‌ا
در محدوده تقاطع طبرسی با نبوت تا فجر در حال اجراست 
و حدود یک کیلومتر از آن تکمیل شده است. این اقدام 
ــقای ایمنی مسیرهای  در راستای زیباسازی معابر و ارت
دوچرخه‌سواری انجام می‌شود و به ایجاد فضای شهری زیباتر 

و ایمن‌تر کمک خواهد کرد.

ک‌سازی 6 کیلومتر از ورودی بولوار مفتح‌شرقی   پا

ک‌سازی و  ــار‌1404 و به منظور پا ــه ــای استقبال از ب ــت در‌راس
رفت‌و‌روب جاده‌های منتهی به شهر، ویژه زائران امام هشتم)ع( 
و مسافران نوروزی، مسیر بولوار مفتح‌شرقی )از میدان اروند 
به سمت جاده میامی( به عمق شش کیلومتر به‌صورت 
ک‌سازی مبادی ورودی شهر  رفت‌و‌برگشت نظافت می‌شود. پا
در منطقه5 از بیست‌‌و‌یکم اسفندماه آغاز شده است و تا فردا، 
کبان به  ‌۲۴اسفند، ادامه دارد؛ همچنین بیست نفر نیروی پا
انجام فعالیت می‌پردازند و پنج دستگاه ویژه جمع‌آوری زباله در 
کتور، یک دستگاه کامیون،  این محدوده )شامل یک دستگاه ترا
یک دستگاه خاور، یک دستگاه لودر و یک دستگاه ماشین 

حمل زباله مکانیزه( به‌کارگیری می‌شوند.

لکه‌گیری گسترده معابر منطقه‌8

عملیات لکه‌گیری و ترمیم آسفالت معابر به متراژ ‌42هزار 
متر‌مربع در راستای طرح استقبال از بهار در منطقه8 آغاز شد. 
بهسازی معابر و ارتقای کیفیت آسفالت از اولویت‌های مدیریت 
شهری در طرح استقبال از بهار است و در‌همین‌راستا عملیات 
ــزا‌رو‌500  لکه‌گیری و ترمیم آسفالت معابر به مساحت ‌35هــ
متر‌مربع در منطقه‌۸ انجام شده است و تا پایان طرح استقبال از 
بهار ادامه خواهد داشت. این اقدامات شامل لکه‌گیری چاله‌ها، 
ترمیم ترک‌ها و روکش آسفالت معابر با هدف افزایش ایمنی تردد 

وسایل نقلیه و رفاه حال شهروندان است.

کاشت ‌1.5میلیون بوته گل بهاری در منطقه‌‌12

فعالیت‌ها و پروژه‌های بهاری در منطقه12 همچنان ادامه 
دارد و این منطقه شهری با بیش از یک میلیون بوته گل به 
استقبال بهار می‌رود. در جریان استقبال از بهار‌1404 بیش 
از یک‌میلیون‌و‌‌500هزار بوته گل فصلی و دائمی و گونه‌های 
مختلف گیاهی در این منطقه کاشته شده است و بیش از صد 
یادمان و المان‌ گل‌محور و حدود صد مورد  آثار خلاقانه در حوزه 
فضای سبز هم جانمایی و نصب شده‌ است؛ همچنین بیش 
از ‌۲۶۰هزار متر از جدول‌های محدوده رنگ‌آمیزی و ‌۵۵۰مخزن 

بزرگ جمع‌آوری پسماند هم نوسازی شده‌ است.

دم
مق

ی‌
یم

 نع
ن

س
ح

 م
 

ه4
طق

من
ر 

دا
هر

ش

رد
مف

ی 
ح

صال
ن 

س
 ح

 
 

ه5
طق

من
ر 

دا
هر

ش
 

ر 
مه

ن‌
دا

 یز
ظم

کا
ه‌8 

طق
من

ر 
دا

هر
ش

س
شنا

دا
 خ

ی
هد

 م
 

12
قه

ط
من

ر 
دا

هر
ش

 
 استقبال
 از بهار

اختصاص بودجه برای راه‌اندازی 6 مرکز نوآوری در سال آینده

در بودجه سال آینده شهرداری مشهد، علاوه بر حمایت از کارخانه 
نوآوری، منابع مالی مورد‌نیاز برای ایجاد و تجهیز شش مرکز نوآوری 
تخصصی در شهر در نظر گرفته شده است. در بودجه سال آینده 
شهرداری مشهد، علاوه بر حمایت از کارخانه نوآوری، منابع مالی 
مورد‌نیاز برای ایجاد و تجهیز این مرکز نوآوری تخصصی در شهر در 
کز، بیش  نظر گرفته شده است. علاوه بر تأمین اعتبار برای این مرا
ح نوآورانه نیز در بودجه‌۱۴۰۴ پیش‌بینی شده است  از پنجاه طر
که متناسب با نیازهای شناسایی‌شده شهرداری مشهد خواهد 
بود. خلاقیت و نوآوری در مجموعه عظیم شهرداری مشهد امری 
ضروری است و می‌تواند نقش مهمی در تحقق اهداف مدیریت 
شهری ایفا کند؛ همچنین دومین رویداد هفته خلاقیت و نوآوری 
شهری در سال‌۱۴۰۴ با تفاوتی نسبت به سال گذشته برگزار خواهد شد، به‌طوری‌که 
شاهد مشارکت سایر کلان‌شهرها و برگزاری آن در سطح ملی خواهیم بود این 
کنون با حمایت  رویداد که پیش‌تر در شورای اسلامی شهر مشهد مطرح شده بود، ا

شهرداری مشهد، ابعاد ملی به خود گرفته است.
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اس آل‌ابراهیم _ همتی

ــن«،  ــروردیـ ــر فـ »پایان خاموشی‌ها در مشهد تا آخـ
»اولویت‌دادن به پروژه‌های نیمه‌تمام استان«، »آمار 
جمعیت پنهان مشهد«، »مسائل و مطالبات دنباله‌دار 
که در اولین  سیل مشهد« و... از جمله مسائلی بود 
نشست خبری معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
خراسان رضوی که البته با حضور تعدادی از سکان‌داران 
ادارات مختلف مشهد از قبیل راهداری و حمل و نقل 
ــاده‌ای، آب، برق، راه و شهرسازی، بنیاد مسکن و ...   ج
ح شد. هرچند باوجود اطلاع‌رسانی  همراه بود، مطر
انجام شده، جای خالی بعضی مسئولان مانند فرماندار 
و شهردار مشهد خالی بود اما مسئولان حاضر طی دو 
ساعت پاسخگوی سؤالات خبرنگاران مشهدی بودند 
و در پایان این نشست  از پویش ملی نه به تصادف نیز 

رونمایی شد.

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خراسان رضوی با اشاره 
به وجود ۳۴شهرستان، ۸۳بخش و ۹۶شهر در خراسان رضوی، 
اظهار کرد: یکی از موضوعات حوزه عمرانی که همواره موردنظر 
بوده، اعتبارات و پروژه‌های مصوب است. امسال اعتبارات مصوب 
کنون با آخرین  استانی هفت ممیز پنج هزار میلیارد تومان بوده که تا
تخصیص که در هفته گذشته ابلاغ شد، دو ممیز هشت دهم همت 

معادل ۳۷درصد از این اعتبار به استان ابلاغ شده است.
علیرضا قامتی بیان کرد: تاش بر این است که در بودجه سال 
آینده اعتبارات مصوب استان به ۱۱هزار میلیارد تومان برسد که 
عدد درخور توجهی است و رشد ۴۸درصدی را شاهد خواهیم بود. 
این در حالی است که میزان رشد اعتبارات کشوری از امسال به سال 
آینده ۴۳درصد بوده و معنا این است که نسبت به میانگین کشوری 
5درصد بیشتر رشد داشته‌ایم. او با اشاره به وجود ۳۲۸۱واحد 
روستایی، افزود: از این تعداد ۲۴۲۷روستا، دهیاری فعال دارد و 

درمجموع 8130 عضو شورای روستایی داریم.

او بیان کرد: مشکلی که وجود دارد سیستمی نبودن اعتبارات و توزیع 
آن همچنین رصد هزینه‌کرد اعتبارات بوده است که درنتیجه به همت 
حوزه شهری، سیستمی به صورت آزمایشی در کشور برنامه‌ریزی 
شده و از این پس تمام اعتباراتی که در سطح شهرداری‌ها توزیع 
می‌شود، توسط این سیستم مدیریت و کنترل می‌شود. ابتدای سال 

آینده رونمایی از این سیستم صورت خواهد گرفت.
قامتی با بیان اینکه مادامی که اطلاع صحیحی از وضعیت موجود 
نداشته باشیم، در پیگیری‌ها نیز دچار مشکل خواهیم شد، افزود: 
جمعیت آماری مشهد براساس شاخص جمعیتی سه میلیون و 
ــزار نفر است که وقتی اعتبارات نیز توزیع می‌شود یکی از  ۶۰۰هـ
شاخص‌های اصلی همین جمعیت است. اما این در حالی است 
که این شهر جمعیت پنهانی دارد که 20درصد از میزان کل جمعیت 
این شهر، یعنی حدود 700هزار نفر است. او بیان کرد: بنابراین باید آمار 
جمعیت را به‌درستی تبیین کرده و حقوقمان را بگیریم زیرا این تعداد 

۷۰۰هزار نفر حقوق سایر شهروندان را نیز با چالش روبه‌رو می‌کنند.

 zآب‌گیری سد شوریجه در سال آبی آینده

او با اشاره به ضرورت احصا و دفاع درست از آمار جمعیتی، ادامه داد: 
به این ترتیب می‌توانیم شاخص استانی خود را در جذب اعتبارات 
افزایش دهیم. ضمن اینکه در حوزه آب نیز جلساتی داشتیم و 
پروژه‌های خوبی در مشهد شروع شده است به طور نمونه در سال 
آبی آینده، امیدواریم آب‌گیری در سد شوریجه انجام شود. قامتی 
همچنین درخصوص برنامه استان برای احیا و بازسازی آثار تاریخی، 
بیان کرد: در سایر بخش‌ها اقبال بخش خصوصی را برای مشارکت 
شاهد هستیم که این موضوع باید در حوزه احیا و مرمت آثار تاریخی 

نیز موردنظر قرار بگیرد.
او با اشاره به وجود ۱۷۶۲پروژه نیمه‌تمام در استان که نیاز 
به ۲۶۷همت منابع مالی دارد که به اتمام برسد، بیان کرد: 
ــا نه‌تنها موجب افزایش هزینه‌ها  ــروژه‌هـ تمام نشدن این پـ
ــا نیز به تعویق  ــ  می‌شود بلکه بهره‌مندی از خدمات آن‌ه

می‌افتد.

مشهد خاموش نمی‌شود؛ البته فعلا
جمعی از مدیران استان روز گذشته در نشست خبری مشترک به تشریح عملکرد و برنامه‌های حوزه کاری خود پرداختند

رشد 48درصدی اعتبارات مصوب استان در سال آتی

 تا آخر فروردین، قطعی برق نداریم
مدیرعامل شرکت توزیع برق مشهد، با اشاره به اینکه از دوشنبه 
این هفته قطعی برق نداشتیم، اظهار کرد: با گرم‌ترشدن هوا و حل 
مسئله تأمین گاز نیروگاه‌ها، فعلا تا پایان فروردین‌ماه در تأمین 
برق مشکلی نداریم، بنابراین هیچ‌گونه قطعی برق نیز تا پایان این 

ماه نخواهیم داشت.
ــرد:در صورت نیاز در اواخر  ــ عبدالوحید مهدوی‌نیا بیان ک
فروردین‌ماه و با توجه به میزان تولید و مصرف، برنامه‌هایی برای 

جبران ناترازی خواهیم داشت.  

مشهد همچنان در تنش آبی
مدیر عامل شرکت آب و فاضاب مشهد با اشاره به تأمین 
۵۰درصد آب‌شرب این کلان‌شهر از طریق سدها، اعلام کرد که 
کنون در  مشهد از سال۱۴۰۰ وارد دوره تنش آبی شده است و ا

چهارمین سال این شرایط قرار دارد.
به گفته حسین اسماعیلیان، با وجود تنش آبی، روند کاهشی 
مصرف آب با همراهی مردم، یک نکته مثبت به شمار می‌رود. 
کید کرد که مشهد در حال حاضر کمترین سرانه آبی و  وی تأ
کمترین هدررفت آب در شبکه را در سطح کشور داراست. 
همچنین کمترین سرانه تولید آب به ازای هر نفر به این شهر 

تعلق دارد. مدیرعامل آب و فاضلاب مشهد درخصوص تأمین 
آب در تابستان ۱۴۰۴ گفت: جلسات متعددی در سطح استانی و 
ملی در حال برگزاری است و ما سناریوهای بدبینانه را نیز در نظر 
گرفته‌ایم. امیدواریم با ادامه این روند و با اقدامات در دست اجرا، 
شرایط خوبی را در تابستان پیش رو تجربه کنیم. وی همچنین 
از پیگیری جدی موضوع تأمین اضطراری آب مشهد خبر داد و 
ابراز امیدواری کرد که با همکاری مردم در مدیریت مصرف آب، 
بتوان این دوره را با موفقیت پشت سر گذاشت. اسماعیلیان 
از همراهی مردم مشهد در مدیریت مصرف آب قدردانی کرد و 

خواستار استمرار این همکاری شد.

اولویتمان تأمین آب‌شرب است
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی به تشریح 
ــاره به کاهش  ــی استان پرداخت. او با اشـ وضعیت منابع آب
بارندگی‌ها نسبت به میانگین بلندمدت، اظهار داشت: متأسفانه 
امسال نیز شاهد کاهش بارندگی نسبت به درازمدت هستیم. 
این کاهش حدود ۲۸درصد است. البته میزان بارندگی امسال با 
سال گذشته برابری می‌کند. محمدعلی نعمت‌نژاد درخصوص 
وضعیت سدهای استان گفت: درمجموع، نوزده سد مخزنی در 
استان داریم که حدود ۲۰۰میلیون متر مکعب از یک‌میلیارد و ۵۷۰ 
میلیون متر مکعب حجم مخازن ما پر است. این میزان پرشدگی 
حدود ۱۳درصد است، در حالی که سال گذشته در همین ایام، 
میزان پرشدگی ۷درصد بود. مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای با 

کید بر اولویت تأمین آب‌شرب، بیان کرد: با توجه به اینکه استان  تأ
خشکی داریم، تمام اقدامات باید متناسب با این شرایط باشد. 
وی افزود: بخش آب زیرزمینی، سدها، پروژه‌های انتقال آب 
مانند هزار مسجد، جایگزینی پساب و انتقال پساب به غرب 
دشت مشهد و جایگزینی آن با چاه‌های کشاورزی، همگی در 
این برنامه مشخص شده‌اند. برخی از این پروژه‌ها در حال انجام 
گر شرایط امروز را داشته باشیم،  است و برای تابستان ۱۴۰۴ نیز ا
پیش‌بینی می‌کنیم حدود چهار و نیم متر مکعب کسری آب 
خواهیم داشت. نیاز آبی ۱۳مترمکعب پیش‌بینی می‌شود، چرا 
که در تابستان گذشته، اوج مصرف مشهد ۱۲۹۴۰ لیتر بوده است. 
با توجه به منابع موجود، با این میزان مصرف، کسری خواهیم 

داشت. 

550همت، رقم پروژه‌های کلان استان
رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان خراسان رضوی 
بیان کرد: در حوزه پروژه‌های کلان استان به جز راه‌آهن، ۵۵۰هزار 
کنون تعریف شده است. از این میزان  میلیارد تومان پروژه تا
۱۴۰همت به اعتبارات دولتی نیاز دارد و ۴۱۰هزار میلیارد تومان، 
اعتباراتی است که از طریق مشارکت و سرمایه‌گذار خصوصی 

تأمین می‌شود. 
سیدجمال‌الدین حسینی با بیان اینکه ۴۵هزار میلیارد تومان 
پروژه واجب داریم که باید انجام شود، گفت: براساس قانون، 
این امکان وجود دارد که بخش دولتی و خصوصی در اجرای 

پروژه‌های عمرانی مشارکت کنند. 
او درخصوص حوزه میراث فرهنگی، اظهار کرد: اعتبارات 
امسال حوزه میراث فرهنگی 164میلیارد تومان بوده که 
کنون 21درصد آن تخصیص پیدا کرده است. اما این حوزه  تا
از آن حوزه‌هایی است که مسائل آن با اعتبارات دولتی 
کن تاریخی را  گر بتوانیم تعدادی از این اما حل نمی‌شود. ا
کنیم، بخشی از میراث فرهنگی را حفظ  گذار   به سمن‌ها وا

کرده‌ایم.  

شروع آزمایشی خط3 تا پایان سال
معاون عمران، حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد 
اظهار کرد: فاز اول خط3 قطار شهری مشهد به طول 
نه  یا ع(، پا ( لجواد کیلومتر با سه ایستگاه باب‌ا شش 
مسافربری و میدان شهدا در حال انجام است. تا پایان 
د و به  ن تکمیل می‌شو نی آ ختما ت سا ل عملیا سا
صورت آزمایشی خط شروع به کار می‌کند. ضمن اینکه 
 به دنبال رفع ایرادات هستیم تا به مسافرگیری اصلی 

برسیم.
پوریا محمدیان یزدی افزود: براساس سیاست‌گذاری‌ 
کنون  شورای ششم پروژه‌هایی تعریف شده است و ا
سه پروژه فعال بر روی صدمتری داریم که هجده ماه 
زمان کاری آن است که از شهریور کلید خورده و تا پایان 
سال آینده آماده بهره‌برداری است، حتی شاید بعضی 
رمپ‌های آن زودتر افتتاح شود. او اضافه کرد: تابستان 
امسال بولوار امام خمینی)ره( به بولوار نماز وصل می‌شود 
و بخشی از ترافیک سنگین کلانتری کم و بازتوزیع ترافیک 

را شاهد خواهیم بود. 

۳۱نیروگاه خورشیدی در حال راه‌اندازی
مدیرعامل توزیع برق خراسان رضوی در این نشست خبری 
گفت: در ارتباط با موضوع ناترازی تولید و مصرف برق، یکی از 
راهکار‌هایی که می‌تواند به بهبود شناخت و مصرف کمک 
کند، ضرورت همکاری بین دستگاه‌های مختلف است. همه 
باید عزم خود را جزم کنند تا در مجموعه‌های مختلف به 
این موضوع پرداخته شود. علیرضا خدابنده گفت: وزارت 
نیرو در حوزه انرژی تجدیدپذیر‌ در خراسان رضوی، ۳۱نیروگاه 
خورشیدی  با ظرفیت 108 مگاوات را با پیمانکاری شرکت‌های 
مختلف در حال راه‌اندازی دارد و فرایند صدور مجوزات آن 
در حال انجام است. امیدواریم با پیگیری‌هایی که انجام 

می‌شود، در سال۱۴۰۴ وارد مدار شود.
کرد: نیروگاه‌های تجدیدپذیر از مدیریت بار در  وی بیان 
ماه‌های گرم سال معاف هستند و می‌توانند برق تولیدی 
خود را به صورت تضمینی یا در تابلو »بورس سبز« بفروشند.
خدابنده ادامه داد: در موضوع قطعی برق که مطرح شده، 
صرفا مربوط به قطعی‌های بی‌برنامه‌ای است که به علت 
شرایط خاص و افت فرکانس شبکه سراسری اتفاق می‌افتد. 
این موضوع یک مسئله ملی است و مدیریت آن نیازمند 
کرد: در  یزی دقیق است. وی همچنین تصریح  برنامه‌ر
ارتباط با صنایع، ما دستورالعمل‌هایی برای احداث نیروگاه 
خورشیدی داریم، اما ابهاماتی درباره اقتصادی بودن برق 

این بخش وجود دارد.

تونل مسیر ریلی مشهد به گلبهار در حال حفاری
مدیرکل راه و شهرسازی خراسان رضوی در پاسخ به پرسش 
شهرآرا درخصوص آخرین وضعیت مسیر ریلی مشهد به گلبهار 
و برنامه سال آتی برای این منظور، بیان کرد: تونل این مسیر 
حدود 70درصد پیشرفت فیزیکی دارد و در حال حفاری است. 
مهم‌ترین موضوع تأمین مالی پروژه است که با هماهنگی‌های 
انجام شده با یکی از کارخانجات تولید ریل قرار شده است 
که تأمین ریل آن انجام شود. اعتباری نیز امسال در قانون 
بودجه برای دو مسیر ریلی کشور ابالغ شد و با پیگیری‌ها 
کنون فعال   حدود ۲۰۰میلیارد تومان به این پروژه تزریق شده و ا

است.
ا  ر آ وحید داعی همچنین در پاسخ به پرسش دیگر شهر
درخصوص موضوع ساخت‌وساز در ارتفاعات جنوبی شهر 
مشهد و پیگیری‌ها در این زمینه بیان کرد: عنوان‌شده که در 
ک، شیب این زمین بیشتر از شیب ۱۵درصد است و این  دو پال
موضوع در مصوبه لحاظ نشده است؛ این دو مورد را حسب 
دستور دادستان در حال پیگیری و کارشناسی هستیم و نتیجه 

به آن‌ها اعالم خواهد شد.

تحویل 25هزار واحد مسکونی نهضت ملی مسکن
مدیرکل بنیاد مسکن انقالب خراسان رضوی با اشاره به اینکه تعداد روستا‌های بالای بیست 
خانوار استان ۲۵۹۶روستاست، اظهار کرد: تعداد کل واحد‌های مسکونی این روستاها ۴۸۶ هزار 
و ۳۶۸واحد است که از این تعداد ۱۷۵هزار و ۱۱۲واحد توسط تسهیلات پرداختی از سوی بنیاد 
مسکن احداث شده است. خلیل منبتی در ادامه گفت: در سال‌های گذشته در زمینه حوادثی از 
قبیل زلزله و سیل در استان، بحث مقاوم‌سازی خانه‌های روستا را داشتیم. در سطح روستاهای 

گر مسکن  استان سه مدل مسکن داریم که شامل مسکن بی‌دوام، کم‌دوام و مسکن بادوام است. ا
بی‌دوام را از آمار خارج و مسکن کم‌دوام و بادوام را حساب کنیم، بیش از ۶۰ تا۷۰درصد ساختمان‌ها 
مقاوم هستند. وی افزود: در طرح نهضت ملی مسکن ۶۴هزار واحد روستایی برعهده بنیاد مسکن 

کنون ۲۵هزار واحد تحویل مردم شده است. است و تا
مدیرکل بنیاد مسکن انقالب اسالمی استان اظهار کرد: بنیاد مسکن در رابطه با تأمین زمین از 

۹۴شهر استان، ۵۳شهر را در دست اقدام دارد.

نشست خبری

تهیه بلیت از مبدأ، مدنظر مسافران باشد
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای خراسان رضوی با 
اشاره به اینکه 90درصد زائران و مسافران در ایام نوروز با خودرو 
شخصی سفر می‌کنند، بیان کرد: طبق اعلامیه رسمی رجا، کار 
آن‌ها از 12اسفند ماه شروع شده است. در حوزه جاده‌ای نیز 
نرم‌افزارهایی وجود دارد که قابل استفاده برای افراد است. در 
حوزه فرودگاه و راه‌آهن نیز به‌جز روزهای خاص که ظرفیت 
آن‌ها تکمیل شده است، هنوز امکان خرید بلیت وجود دارد.

جعفر شهامت افزود: بیشترین میزان سفرها احتمالا در سه روز 
آخر منتهی به 15فروردین‌ماه خواهد بود که توصیه می‌کنیم 
افراد برای این روزها پیش‎خرید بلیت را از مبدأ انجام دهند. 
ضمن اینکه سامانه141 مرکز مدیریت راه‌های کشور آماده 
دریافت و رسیدگی به شکایات خواهد بود. او گفت: معمولا 
سه عامل خستگی، سرعت و رعایت‌نکردن فاصله طولی، منجر 
به تصادف می‌شود که توصیه می‌کنیم افراد به این موضوعات 

توجه کنند.
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668…0915- ترافیک باند شمالی �
صل  ( حد فا ع ( م علی ما ر ا ا لو بو
میدان امام علی)ع( تا میدان امام 
 حسن)ع( بسیار سنگین است. لطفا 

کارشناسان محترم بررسی کنند.
ر محترم � 09- شهردا 15…969

منطقه 3 لطفا سری به گودال های 
کف میدان ابتدای خیابان طلوع، 
ن  با و همچنین خیا  2 1 ع  طلو
شهید عرفانیان بزنید. دیشب یک 
 موتوری بیچاره این گودال را ندید و 

گون شد. واژ
137

آبادیان- در شش ماه � دولت 
گذشته از طریق سامانه ۱۳۷ بابت 
ه د و ر محد لت د سفا ضعیت آ  و
 آیت ا... عبادی، آیت ا... عبادی 56، 
برای نبود نظارت در پوشاندن 
کانال داخل کوچه تماس گرفتم و 
این موضوع را اطاع دادم و حتی 
درخواست ریختن آسفالت در حدود 
۲ در ۲ متر برای نشست آسفالت دادم 
و چندباری نیز پیگیری کردم. با 

ــا اینکه سال به پایان  این همه و ب
رسیده، اما اقدام مؤثری صورت 
نگرفته است و با هربار بارندگی این 
محدوده به حوضچه تبدیل می شود. 
شهرداری بارها شعار داده است که 
»شهروند مشارکت جو شهرداری 
 پاسخگو«. چرا این موضوع رسیدگی 

نمی شود؟
صداوسیما

1…0915- سیمای خراسان � 10
شنبه  ر شنبه و چها ی سه  ضو ر
ی  ر بخش خبر شته د هفته گذ
به به  ش مشا ر ا گز و ر د د  20 : 45 
ع نمایشگاه  اشتباه ساعت شرو
وزه از  بین المللی مشهد را همه ر
که  . درحالی  اعلام کرد  11 ساعت 
نمایشگاه همه روزه از ساعت 16 شروع 
به کار می کند و فقط روز جمعه، آن 
هم از ساعت 10 باز است. عجیب 
ــن  ــز در همی ــب نی ــه شنبه ش ــت ک اس
بخش خبری و برای اعام خبر 
ع  و تمدید نمایشگاه ساعت شر
 به کار آن به اشتباه 9 صبح اعام

 شد.

با ما در ارتباط باشید
3 � پيامک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom � آی‌دی روبیکا
0 � شماره ایتا، آی‌گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir � رایانامه

ستون »صدای مردم« روزنامه شهرآرا منتشر 
کننده پیام‌های مردمی است و صحت آن 

بر عهده فرستنده پیام است.

حرف 
مردم

ن
ـا
ــ
سـ
م‌ر
یا
پـ

پیگیری شهرآرا درباره معضل مطالبات داروخانه ها از بیمه ها و درنظرنگرفتن بیمه برای ارائه دارو

بیمه دارو نیازمند نوش دارو
گزارش میدانی

ماجرا از یک تماس تلفنی با خبرنگار 
صفحه  صدای مردم شروع می شود. 
شهروندی با عصبانیت می گوید: 
برد بیمه ها چیست وقتی به  کار
لی  ؟ سا د ر خو ن نمی  ا ر د بیما ر د
قم  ز حقو ن ا ما ن تو چند میلیو
برای بیمه کسر می شود بعد وقتی 
وخانه ها مراجعه می کنیم.  به دار
عی  جتما مین ا یند بیمه تأ گو می 
مطالبات ما را نمی دهد و باید آزاد پرداخت کنید. 
کتور می دهیم و خودتان هزینه دارو را  ما به شما فا

از بیمه دریافت کنید.
برای اینکه شاهدی بر ادعایش داشته باشد آدرس 
چند داروخانه ای را که به آن ها سر زده و جواب سر 
وخانه های  لا شنیده می دهد. بلافاصله به دار با
مورد نظر در خیابان کوهسنگی می روم. کد رهگیری 
نسخه ای را که از قبل داشته ام به همراه کد ملی روی 
پیشخوان داروخانه می گذارم. پانزده دقیقه می گذرد 
و چند قلم دارویم آماده می شود. متصدی داروخانه 
فیش سیصدوپنجاه هزار تومانی داروها را که مقابلم 
می گیرد، برق از چشمم می پرد. می پرسم من که 
بیمه هستم و بیمه تکمیلی هم دارم. چرا این قدر 
گران ؟ بی آنکه کلمه ای حرف بزند به کاغذی که 

پشت شیشه چسبانده اشاره می کند:
»بیمه شدگان محترم تأمین اجتماعی آیا می دانید 
وخانه ها تمام نسخ  در شش ماه گذشته دار
بیمه شدگان را در شرایطی به صورت بیمه ای 
تحویل بیماران داده اند که سازمان بیمه تأمین 
اجتماعی هیچ پرداختی بابت این شش ماه 

نداشته است؟!
با کمال تاسف و با توجه به معوقات شش ماهه بیمه 
تأمین اجتماعی به دلیل نبود نقدینگی، دیگر قادر 
به خرید و ارائه دارو و ارائه نسخ به صورت بیمه ای 

به بیمه شدگان نیستیم.
در صورت ادامه روند موجود و عدم پرداخت 
مطالبات شش ماه گذشته بر خلاف میل باطنی، 
از ارائه خدمات بیمه ای معذور خواهیم بود و 
کتور و به صورت آزاد انجام  خدمات دارویی با ارائه فا

خواهد شد. داروخانه های استان.«
بدون آنکه سراغ داروهایم را بگیرم به طرف داروخانه 
وم.  بعدی در ابتدای خیابان کوهسنگی می ر
سروصدای زیاد و همهمه ارباب رجوع های داخل 
داروخانه، از پیاده رو نیز شنیده می شود. مردی 
که سن و سال دار است با صدای بلند و با لحنی 
گر بخواهیم هزینه را آزاد  اعتراض گونه می گوید: ا

حساب کنیم چرا خودمان را بیمه کنیم؟
زن میان سالی نیز می گوید: من شش ماه است 
کتور دارو و دندان پزشکی ام را به بیمه داده ام  فا
اما هنوز یک ریال واریز نکرده اند. مگر چقدر 
حقوق می گیریم که این همه پول به دارو بدهیم؟

یکی از مسئولان داروخانه نیز می گوید: بروید موضوع 
را از طریق بیمه پیگیر باشید. ما کلی پول از بیمه 
تأمین اجتماعی طلبکاریم؛ حتی بخشی از آن، 
مربوط به سال گذشته است. پول ما نرسد چطور دارو 
بخریم و در اختیار شما قرار دهیم؟ حقوق کارکنان و 
اجاره مکان داروخانه که بماند. شما فقط خودتان 
را می بینید، اما این بخش ماجرا را هم ببینید.این 
قصه در برخی داروخانه های خیابان احمدآباد هم 
به چشم می خورد. آن ها با چسباندن کاغذی با 
مضمون »تهیه دارو فقط به صورت آزاد امکان پذیر 

است« کار خود را راحت کرده اند.

 zتأخیر هفت ماهه پرداختی ها

مرضیه بذرافشان، عضو هیئت مدیره انجمن 
داروسازان ایران و معاون حقوقی این انجمن به 
شهرآرا می گوید: تا به حال همکاران ما اقدام به 
آزادپیچی نسخ و ارجاع بیماران به بیمه تأمین 
اجتماعی یا سایر سازمان های بیمه گر نکرده اند 
و از همکارانمان خواسته ایم با وجود مشکلات 
فراوانی که دارند در تأمین دارو و هزینه های 
روزمره سعی کنند در خدمت رسانی به بیماران 

اختلالی ایجاد نشود.
عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران در 
ادامه می گوید: اما با توجه به معوقات فراوان 
بیمه تأمین اجتماعی و مطالبات داروخانه ها 
که با تأخیر هفت ماهه همراه است، همچنین 
سهم ارز ترجیحی که باید از سازمان هدفمندی 
یارانه ها پرداخت شود هردو به صورت معوقه 
ین  برا یاد پرداخت می شود؛ بنا و با تأخیر ز
 همکاران ما، دچار کمبود شدید منابع نقدینگی 

شده اند.

 zدودی که به چشم بیماران می رود

بذرافشان ادامه می دهد: با این شرایط داروسازان 
توان و امکان خرید و تأمین دارو را ندارند و بیم 
این می رود که کمبود شدید دارویی به دلیل 
نبود نقدینگی برای بیمار ایجاد شود و به لحاظ 
کمی و کیفی، ارائه خدمات مناسب و مطلوب 

به بیماران خدشه دار شود.
به عبارت دیگر عدم پرداخت سهم بیمه از سوی 
سازمان تأمین اجتماعی و نیز عدم پرداخت سهم 
ارز سازمان هدفمندی یارانه ها اولین آسیب و 
ضررش متوجه بیماران است. زیرا برای خرید 

دارو با شرایط بیمه ای دچار مشکل می شوند.
عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران در 
گر بیمه ها پرداختی  ادامه با اشاره به اینکه ا
نداشته باشند نمی توانیم از عهده هزینه ها بر 
بیاییم، بیان می کند: 17 هزار داروخانه خصوصی 
در کشور داریم و به طور متوسط در نظر بگیرید 
وخانه مشغول  پنج یا شش نفر هم در هر دار
خدمت باشند، حدود 100 هزار نفر از این راه 

ارتزاق می کنند و معیشتشان با عدم پرداخت 
سازمان های بیمه گر به خطر می افتد.

 z 600 میلیارد مطالبه داروخانه های زیرمجموعه

علوم پزشکی مشهد

ی  ها نه  خا و ر ا : د کند کید می  ن تأ فشا ا ر بذ
یرمجموعه دانشگاه علوم پزشکی مشهد از  ز
مهرماه مطالبات سهم سازمان بیمه تأمین 
اند و حدود  اجتماعی شان را دریافت نکرده 
600 میلیارد تومان مطالبات سهم سازمان بیمه 
تأمین اجتماعی داروخانه هاست که پنج ماه 

معوق مانده است.
او از پیگیری های این جامعه صنفی در شهر مشهد 
نیز خبر می دهد و می گوید: پیگیری هایی مربوط 
به واریز بیمه ها، از طریق استانداری و معاونت 
درمان بیمه تأمین اجتماعی و دانشگاه علوم 
پزشکی داشته ایم و حتی گردهمایی اعتراضی 
در محل معاونت درمان سازمان بیمه تأمین 
اجتماعی مشهد برگزار کرده ایم تا صدایمان را 
به آن ها برسانیم.بذرافشان همچنین می ‍گوید: 
چند هفته قبل دو ماه پرداختی معوقه از سوی 
سازمان تأمین اجتماعی استان خراسان رضوی 
انجام شد، اما همچنان پنج ماه تأخیر در پرداختی 

داروخانه ها وجود دارد.
معاون حقوقی انجمن داروسازان ایران همین طور 
بر لزوم اصلاح قراردادهای یک سویه سازمان های 
بیمه گر تصریح می کند: ما و سازمان های بیمه گر 
قراردادی داریم که در این قرارداد، بیمه هیچ 
التزامی به نظم در پرداختی هایش ندارد. درواقع 
در قراردادهای ما ذکر شده من خدمت رسانی 
به بیمه داشته باشم اما بیمه در صورت تأمین 
اعتبار از مرکز، مطالبات داروخانه را پرداخت 
کند و داروخانه دار مجبور می شود برای بقای 
خود زیر این قرارداد یک سویه را امضا کند. به 
38 قانون   عبارتی این قرارداد بر خلاف ماده 

الحاق است.
وخانه یا یک  گفته شده یک دار  38 در ماده 
ا به بیمه  مؤسسه یا بیمارستانی که اسناد ر
به صورت آنلاین  کنون  تحویل می دهد که ا

است بیمه موظف است 60 درصد مطالبه را در 
دو هفته اول قبل از رسیدگی به اسناد پرداخت 
کند و 40 درصد الباقی مطالبات را تا سه ماه بعد 

به داروخانه یا بیمارستان و... بپردازد.
او از درخواست مهم جامعه داروسازی می گوید: 
برای  لتزامی  ردادهای ما اصلاح شود و ا قرا
پرداخت بموقع سازمان ‎های بیمه گر وجود 
داشته باشد تا مدیریت اقتصادی داروخانه ها 

و خدمت رسانی بهتر انجام شود.
گر پرداخت ها بموقع  طبق همین ماده 38 ، ا
انجام نشود، باید سودی معادل سود مشارکت 
بابت خسارت تأخیر در پرداخت مطالبه به 
مؤسسه داروخانه و... پرداخت شود که این 
اتفاق هم نمی افتد و این مسئله توان ما را برای 

ارائه خدمت به بیمه شده کاهش می دهد.

 z حدود 6 همت در استان فقط از کارفرماها

طلبکاریم

علی رضازاده، مدیر درمان اداره کل تأمین 
اجتماعی استان خراسان رضوی هم در پاسخ 
به  شهرآرا می گوید: سازمان تأمین اجتماعی به 
عنوان یکی از ابرطلبکاران دولت و کارفرمایان در 
کز طرف  سطح کشور است . میزان بدهی ما به مرا
قراردادمان، اعم از داروخانه ها یا بیمارستان ها 
یک ونیم همت است؛ در صورتی که نزدیک به 

6 همت در استان فقط از کارفرماها طلبکاریم.
مدیر درمان اداره کل تأمین اجتماعی استان 
خراسان رضوی می افزاید: نکته بعدی اینکه 
به لحاظ حمایت از قانون کار و کارگر، سازمان 
برای دریافت مطالباتش دست به اقدام قانونی 
گر این مطالبات را دریافت کنیم این  نمی زند. ا

مشکلات مالی ثانویه ایجاد نخواهد شد.
کید می کند: اوایل اسفند مطالبات دو  رضازاده تأ
ماه آن ها واریز شد و سازمان برنامه زمان بندی 
سایر مطالبات را هم اعلام کرده که طبق آن، 
هزینه ها را پرداخت می کند. چنانچه دولت هم 
مطالبات سازمان تأمین اجتماعی را پرداخت 
کند بلافاصله حق و حقوق این صنف نیز تسویه 

می شود.

ر�  ر د محصو یر غیر مین با ر ز له د ز نخا ی ا د یا  حجم ز
خیابان پنجتن 55 ،کمالی 12، رضایی 16 از سوی عوامل 
ک سازی زمین  ناشناس ریخته شده است. )درخواست پا

) بایر
ز سوی امور ا رسی صورت گرفته   پاسخ 137: طبق بر
ک سازی  اجرایی خدمات شهری منطقه 4 زمین مذکور پا

شد.

وشنایی بوستان شاهد واقع در �  تعدادی از چراغ های ر
خیابان شاهد، تقاطع شاهد و امامیه، خراب و خاموش 
است و سبب ناامنی بوستان شده است. )درخواست 

وشنایی( رفع نقص ر
پاسخ 137: عوامل اجرایی راهبری فضای سبز منطقه 10، 

روشنایی بوستان مذکور را رفع نقص  کردند.

آسفالت خیابان شهید سیدی )پورسینا سابق( روبه روی � 
شهید سیدی 31 به علتی نامعلوم حفاری شده ولی مرمت 

نشده است. )درخواست مرمت نوار حفاری(
6، نوار  پاسخ 137: امور اجرایی فنی و عمران منطقه 

حفاری را مرمت کرد.

ی �  ا بتد ، ا یه میر ن ا با ر خیا ه د ه نصب شد عت کا سر
37 تخریب شده و سبب خسارت به لاستیک  امیریه 

) مت ست مر ا خو ر د ( . د ها می‎شو و ر د خو
پاسخ137: امور اجرایی ترافیک منطقه 12، سرعت کاه 

مذکور را مرمت کردند.

 ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسئولان برسانیم و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

به منظور انضباط ترافیکی

احداث آیلند میانی خیابان رحمانیه در دست انجام است
ذره بین

ن  ا ند و ز شهر تی قبل یکی ا | مد حمتی |ر حمتی ر

12 به نبود انضباط ترافیکی  کن منطقه  سا
در خیابان رحمانیه اشاره کرد. به اعتقاد 
او نبود آیلند میانی سبب این چالش شده 
است. شهروندی نیز دغدغه خود در این 
ح کرد: مدتی  باره را در پیامکی این طور مطر
است آیلند میانی خیابان اقدسیه را آغاز 

کرده اند که کمک خوبی به انضباط ترافیکی 
در این خیابان کرده است. ضمن تشکر از 
شهرداری منطقه، خواهشمندیم در خیابان 
رحمانیه نیز همین آیلند میانی احداث 
وها باامنیت بیشتری   شود تا تردد خودر
همراه باشد. خبرنگار شهرآرا به دنبال این 
پیامک شهروند به سراغ رئیس اداره عمران، 
حمل و نقل و ترافیک منطقه رفت، جال 
بیوکی گفت: پروژه احداث آیلند میانی این 

ــزود:  ــم. وی اف ــاز کرده ای ــی آغ ــان را به تازگ خیاب
این پروژه از تقاطع بزرگراه آیت ا... هاشمی 
د و تا  ز می شو غا نیه آ حما و ر نی  فسنجا ر
انتهای خیابان رحمانیه که تقاطع بولوار 
مه پیدا می کند. بیوکی  مهدیه است ادا
ادامه داد: با اجرای این پروژه انضباط 
ترافیکی در بولوار رحمانیه تثبیت می شود 
 و ایمنی در تردد شهروندان افزایش خواهد 

یافت.
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تعداد پیام از ابتدای سال 1403

پیام های مردمی که به نتیجه رسیده  است

پیام های مردمی که در انتظار پاسخ گویی است

پیام های مردمی که  با اخطار  همراه شده است

پیام های خارج از حوزه شهرداری که تأیید نشد

آسفالت

46878
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 شهرسازیپیاده رو
نظارت بر ساخت و ساز

 خدمات شهری
رفت و روب

خدمات شهری 
جمع آوری زباله
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منطقه8

عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران: همکاران ما به آزادپیچی نسخ و ارجاع بیماران به بیمه تأمین اجتماعی اقدام نکردند
مدیر درمان اداره کل تأمین اجتماعی استان: 1/5 همت به داروخانه ها بدهی داریم درمقابل 6همت از کارفرمایان طلب داریم

بازدید میدانی
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 بهره‌گیری از فناوری‌های نوین در ارائه خدمات به زائران، می‌تواند نقش مؤثری 
در تسهیل فرایند زیارت و ارتقای تجربه زائر داشته باشد.

کن متبرکه، آداب زیارت،  ارائه نرم‌افزارهای جامع زیارت با قابلیت ارائه اطلاعات اما
نقشه‌های راهنما، خدمات ترجمه و راهنمای صوتی، ارائه خدمات رزرو هتل، بلیت 
هواپیما و قطار، تورهای زیارتی و سایر خدمات مورد‌نیاز زائران به‌صورت آنلاین و 
کن متبرکه، برای ارائه اطلاعات  استفاده از راهنمای مجازی در حرم مطهر و سایر اما

و پاسخگویی به سؤالات زائران، همگی در‌این‌راستا مؤثرند.
در‌این‌زمینه سامانه‌های هوشمند اطاع‌رسانی و مسیریابی در سطح شهر 
راه‌اندازی شده است. آموزش و فرهنگ‌سازی در‌زمینه میزبانی شایسته از زائران، 
نقش مهمی در ایجاد فضایی معنوی و دلنشین برای زائران دارد که نیازمند برگزاری 
کز خدماتی و حمل‌و‌نقل، درزمینه آداب  دوره‌های آموزشی برای کارکنان هتل‌ها، مرا
کیفیت، ترویج فرهنگ میزبانی و احترام  میزبانی، زبان‌های خارجی و ارائه خدمات با
به زائران در بین شهروندان مشهدی، از طریق رسانه‌ها و برنامه‌های آموزشی و ایجاد 
فضاهای فرهنگی و هنری در اطراف حرم مطهر، جهت آشنایی زائران با فرهنگ و 

هنر اسلامی و ایرانی است.
 مشهدالرضا)ع( علاوه بر زیارت، دارای جاذبه‌های گردشگری مذهبی و تاریخی فراوانی 
کن مذهبی  است که می‌تواند مورد‌توجه زائران قرار بگیرد. معرفی و تبلیغ سایر اما
و تاریخی شهر مشهد و استان خراسان رضوی، برای جذب زائران و افزایش مدت 
کن  اقامت آن‌ها، برگزاری تورهای مذهبی و فرهنگی به‌منظور بازدید زائران از اما
متبرکه و تاریخی و حمایت از تولید و عرضه صنایع دستی مذهبی و فرهنگی به‌عنوان 
سوغات و یادگاری برای زائران ازجمله‌مواردی است که در‌این‌زمینه باید مدنظر 

قرار گیرد.
فراهم‌کردن امکان زیارت برای همه اقشار جامعه، به‌ویژه زائران کم‌درآمد، از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است. ایجاد و توسعه زائرسراهای ارزان‌قیمت و ارائه خدمات 
مناسب به زائران کم‌درآمد، ارائه تسهیلات ویژه به زائران کم‌درآمد از قبیل تخفیف در 
هزینه حمل‌و‌نقل، اقامت و غذا و حمایت از گروه‌های جهادی و مردمی که در‌زمینه 
ارائه خدمات به زائران کم‌درآمد فعالیت می‌کنند، همه و همه در‌راستای تحقق این 

امر مهم مؤثر هستند.
در‌این‌زمینه، اقدامات متعددی نظیر راه‌اندازی کاروان‌های زیارتی ارزان‌قیمت 
و ارائه بسته‌های حمایتی برای زائران کم‌بضاعت صورت گرفته است. در پایان، 
امیدوارم با تلاش و همدلی همه دست‌اندرکاران، بتوانیم مشهدالرضا)ع( را به عنوان 
یک شهر زیارتی نمونه در جهان اسلام معرفی کنیم و تجربه زیارتی خاطره‌انگیزی 

را برای زائران فراهم آوریم.

 
ادامه 

یادداشت



‌تنهافوتبالیست خراسانی خاتون‌ها
در راه نبرد تاریخی در آسیا

در انتظار »دیدار« شگفتی‌ساز
مژده رنگیان

، فوتبالیست جوان خراسانی، پس از تجربه  سه روز دیگر سارا دیدار
چهار قهرمانی در لیگ برتر با پیراهن خاتون بم، راهی میدان حساس 

یک‌چهارم‌نهایی لیگ قهرمانان زنان آسیا می‌شود. 
نماینده فوتبال ایران در اولین دوره لیگ قهرمانان زنان آسیا با رسیدن 
به مرحله یک‌چهارم‌نهایی توانسته است تاریخ‌سازی کند و برداشتن 
گامی دیگر در آسیا می‌تواند بیش از پیش نام خاتون را جاودانه کند. به 
همین منظور بازیکنان تیم فوتبال خاتون بم قرار است بیست‌وششم 
اسفند عازم کره‌جنوبی شوند تا بتوانند با وضعیت آب‌وهوایی وفق 
پیدا کنند. اینچئون هیوندای کره‌جنوبی رقیب خاتون در مرحله 
یک‌چهارم‌نهایی رقابت‌هاست. مصاف با حریف کره‌ای به میزبانی شهر 
اینچئون و ورزشگاه نامدونگ، دوم فروردین1404 برگزار می‌شود و با 
گردان جعفری  توجه به زمان کوتاه باقی‌مانده، اردوی آماده‌سازی شا

در بم از هفته گذشته در جریان است.

 Qیک خراسانی در ترکیب خاتون

برخاف مرحله‌های گذشته لیگ قهرمانان زنان آسیا که سمانه 
چهکندی، ستاره باتجربه مشهدی، همراه تیم خاتون بود، در این فصل 
با پیوستن او به گل‌گهر سیرجان، حالا سارا دیدار تنهاخراسانی حاضر 
در آسیاست. دیدار بازیکن جوان نیشابوری است که چهار سال پیش 
به لیگ‌برتر آمد، اما در همین مدت کوتاه توانسته است با درخشش و 
گل‌زنی، نظر مربیان باشگاهی و تیم‌ملی را جلب کند و حالا قرار است 

راهی کره‌جنوبی شود و در صورت گل‌زنی شگفتی‌ساز خواهد شد.

 Qنبرد انتقامی در خاک کره

خاتون در آخرین دوره برگزاری مسابقات آزمایشی جام باشگاه‌های زنان 
ک کشور ازبکستان  آسیا به مصاف اینچئون هیوندای کره‌جنوبی در خا
گردان مرضیه جعفری با نتیجه 2بر1 مغلوب  رفت که در آن مسابقه، شا
شدند. دیدار دوم فروردین دو تیم برای خاتون نبردی انتقامی هم به 
شمار می‌آید، درحالی‌که اینچئون هیوندای کره‌جنوبی مرحله گروهی را 
با کسب دو برد و یک تساوی پشت‌سر گذاشته و هنوز طعم شکست را در 

اولین دوره لیگ قهرمانان زنان آسیا نچشیده است!
قرار است یک روز پس از پیکار خاتون با اینچئون هیوندای کره‌جنوبی، 
گردان مرضیه جعفری به ایران بازگردند. در صورت موفقیت احتمالی  شا
گردان جعفری باید سی‌ویکم  خاتون و حضور این تیم در نیمه‌نهایی، شا
اردیبهشت1404 به مصاف برنده تقابل ملبورن‌سیتی و بلو وال تایچونگ 

چین‌تایپه بروند.

 Qتاریخ‌سازی در آسیا

گردان جعفری که سهمیه حضور در پلی‌آف اولین دوره لیگ قهرمانان  شا
زنان آسیا را به‌دست آورده بودند، توانستند با کسب دو پیروزی برابر 
نمایندگان هنگ‌کنگ و بوتان به سامت از این مرحله گذر کنند و در 
مرحله گروهی هم در پیکار با رقیبانی از استرالیا، فیلیپین و تایلند، 
خاتون موفق شد یک برد و یک تساوی به‌دست آورد و یک باخت را هم 
تجربه کرد تا در قامت یکی از سه تیم برتر دوم به مرحله حذفی برسد 

و حالا نوبت پیکار خاتون در مرحله یک‌چهارم‌نهایی رقابت‌هاست.
خاتون اولین نماینده فوتبال زنان ایران در عرصه باشگاهی و ملی است 
که در رویدادی در سطح آسیا توانسته است جزو هشت تیم برتر باشد. 
این موفقیت درحالی رقم خورد که این تیم از دو ملی‌پوش خراسانی در 

ترکیبش بهره‌مند بود.

زش بانوان ور

وز سوژه ر

هفته بیستم رقابت‌های لیگ دسته‌دوم فوتبال کشور به پایان رسید 
و تنهانماینده مشهد در این پیکارها توانست پس از سه شکست 
کبر میثاقیان در تیم  گردان ا پیاپی، سرانجام طعم پیروزی را بچشد. شا
فردوسی‌ثامن این هفته درحالی به مصاف میهمانشان پاس همدان 
رفتند که این بازی برای هردوتیم حکم فینال را داشت. زیرا هردوتیم 
در لبه تیز جدول و منطقه سقوط قرار دارند و نزدیکی امتیازهایشان 
موجب شد بازی از حساسیت ویژه‌ای برخوردار باشد؛ تقابلی که 
درنهایت با تک‌گل فرید همرنگ به سود فردوسی‌ثامن میزبان به 
کبر میثاقیان پس از بازی احساساتی شود و به سمت  پایان رسید تا ا
گرانی برود که او را تشویق می‌کردند. میثاقیان که در این لحظه  تماشا
گر شما  گران گفت: »ا به‌شدت احساساتی شده بود، خطاب به تماشا

نبودید، ما نمی‌بردیم. از شما می‌خواهم ما را تنها نگذارید.«
تیم فردوسی‌ثامن مشهد با این پیروزی در جدول هجده‌امتیازی شد 
و در پله یازدهم جدول چهارده‌تیمی قرار گرفت. تیم پاس همدان هم 
با این باخت هفده‌امتیازی باقی ماند و در جایگاه دوازدهم قرار دارد. 
تیم‌های دوازدهم تا چهاردهم به لیگ دسته‌سوم سقوط می‌کنند و 
فعلا فردوسی‌ثامن از خطر سقوط جسته است. البته هنوز شش هفته 
تا پایان این مسابقات باقی مانده است، اما تیم مشهد می‌تواند با 
کبر میثاقیان در حفظ تیم‌های در حال سقوط در  توجه به سابقه ا
جدول، به بقا امیدوار باشد؛ به‌خصوص که تیم مشهد بازی‌های 
سخت با تیم‌های بالانشین را به پایان رسانده است و از این پس باید 
با تیم‌های میانه‌نشین یا پایین‌نشین جدول دیدار کند که بازی‌های 

به‌مراتب آسان‌تری خواهد بود.

شاگردان اکبر میثاقیان بازی شش‌امتیازی را بردند
بقا به  سی  و د فر لبخند 

تنیسور مشهدی در اردوی انتخابی تیم‌ملی
رقابت‌های انتخابی کمتر از دوازده و کمتر از چهارده‌سال تیم‌ملی تنیس پسران ایران در زمین‌های هاردکورت اهواز 
در حال برگزاری است. در این اردو ۱۰تنیسور در رده‌های مختلف و زیر نظر کادرفنی ارزیابی می‌شوند. تیم تنیس کمتر 
از دوازده‌سال ایران سی‌ام فروردین در اردن و تیم کمتر از چهارده‌سال ایران هجدهم فروردین در رقابت‌های سطح 
یک آسیا در مالزی به میدان می‌رود.️ امیرحسین اسفندیاری مربی تیم کمتر از دوازده‌سال و فرشید زیدی مربی تیم 
کمتر از چهارده‌سال کشورمان است.️ در این میان کیان مهرابیانی، تنیسور نوجوان مشهدی در رده سنی کمتر از 

چهارده‌سال، در این اردو حضور دارد.

نخستین جشنواره رسانه‌های ورزشی استان خراسا‌ن‌رضوی با درخشش شهرآرایی‌ها به پایان رسیدنخستین جشنواره رسانه‌های ورزشی استان خراسا‌ن‌رضوی با درخشش شهرآرایی‌ها به پایان رسید

ش ز ر نه و ‌و سا ا بر قله ر ر آ ن شهر یسا شی‌نو ز ر شو ز ر نه و ‌و سا ا بر قله ر ر آ ن شهر یسا شی‌نو ز ر و

نماینده مشهد در لیگ دسته سوم برابر میزبانش متوقف شد

حمله تند آسمان به تساوی میهمان!
آوانای مشهد مقابل  که تیم  کشور درحالی پیگیری شد  هفته هفدهم لیگ دسته سوم فوتبال 

که صفحه منتسب  گلستان، به تساوی 1بر1 رسید. پس از این تساوی بود  میزبانش، آسمان 
به باشگاه آسمان در فضای مجازی در اقدامی عجیب این تساوی را تساوی آسمان با تیم عربی 

ح شده است. که در اعتراض به نوع بازی تیم مشهد مطر به علاوه داوری دانست! حمله تندی 
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 Qدبیر جشنواره: 300 اثر به جشنواره ورزشی‌نویسان رسید

جشنواره  نخستین  دبیر  فیاضی،  سیدهادی 
خراسان‌رضوی  استان  زشی   ور رسانه‌های 
300 اثر در 7 بخش به این دوره از  گفت:‌بیش از 
در  برتر  آثار  آن‌ها  میان  از  که  رسید  جشنواره 
بخش‌های مختلف از سوی هیئت داورانی مجزا در 
هر بخش انتخاب شدند. وی افزود:‌این نخستین 
تجربه بود و مطمئنادر سال‌‌های آینده به دنبال 
برگزاری هر چه بهتر این جشنواره در ابعاد گسترده‌تر 

. هستیم

 Q5 جایزه برای شهرآرا

شهرآرانیوز  و  زشی  شهرآراور وزنامه  ر خبرنگاران 

زشی استان  در نخستین جشنواره رسانه‌های ور
توانستند به پنج جایزه دست یابند؛ دو جایزه اول 
بخش مصاحبه و گزارش ویدئویی و سه تقدیر در 
بخش‌های گزارش، مصاحبه و گزارش ویدئویی. در 
بخش مصاحبه احسان سرفرازی به‌دلیل گفت‌وگو با 
حسین طیبی، کاپیتان مشهدی تیم‌ملی فوتسال، 
با عنوان »از دبیرستان کاشانی تا قهرمانی در اروپا« 
از سوی هیئت‌داوران شایسته‌تقدیر شناخته شد. 
در همین بخش مرتضی اخوان به‌دلیل مصاحبه 
با امیر توکلیان، سرمربی مشهدی کشتی، با عنوان 
»من آدم رفتن نیستم« جایزه اول و تندیس این 
جشنواره را به خود اختصاص داد. در بخش گزارش، 
گری صفایی«،  کیمیا مژده رنگیان به‌دلیل گزارش »

زشکار  ور افتخارآفرینی  از  خبری‌تحلیلی  گزارش 
هیئت‌داوران  شایسته‌تقدیر  مشهدی،  نابینای 
شناخته شد. در بخش گزارش ویدئویی، سلمان 
وزنی به‌دلیل مستند »سوار  نظافت‌یزدی و رضا ز
وایتی کوتاه از احمد خیابانی و  قلعه‌ساختمان« ر
سوارکاری در شهرک شهیدرجایی شایسته‌تقدیر 
شدند و علی صمدی‌جوان نیز همراه مهرداد الهی 
برای گزارش ویدئویی »پرتاب سه‌امتیازی« معرفی 
بسکتبال‌باویلچر  تیم‌ملی  کاپیتان  پورآت،  فتانه 
بانوان ایران، از ابتدا تا روزهای موفقیت، رتبه اول و 

تندیس این جشنواره را به دست آوردند.

 Qشهردار مشهد: مشهد در حوزه رسانه و ورزش پیشتاز است

در  مشهد،  شهردار  قلندرشریف،  محمدرضا 
زشی  اختتامیه نخستین جشنواره رسانه‌های ور
زشکار در  کنون ۱۲هزار ور گفت: ا خراسان‌رضوی 
قالب ۲۱رشته ورزشی در جشنواره رمضان مشهد 
در بخش‌های آقایان، بانوان و جانبازان در حال 
رقابت هستند. قلندرشریف با اشاره به اینکه مشهد 
در حوزه رسانه و ورزش همیشه پیشتاز بود است، 
بیان کرد: این موضوع نشان می‌دهد خبرنگاران کار 

خود را به‌درستی انجام داده‌اند. جامعه 
بدون  که  خراسان‌رضوی  زشی‌نویسان  ور

حاشیه فعالیت می‌کند، جایگاه ورزش و اخلاق را 
در ورزش مشهد و خراسان‌رضوی ارتقا داده است.

 Qعلوی‌مقدم: مدیریت‌شهری و رسانه دو رکن ورزش هستند

رئیس کمیسیون ویژه ورزش‌وجوانان شورای اسلامی 
گفت: در حوزه‌های مختلف سرآمد  شهر مشهد 
زش قهرمانی جایگاهی  بوده‌ایم، اما امروز در ور
نداریم. سیدحسین علوی‌مقدم اظهار کرد: در حوزه 
زش همگانی در شهر امام‌رضا)ع(  زیرساخت و ور
خ داده است. مدیریت‌شهری  اتفاقات ویژه‌ای ر
هستند.  زش  ور حوزه  اصلی  رکن  دو  رسانه  و 
مدیریت‌شهری در حوزه زیرساخت و رسانه در حوزه 
اطلاع‌رسانی وظیفه دارد. ما از روزی که وارد شورای 
ششم شدیم، به‌دنبال این بوده‌ایم که اقدامات 
درخورتوجهی در حوزه ورزش انجام دهیم. روزی 
که وارد شورا شدیم، بودجه مصوب‌شده شورا در 
حوزه ورزش نزدیک به ۳۰۰میلیارد تومان بود، اما 
امروز بیش از ۲همت برای ورزش مشهد بودجه کنار 

گذاشته شده است.

نخستین جشنواره رسانه‌های ورزشی خراسان‌رضوی که اولین‌بار در کشور برگزار می‌شد، با درخشش 
خبرنگاران شهرآرا به کار خود پایان داد. این جشنواره در هفت بخش برگزار شد و  محمدرضا قلندرشریف 
شهردار مشهد، حسین علوی‌مقدم رئیس کمیسیون ورزش‌وجوانان شورای اسلامی شهر مشهد، مجید 
طهوریان عسگری نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر مشهد، اهالی ورزش  و دیگرمدیران شهری حضور 
کبر  داشتند. این جشنواره با مشارکت مؤسسه شهرآرا برگزار و در آن چهره‌های نامدار ورزش استان از ا

میثاقیان و رضا مهاجری گرفته تا هادی عامل و پیشکسوتان و موسفیدان حضور داشتند.

اولین پرواز شماره403 جامعه فوتبال، پرواز رضا صحابه در 
روزهای گرم تابستان بود؛ هافبکی تمام‌عیار که دهه50 
و اوایل دهه60 در فوتبال خراسان توپ ‌زد. رضا صحابه 
متولد 1333 بود. درخشش او در تیم منتخب جوانان 
خراسان در مسابقات کشوری، نوید هافبکی دونده و 
، برادر بزرگ‌ترش،  تکنیکی را داد. به‌واسطه حضور بهروز
در تیم پاس، به این تیم پیوست. اسماعیل شجیع او 
را در عین پختگی به تیم 25شهریور فراخواند تا در لیگ 
دسته‌دوم تخت‌جمشید به میدان برود. دوران اوج فوتبال 
او با اوایل انقلاب عجین شد تا به آنچه لیاقتش را داشت 

نرسد. رضا از خانواده‌ای ورزشی بود. چهار برادر داشت که 
، برادر  سه‌تایشان مثل خودش فوتبالیست بودند. بهروز
بزرگ‌ترش، اوایل دهه60 ریاست فدراسیون فوتبال را بر 
عهده داشت. گاهی در تمرین، بازیکنان به‌خاطر برادرش 
سربه‌سرش می‌گذاشتند، اما او با خنده همیشگی‌اش 
پاسخی نمی‌داد. رضا صحابه با اینکه مدرک Aآسیایی 
داشت، جز مقطعی کوتاه که خداداد عزیزی هدایت پیام را 
برعهده داشت، مربیگری نکرد. باشگاه پینگ‌پنگ رضا در 
، با مدیریت او سال‌ها پاتوق فوتبالیست‌ها بود.  گنبدسبز

رضا صحابه هشتم مرداد1403 آسمانی شد.

هنوز به چهلم رضا صحابه نرسیده بود که صبح جمعه، 
، خبری شوکه‌کننده در شبکه‌های  شانزدهم شهریور
مجازی منتشر شد که پذیرفتنش عجیب تلخ بود. سیدرضا 
کی و بامرام فوتبال مشهد،  عطارزاده، پیشکسوت خا
آسمانی شد. او که با سرطان دست‌وپنجه نرم می‌کرد، 
تا آخرین روزها هم به دوستانش از بیماری‌اش سخن 
نگفته بود. عطارزاده از اندک‌ورزشکارانی بود که توانست 
تا درجه دکتری، تحصیلاتش را ادامه دهد. بچه بامرام 
خیابان طبرسی مثل خیلی دیگر از هم‌سن‌وسال‌هایش 
کی راه‌آهن و رضائیه فوتبالش را آغاز کرد و  در زمین‌های خا
با تشکیل تیم پیام به این تیم پیوست و درون دروازه خوش 
درخشید؛ به‌طوری‌که دفاع از سنگر منتخب خراسان در 
لیگ‌قدس نیز به او سپرده شد. سیدرضا با قد میانه‌اش 
کوتاه‌تر از دیگردروازه‌بانان بود، اما هوش او در جای‌گیری 
و بازی‌خوانی حریف، همراه رفلکس‌های دیدنی‌اش، از 
او دروازه‌بانی شجاع و جسور ساخته بود که گل‌زدن به 
او آسان نبود. عطارزاده در اوج فوتبالش را کنار گذاشت. 
زیرا حاضر نبود اخاق و معرفت را زیر پا بگذارد. وقتی 
گران در ورزشگاه به بازیکنان بی‌احترامی می‌کردند،  تماشا
دلش می‌شکست و تا مدت‌ها در فکر بود که چرا برای یک 
گل باید شماتت شود. عطارزاده اواخر دهه60 به عضویت 
هیئت‌علمی دانشگاه فردوسی درآمد و نزدیک به 35سال 
گردان زیادی تربیت کرد.  در عرصه علمی فعالیت و شا
عطارزاده در دانشگاه سخت‌کوش و جدی بود، اما همیشه 
لبخند مهربانی به لب داشت. ازآنجا که به کسی نمره مفت 
کی بودند، اما در پایان  نمی‌داد، دانشجویان ابتدا از او شا
گردی‌اش  می‌فهمیدند چقدر مدیونش هستند. افتخار شا
را سال1369 در درس تربیت‌بدنی عمومی2 داشتم. با اینکه 
بچه‌محل بودیم و کاملا همدیگر را می‌شناختیم، بدون 
تعارف همان اول اعام کرد باید تلاش کنید و چون درس 
عمومی است، نباید فکر کنید راحت پاس می‌کنید. سال‌ها 
بعد هنگامی که مسئولیت تربیت‌بدنی شهرداری مشهد را 

عهده‌دارشدم، بار دیگر این افتخار نصیبم شد تا از تجارب 
و نظراتش استفاده کنم. او آن‌قدر بامرام و بامعرفت بود 
که می‌گفت حواست باشد تفکرات من برایت دردسرساز 
نشود. متأسفانه در استان به او بی‌مهری شد، اما او عاشق 
تدریس و رشد ورزش بود و راهش را انتخاب کرده بود و از 
کی نداشت. زبان سرخی داشت و بدون هیچ  بی‌مهری‌ها با
تعارفی نظرش را می‌گفت و تکیه‌کلامش این بود: »مدیران 

کارنابلد باید بروند.« 
، در سکوت خبری  10روز بعد، یعنی بیست‌وششم شهریور
رسانه‌های ورزشی، شبکه‌های اجتماعی از درگذشت تقی 
سبحانی نوشتند. مدافع تنومند دهه‌های 40و50 تیم 
فوتبال آریا، اولین نماینده مشهد در مسابقات باشگاه‌های 
؛ بازیکنی که شاید خیلی‌ها نامش را هم نشنیده  کشور
باشند و این هم از بی‌تدبیری مسئولان ورزش استان است 
که پیشکسوتانش این‌گونه غریبانه و گمنام مانده‌اند. 

بیخود نیست که گفته‌اند پهلوان زنده را خوش است. 
فوت رضا محمدی، دبیر سابق هیئت‌فوتبال و مدیرعامل 
باشگاه پیام مشهد، در سیزدهم بهمن‌ماه خبر تلخ دیگری 
بود که طبق معمول در شبکه‌های اجتماعی خیلی سریع 
پخش شد. زنده‌یاد رضا محمدی برای پیام خون‌دل‌ها 
خورد و تهمت‌ها شنید، اما با چنگ و دندان این تیم را تا 
جایی که توانست حفظ کرد. با این حال، فوتبال آن‌قدر 
بی‌رحم بود که او هم تاب نیاورد. پس از فوتبال سراغ 
تأسیس شرکت تبلیغاتی و بعد آژانس مسافرتی رفت و 
همین باعث شد بدجوری در مخصمه بیفتد و... تا اینکه 
خواب، آرامش را به او هدیه داد، برای همیشه، دور از 

هیاهوی چک و قسط و وام.
در آخرین روزهای اسفند هم شاهد پرکشیدن محسن 
صنوبری، مربی بااخلاق دهداری بودیم. محسن و سرطان 
پنج‌سالی با هم حیات و ممات را پاس‌کاری کردند، اما 
زور سرطان بیشتر بود و گل آخر را زد تا سوت پایان برای 

محسن هم این‌گونه به صدا درآید.

حسین نخعی‌شریف| هنگام به‌دنیاآمدن در گوشمان اذان می‌خوانند و از نماز خبری نیست و هنگام مرگ تنها نماز 
می‌خوانند و از اذان خبری نیست. گویا اذان زمان تولد برای نمازی است به هنگام رفتن و به‌راستی چه کوتاه است 
این زندگی؛ فاصله یک اذان تا نماز! تا چشم به هم زدیم، سالی گذشت و یارانی رفتند؛ عزیزانی که سال گذشته چون ما 
چشم‌انتظار بهار بودند و امروز چشم‌بسته و خاموش ما را می‌نگرند و با زبان بی‌زبانی می‌گویند: پیش از آنکه مرگ بر در 

بکوبد، ترانه‌ای زیبا بخوان، تصویری نقاشی کن، عشق را صدا بزن و مهربانی را تقسیم کن.

درباره ستاره‌های آسمان فوتبال مشهد که در سال گذشته به دیار باقی شتافتند

تاریخ فوتبالسفر با پرواز ۴۰۳ آسمان
مشهد 
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درحالی‌که هنوز قهرمان لیگ ایران مشخص نیست، قرعه‌کشی لیگ قهرمانان آسیا برگزار شد

رونمایی از چهره جدید نبرد در قاره کهن
مژده رنگیان

قرعه‌کشی نخستین دوره لیگ قهرمانان مردان 

منهای 
فوتبال

و زنان آسیا برگزار شد و مدعیان باشگاه‌های 
ایران حریفان آسیایی‌شان را شناختند. این 
درحالی است که هنوز قهرمان لیگ‌های ایران 
مشخص نشده است و مسابقات داخلی در 

ایستگاه پایانی قرار دارند.
آسیا  والیبال  کنفدراسیون   ۲۰۲۴ سال در 
کهن، نام »رقابت‌های  در مسیر توسعه والیبال در قاره 
قهرمانی باشگاه‌های مردان و زنان آسیا« را به »مسابقات 
لیگ قهرمانان مردان و زنان آسیا« تغییر داد. مسابقات 
لیگ قهرمانان مردان آسیا بیست‌ویکم تا بیست‌وهشتم 
اردیبهشت سال آینده به میزبانی ژاپن و لیگ قهرمانان زنان 
آسیا نیز از سی‌ویکم فروردین تا هفتم اردیبهشت سال۱۴۰۴ 
ع با دو  در ویتنام برگزار می‌شود و والیبال ایران درمجمو
نماینده در لیگ قهرمانان آسیا شامل قهرمان لیگ‌برتر زنان 
ایران و قهرمان لیگ‌برتر مردان ایران شرکت خواهد کرد.

 Qقرعه‌کشی برای قهرمان آتی ایران

قرعه‌کشی نخستین دوره لیگ قهرمانان مردان و زنان آسیا 
دیروز با حضور رامون سوزارا، رئیس کنفدراسیون والیبال 
آسیا، برگزار شد. این قرعه‌کشی بر اساس رنکینگ جهانی 
کشورها بود. در این مراسم و در تشریح قوانین این مسابقات، 
گفته شد که برای حرفه‌ای‌شدن رقابت‌ها، دو بازیکن خارجی 
هر تیم هم‌زمان امکان حضور در زمین را دارند. لیگ‌های برتر 
مردان و زنان ایران در ایستگاه پایانی قرار دارند تا از قهرمان و 

نماینده ایران در آسیا رونمایی شود.

 Qچینی‌ها حریف مردان و زنان ایران

در رقابت‌های مردان و زنان لیگ قهرمانان آسیا به‌صورت 

مجزا دوازده تیم شرکت می‌کنند که در گروه مردان کشور 
میزبان دو تیم و در گروه زنان میزبان سه نماینده دارد.

نماینده مردان ایران در گروهC جای گرفته است و با تیم‌های 
تای‌چونگ‌بانک چین‌تایپه و ناخون راتچاسیمای تایلند 
اپن، استرالیا و قزاقستان جای  A ژ هم‌گروه است. در گروه
فیلیپین  و  چین  اپن،  ژ لوتئون  کا  اوسا  B گروه در  دارند. 
، ویتنام و بحرین است.  D شامل قطر قرار گرفته‌اند و گروه
نماینده  نیز  آسیا  زنان  قهرمانان  لیگ  گروه‌بندی  در 
و  چین  بایک‌موتور  با  و  گرفته  جای   C گروه در  ایران 
ویتنام هم‌گروه شده است. وی‌تی‌وی‌بین‌داین‌لونگ‌آن 

 Qنحوه برگزاری جدول مسابقات

به میزبانی  وز پایانی فروردین  زنان در ر ابتدا مسابقات 
فیلیپین برگزار می‌شود که یک هفته به طول خواهد انجامید 
و با فاصله‌ای دوهفته‌ای، لیگ قهرمانان مردان آسیا تا پایان 
اردیبهشت سال۱۴۰۴ به میزبانی ژاپن پیگیری می‌شود. در 
پایان مرحله مقدماتی تیم‌های اول و دوم هر گروه به مرحله 
حذفی صعود خواهند کرد و تیم اول گروه یک با تیم دوم گروه 
چهارم، تیم دوم گروه یک با تیم اول گروه چهارم، تیم اول گروه 
دوم با تیم دوم گروه سوم و تیم دوم گروه دوم با تیم اول گروه 

سوم بازی خواهند کرد.

 Q100هزار دلار برای برترین‌های آسیا

کنفدراسیون والیبال آسیا جایزه نقدی لیگ قهرمانان آسیا 
ــردان  ــش م ــرای بخ ــه ب ــرد ک ــام ک ــزاردلار اع ــال۲۰۲۵ را ۱۰۰ه در س
گانه ۵۰هزار دلار جایزه نقدی در نظر  و زنان به‌صورت جدا

گرفته شده است. به قهرمان ۲۰هزار دلار پرداخت می‌شود، 
۱۵هزار دلار سهم نایب‌قهرمان است و به‌ترتیب ۱۰هزار 

دلار و ۵هزار دلار نصیب تیم‌های سوم و چهارم 
می‌شود.

تراکتور پس از حذف از آسیا برای قهرمانی لیگ مسیر دشواری دارد

9 خان دراگان
پس از کناررفتن از گردونه مسابقات 

فوتبال 
ایران

جام‌حذفی و حالا حذف از لیگ 
قهرمانان آسیا، موفقیت در لیگ‌برتر 
کتور در این  تنهانقطه امیدواری ترا

فصل است.
کتور که یکی از تیم‌های پرستاره  ترا
فوتبال ایران در این فصل است، با 
گان اسکوچیچ در مسیر تاریخ‌سازی در  هدایت درا
لیگ قهرمانان آسیا گام برمی‌داشت، اما نتوانست با 
کتور  ، ترا موفقیت کارش را پیش ببرد. برای اولین‌بار
در یک رویداد آسیایی توانست خود را به جمع 
هشت تیم برتر برساند، اما رسیدن به جمع چهار تیم 
نهایی و سپس حضور در مسابقه فینال، رؤیای بزرگ 

سرخ‌پوشان بود که محقق نشد.
از  زودهنگام  کناررفتن  تلخ  تجربه  از  پس 
خ‌پوشان تبریزی  جام‌حذفی04-1403، حالا سر
دیگر جایی در بین تیم‌های آسیایی هم ندارند تا 
قهرمانی در لیگ‌برتر تنهاامید آن‌ها برای موفقیت 
در این فصل باشد؛ مسیری که برای رسیدن به آن 
اسکوچیچ و یارانش باید از 9دیدار دشوار سربلند 

بیرون بیایند.

 Qپایان رؤیای سه‌گانه

گردان اسکوچیچ فصل را با امید کسب موفقیت  شا
در سه تورنمنت مختلف آغاز کردند، اما وضعیت 
کتوری‌ها در مقطع کنونی، متفاوت از آمال  برای ترا
کتور  و آرزوهای آن‌ها در ابتدای فصل است. ترا
، از گردونه  پیش از رسیدن به جمع شانزده تیم برتر
جام‌حذفی کنار رفت و پیش از آنکه بتواند خود را به 
مرحله نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان آسیا برساند، دوره 
کنون  حضورش در این تورنمنت به پایان رسید تا ا
موفقیت در لیگ‌برتر مهم‌ترین هدف سرخ‌پوشان 

تبریزی در این فصل رقابت‌های باشگاهی باشد.
کتور در پایان هفته بیست‌ودوم با یک بازی کمتر  ترا
نسبت به دیگرتیم‌ها و برگزارنشدن مسابقه‌اش 
برابر فولاد که به‌واسطه حضور تیم تبریزی در آسیا 
به تعویق افتاد، از 21بازی توانسته است 45 امتیاز 
به‌دست آورد و هم‌امتیاز با سپاهان و به‌دلیل 
موفقیت در بازی رودررو و تفاضل گل بهتر از حریف 
کتور  اصفهانی‌اش که یک بازی بیشتر نسبت به ترا
انجام داده، یک پله بالاتر است و صدر جدول لیگ 
بیست‌وچهارم را در اختیار دارد. ضمن آنکه فاصله 
خ‌پوشان  کتور و پرسپولیس، درحالی‌که سر ترا

پایتخت یک بازی بیشتر انجام داده‌اند هم در 
جدول رده‌بندی فقط یک امتیاز است.

 Qمسیر اسکوچیچ برای اثبات خود

گان اسکوچیچ پس از روزهای خوبش در تیم‌های  درا
مختلف ازجمله صنعت‌نفت آبادان، ملوان بندرانزلی 
و خونه‌به‌خونه بابل و دوره کوتاه اما درخشان در 
کتور  تیم‌ملی، حالا به‌دنبال اعاده حیثیت در ترا
است و می‌خواهد به‌نوعی پس از کنارگذاشته‌شدن 
برابر مدیران فدراسیون  تیم‌ملی،  از هدایت 
عرض‌اندام کند. فرصت طلایی برای اسکوچیچ در 
مقطع کنونی، موفقیت در لیگ‌برتر است و او چاره 
دیگری برای اثبات شایستگی‌های فنی خود ندارد؛ 
کتور به جمع هشت تیم برتر  هرچند رساندن ترا
لیگ قهرمانان آسیا را که اتفاقی تاریخی محسوب 
می‌شود، نمی‌توان در کارنامه مرد کروات نادیده 
گرفت. سرخ‌پوشان در سه ماه پیش‌رو، درحالی 
جایی در نمودار جام‌حذفی ندارند و نامشان در 
بین تیم‌های آسیایی هم نیست که باید در 9مصاف 
سرنوشت‌ساز لیگ‌برتری به مصاف گل‌گهر سیرجان، 
ک، استقلال تهران، فولاد خوزستان،  آلومینیوم ارا
چادرملوی اردکان، ملوان بندرانزلی، شمس‌آذر 
قزوین، نساجی مازندران و استقلال خوزستان 
کتور در  بروند. 27 امتیاز دست‌نخورده برای ترا
لیگ‌برتر مانده و اختیار قهرمانی دست خودشان 
گر بتوانند بدون لغزش کارشان را پیش  است و ا
ببرند، طلسم تاریخی‌شان در لیگ‌برتر در پایان 
فصل شکسته خواهد شد. باید دید در این مسیر 
گردان اسکوچیچ چگونه  ، عملکرد شا سرنوشت‌ساز

خواهد بود.

 Qبقای مرد کروات در گرو قهرمانی

کتور امضا کرده  اسکوچیچ قرارداد بلندمدتی با ترا
کتور در چند فصل  است، اما مدیران باشگاه ترا
گذشته نشان داده‌اند که کسب موفقیت در اولویت 
کتور  است و تغییر و تحولات سریالی روی نیمکت ترا
کامی  هم چنین گزاره‌ای را اثبات می‌کند. پس از نا
در جام‌حذفی و لیگ قهرمانان آسیا، حالا موفقیت 
در لیگ‌برتر شاید تنهاراه تداوم همکاری اسکوچیچ 
کتور باشد و دور از ذهن نیست که در صورت  با ترا
کتور از رتبه نخست جدول، دوباره  دورشدن ترا
کتور به سراغ تغییر سرمربی  مدیران باشگاه ترا
بروند. همین موضوع حساسیت 9بازی پایانی 
کتور دوچندان می‌کند و باید دید  فصل را برای ترا
گردانش می‌توانند رتبه نخست  اسکوچیچ و شا

جدول را تا پایان فصل حفظ کنند و اولین 
کتور در تاریخ لیگ‌برتر را رقم  قهرمانی ترا

. بزنند یا خیر

هفته بیست‌وسوم فوتبال ایران از امروز شروع می‌شود

صدر؟ در  زلزله 

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

 ستاره ایرانی اینتر با گرفتن یک پنالتی جنجالی دیگر
تیمش را برنده کرد

طارمی در موقعیت آشنا
 مهدی طارمی، مهاجم ایرانی 

لژیونرها

اینتر که در این فصل فشار 
انتقادهای زیادی را به‌دلیل 
عملکرد نه‌چندان‌خوبش در 
این غول فوتبال ایتالیا و اروپا 
بازی  در  می‌کرد،  تحمل 
نراتزوری در لیگ قهرمانان 
شگرد  از  استفاده  با  توانست  اروپا 
از  پنالتی  یک  گرفتن  و  همیشگی‌اش 

فاینورد، برد اینتر را قطعی کند.
البته مانند زمانی که طارمی در لیگ پرتغال 
حضور داشت، این‌بار هم پنالتی‌ای که 
مهاجم بوشهری گرفت، با جنجال‌های 
زیادی همراه بود و علاوه بر روبن فن‌پرسی، 

سرمربی فاینورد، حتی رسانه‌های ایتالیایی 
هم معتقد بودند هیچ اتفاق خاصی که 
منجر به خطای جدی پنالتی شده باشد، 
رخ نداده است، بلکه این طارمی بود که با 
شگرد خاصش داور را مجاب به اعلام ضربه 

پنالتی کرد.

 Qفشار انتقادها روی مهاجم بوشهری

بازی  چند  از  پس  طارمی  مهدی 
، در دیدار  حضورنداشتن در ترکیب اینتر
این تیم در لیگ قهرمانان با نظر سیمونه 
گی به ترکیب اصلی برگشت و فرصتی  اینزا
طلایی به دست آورد که بتواند توانایی 

خود را اثبات کند.

او که در نیمه اول دیدار مقابل فاینورد 
لیگ  یک‌هشتم‌نهایی  مرحله  در 
قهرمانان اروپا یک فرصت طلایی را از 
دست داده بود، خیلی زود در شروع 
تلاشی  با  را  کامی  نا این  دوم  نیمه 
دیدار  این  کرد.  جبران  درخشان 
سن‌سیرو  ورزشگاه  در  که  حساس 
برگزار می‌شد، برای نراتزوری اهمیت 
ویژه‌ای داشت و طارمی توانست بار 
لحظه‌ای  در  را  توانایی‌هایش  دیگر 

بگذارد. نمایش  به  سرنوشت‌ساز 
15 نیمه اول طارمی با پاسی  در دقیقه
موقعیتی  در  تورام  مارکوس  از  دقیق 
در  که مدافعی  او  گرفت.  قرار  ایده‌آل 
نزدیکی‌اش نمی‌دید، با اعتمادبه‌نفس 
فاینورد  دروازه  سمت  به  را  ضربه‌اش 
شلیک کرد، اما توپ مستقیم به دستان 
دروازه‌بان برخورد کرد و فقط یک کرنر 
نصیب اینتر شد. چهره ناامید و درهم 
طارمی پس از این فرصت ازدست‌رفته، 
نشان‌دهنده فشار روانی‌ای بود که او در 
آن لحظه احساس می‌کرد. تساوی 1بر1 

در پایان نیمه اول، با وجود گل‌زنی تورام، 
این حسرت را برای او عمیق‌تر کرد.

 Q رسانه‌های ایتالیایی، شگفت‌زده از پنالتی

عجیب

با شروع نیمه دوم، در دقیقه48 طارمی 
وارد  آشنا  و  هوشمندانه  حرکتی  با 
محوطه جریمه فاینورد شد و با تلاش 
برای دریافت توپ و استفاده از سرعت 
و تکنیکش، مدافع حریف را در موقعیت 
دشواری قرار داد و با خطای بازیکن 
فاینورد متوقف شد. داور بلافاصله نقطه 
پنالتی را نشان داد. او با این حرکت، 
حسرت نیمه اول را به امیدی تازه تبدیل 
کرد و بار دیگر نشان داد که در لحظات 
کلیدی می‌تواند نقشی تعیین‌کننده 

داشته باشد.
 ، کان چالهان‌اوغلو، هافبک اینتر ها
پشت ضربه پنالتی ایستاد و توپ را به 
گوشه دروازه فرستاد تا اینتر از حریف 
پیش بیفتد. این گل نه‌تنها مسیر صعود 
اینتر را هموارتر کرد، بلکه تأییدی بر 

تأثیرگذاری طارمی در این 
دیدار حساس بود.

مهاجم باتجربه ایرانی با گرفتن 
این پنالتی ثابت کرد که حتی پس از 
کامی می‌تواند فشار را به فرصتی برای  نا
درخشش تبدیل کند و نقش حیاتی‌اش 
در ترکیب نراتزوری را نشان داد. البته این 
پنالتی درست مانند زمان حضور طارمی 
در لیگ پرتغال، برای او حاشیه‌هایی 
به همراه داشت و حتی برخی نشریات 
ایتالیایی مانند توتو اسپورت، آن را 
حاصل شبیه‌سازی مهاجم ایرانی اینتر 
در خطا اعلام کردند. این روزنامه معتقد 
است مهاجم ایرانی اینتر با اغراق در 
برخورد، داور را فریب داده و به‌شکلی 
بحث‌برانگیز برای تیمش یک پنالتی 
گرفته است. طارمی که در سال‌های 
گرفتن  گذشته به‌دلیل مهارتش در 
خطا‌های پنالتی بار‌ها با انتقاد رسانه‌ها 
و هواداران رقیب روبه‌رو شده، بار دیگر با 
جنجالی جدید در مرکز توجه رسانه‌های 

ایتالیایی قرار گرفته است.

 Q19 نساجی - سپاهان | ساعت

یکی از بازی‌های حساس این هفته بین نساجی و 
سپاهان در ورزشگاه شهیدوطنی قائمشهر برگزار 
می‌شود و بدین‌ترتیب بالا و پایین جدول باهم گره 
می‌خورد. نساجی نوزده‌امتیازی در رده پانزدهم 
جدول برای بقا تلاش می‌کند و سپاهان اصفهان 
چهل‌وپنج‌امتیازی در رده دوم جدول به‌دنبال جام 
قهرمانی است! هردوتیم کلیدی‌ترین مهره‌شان را 
در اختیار ندارند و این درحالی است که سپاهان 
برای رفع مشکلش کار ساده‌تری دارد. لوان پولی، 
دروازه‌بان برزیلی نساجی، به‌علت محرومیت این 
مسابقه را از دست داده است و در سوی دیگر زمین 
هم مهدی لیموچی با مصدومیتی که دچارش شده 

است، نمی‌تواند برای سپاهان بازی کند.

 Q19 هوادار تهران - شمس‌آذر قزوین | ساعت

برگزار  درحالی  فانوس‌به‌دستان  فینال 
می‌شود که مهدی رحمتی بازیگر اول 
این مسابقه است. سرمربی این 
روزهای شمس‌آذر در نیم‌فصل 
را  هوادار  هدایت  اول 

برعهده داشت و حالا باید مقابل این تیم مسابقه‌ای 
بسیار حساس را برگزار کند. هوادار با 35گل خورده 
و شمس‌آذر با 27گل خورده بدترین خطوط دفاعی 
لیگ این فصل را دارند و امشب در ورزشگاه پاس 
قوامین شاهد جدال گل‌خورهای لیگ هستیم. 
هوادار با شانزده امتیاز به قعر جدول چسبیده و 
شمس‌آذر بیست‌ویک‌امتیازی هم در رده چهاردهم 
ایستاده است. برد هوادار تغییری در جایگاه این تیم 
ایجاد نمی‌کند، اما قزوینی‌ها این فرصت را خواهند 

داشت که یکی‌دو پله‌ای در جدول جابه‌جا شوند.

 Q19 پرسپولیس - ملوان | جمعه ساعت

تیم اسماعیل کارتال این هفته بهترین موقعیت 
، خودش را به‌عنوان  را دارد تا با کسب سه‌امتیاز
اصلی‌ترین مدعی قهرمانی لیگ معرفی کند. 
سپاهان همین هفته باید در قائمشهر بازی کند و 
کتور که هنوز در شوک حذف از آسیا قرار دارد، کار  ترا
سختی مقابل تیم یکدست گل‌گهر خواهد داشت. 
کتور  ضمن اینکه بازی‌های مستقیم سپاهان و ترا
به‌مراتب دشوارتر از پرسپولیس خواهد بود و همین 
باعث شده است تا هواداران سرخ‌پوش امیدوار 

باشند یک‌بار دیگر در پایان فصل جام را بالای سر 
ببرند. در سوی دیگر میدان هم ملوان بار دیگر به 
روند نتیجه‌گیری بازگشته و توانسته است علاوه بر 
صعود به مرحله بعدی جام‌حذفی پس از عبور از 
ذوب‌آهن، در دیدارهای اخیرش در لیگ‌برتر نیز 

به نتایج مناسبی دست یافته است تا هوادارانش بار دیگر با 
ع که  گردان مازیار زار امیدواری زیادی لیگ را دنبال کنند. شا
شروعی پرنوسان در نیم‌فصل دوم داشتند، حالا سه برد پیاپی 
در کارنامه‌شان ثبت کرده‌اند و با کسب یازده امتیاز از هفت بازی، 
کتور و سپاهان، در رتبه پنجم  ، ترا پس از پرسپولیس، گل‌گهر

بهترین‌های نیم‌فصل دوم جای گرفته‌اند. پرسپولیس پیش 
کتور و  ، فقط یک امتیاز از ترا از بازی‌های این هفته با 44 امتیاز
کتور یک بازی عقب‌افتاده مقابل فولاد  سپاهان کمتر دارد )ترا
دارد( و در رده سوم جدول ایستاده است و قوهای سپید انزلی 

هم با سی‌امتیاز در رده ششم قرار دارند.

 Qپرسپولیس سرانجام کامل شد

با بازگشت بازیکنان مصدوم و محروم، پرسپولیس با همه 
ستاره‌هایش مقابل ملوان صف‌آرایی خواهد کرد. این اولین‌بار 
است که در لیگ بیست‌وچهارم پرسپولیس همه ستاره‌هایش 
را در اختیار دارد و بدون بازیکن محروم و مصدوم در انتظار 
بازی بعدی است. از ابتدای فصل تا امروز و از همان هفته اول از 
گاریدو گرفته تا کریم باقری و اسماعیل کارتال، پرسپولیس همواره 
بازیکنانی را به‌عنوان مصدوم و محروم در اختیار نداشت. حالا 
با بازگشت تدریجی مصدومان، فضا برای تنفس و مانور بیشتر 
برای سرمربی ترکیه‌ای فراهم شده است. در آستانه دیدار با 
ملوان، فقط میاد سرلک، هافبک‌میانی این تیم، به‌دلیل 
مصدومیت غایب خواهد بود. البته امیدواری‌هایی وجود دارد 
که این بازیکن نیز در تمرینات آینده وضعیت بهتری پیدا کند و 
به جمع دیگربازیکنان ملحق شود. البته بازگشت سه بازیکن 
کلیدی، سعید صادقی، وحید امیری و اوستون اورونوف، به 
تمرینات و آمادگی نسبی آن‌ها، نقطه‌عطفی در این اوضاع 
محسوب می‌شود. زیرا سبک بازی کارتال مبتنی بر حضور 
وینگر‌های دریبل‌زن است و حضور این بازیکنان کیفیت بازی 

تیمی پرسپولیس را به‌مراتب بالا‌تر خواهد برد.

 Qچشم کارتال به عمری و غندی‌پور

اسماعیل کارتال پس از تماشای گزارشی از آنالیز تیم ملوان، از 
عملکرد دو بازیکن این تیم خوشش آمده که یکی از آن‌ها محمد 
عمری و دیگری رضا غندی‌پور است. در این بین کارتال وقتی 
فهمیده عمری بازیکن پرسپولیس است و برای خدمت سربازی 
راهی ملوان شده، ابراز خوش‌حالی کرده است. در همین راستا 

عملکرد عمری در بازی روز جمعه زیر ذره‌بین کارتال خواهد 
بود. او می‌خواهد ببیند بازیکن جوان تیمش در بازی 

سخت می‌تواند گره‌گشای تیمش باشد یا نه. عمری 
قابلیت بازی در سمت چپ و راست به‌عنوان 

وینگر و حتی نوک خط حمله را دارد و کارتال 
از داشتن چنین بازیکنی در تیمش 

به‌شدت استقبال خواهد کرد.

عکس نوشت

درحالی‌که از ابتدای فصل تنش‌ها میان هوشنگ نصیرزاده مدیرعامل فولاد و 
لا گرفته بود، سرانجام مسئولان کارخانه فولاد  یحیی گل‌محمدی، سرمربی این تیم با
خوزستان و اعضای هیئت‌مدیره این باشگاه تصمیم به تغییر در سمت مدیرعاملی 
باشگاه گرفتند. در همین زمینه حسین خبیری به‌عنوان مدیرعامل جدید باشگاه 

فولاد معرفی شد و نصیرزاده کلید اتاقش را تحویل عضو سابق هیئت‌مدیره 
، هیئت‌مدیره فولاد هم تغییر کرد و حسین فرکی  پرسپولیس داد. علاوه بر این تغییر

به‌عنوان رئیس هیئت‌مدیره این باشگاه منصوب شد.

 مصدومیت وینگر فرانسوی
کام باواریایی ها را تلخ کرد

کومان، هزینه صعود مونیخی ها

به علت  باتجربه بایرن مونیخ،  وینگر  کومان،  کینگزلی 
مصدومیت در دیدار مقابل لورکوزن، مجبور به ترک زمین 
شد. بایرن مونیخ با ارائه نمایش کاملا بهتر نسبت به لورکوزن 
ابی آلونسو  گردان ژ 0 مقابل شا موفق به کسب پیروزی 2بر
در بازی برگشت مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان 
ع با برتری  کمپانی درمجمو گردان ونسان  وپا شد تا شا ار
0 به جمع هشت تیم برتر این رقابت ها راه پیدا کنند.  5بر
تنهانکته منفی این بازی برای کمپانی و هواداران بایرن 
یکی  کومان،  و کینگزلی  خورد  رقم  دوم  نیمه  در اواسط 
مصدومیت  به دلیل  تیم،  این  تأثیرگذار  از ستاره های 
52 توانست  زمین بازی را ترک کرد. بایرن مونیخ در دقیقه
با تیزهوشی هری کین به گل اول بازی برسد، اما فقط پنج 
کومان به دلیل برخورد با بازیکن  گل،  دقیقه بعد از این 
حریف دچار آسیب دیدگی شد و نتوانست به کار ادامه دهد 
تا سرژ گنابری به جای او راهی میدان شود. کومان در این 
فصل یکی از بازیکنان ثابت بایرن مونیخ بوده و در 34بازی 
به میدان رفته و موفق به ثبت شش گل و چهار پاس گل نیز 

شده است.

 رم با سرمربی کهنه کارش
روی ابرها سیر می کند

رانیری آماده تکمیل معجزه

گردانش در رم آماده می شوند تا امشب  کلودیو رانیری و شا
با عبور از سد اتلتیک بیلبائو در لیگ اروپا، هفته های رؤیایی خود 
را همچنان ادامه دهند. باشگاه ایتالیایی فصل را با هدایت دنیله 
ده روسی به بدترین شکل ممکن آغاز کرد و پس از اخراج ده روسی 
در هفته پنجم، ایوان یوریچ، جانشین او، نتوانست روند سقوط 
رمی ها را متوقف کند. در چنین وضعیتی مدیران این باشگاه 
تصمیم گرفتند دومین سرمربی فصل خود را هم اخراج کنند 
و سکان هدایت تیمشان را به رانیری کهنه کار بدهند. این تصمیم 
شبیه به معجزه ای حال وروز رم را تغییر داد و آن ها را به روزهای 
خوبشان برگرداند. در چهارده بازی که زیر نظر رانیری برگزار شده، 
رم موفق شده است 33 امتیاز کسب کند. این آمار نشان دهنده 
میانگین 2.36 امتیاز در هر بازی است که به وضوح نشان 
می دهد تیم رانیری به شکل چشمگیری بهبود یافته است. 
گردان رانیری  در ادامه این روند خوب، حالا در لیگ اروپا هم شا
آماده بازی برگشت مرحله یک هشتم نهایی در خانه بیلبائو 
اسپانیا می شوند. بازی رفت با برتری 2بر1 رمی ها به پایان رسید 
و حالا آن‌ها حتی با کسب یک تساوی هم می توانند به جمع 

هشت تیم پایانی لیگ اروپای این فصل برسند.

 تقابل فانوس به دست ها
در بازی شش امتیازی هفته

رحمتی رودرروی یاران سابق

یکی از تقابل های حساس هفته بیست وسوم لیگ برتر در تهران میان دو تیم 
فانوس به دست هوادار و شمس آذر قزوین برگزار می شود و مهدی رحمتی، 
سرمربی سابق نساجی، فرصت دارد تا این بار روی نیمکت شمس آذر تیم 
سابقش را یک گام به سقوط نزدیک تر کند. در آغاز هفته بیست وسوم لیگ، 
، هوادار قعرنشین میزبان  امشب از ساعت19 در نبردی حساس و سرنوشت ساز
شمس آذر قزوین است؛ مسابقه ای که جزو دیدارهای شش امتیازی این 
فصل محسوب می شود و از اهمیت فوق العاده ای در مسیر تعیین سرنوشت 
تیم های سقوط کننده به لیگ دسته اول برخوردار است. بنفش پوشان 
پایتخت جدی ترین گزینه سقوط به لیگ دسته اول محسوب می شوند 
کنون فاصله شان با منطقه امن جدول 9 امتیاز است. در طرف دیگر  و ا
گردان مهدی رحمتی پس از تحمل چهار باخت پیاپی در لیگ برتر  میدان، شا
و جام حذفی، هفته گذشته در دیداری شش امتیازی توانستند مس رفسنجان 
ج کردند. حالا یک دیدار  را شکست بدهند و خود را از منطقه قرمز جدول خار
سرنوشت ساز دیگر در منطقه خطر در انتظار یشمی پوشان است و رویارویی 

رحمتی با تیم سابقش حساسیت بازی را دوچندان کرده است.

 غیبت های سریالی
هافبک سرخ پوشان

سرلک به ملوان هم نرسید

تیمش  هم  ملوان  مقابل  در دیدار  مصدومیت  به دلیل  سرلک  میلاد 
را همراهی نخواهد کرد. سرلک که به دلیل مصدومیت در دیدار مقابل 
چادرملو حضور نداشت تا اسماعیل کارتال، سرمربی پرسپولیس، بدون 
هافبک دفاعی تیمش را به زمین بفرستد، برای بازی با ملوان هم دردسترس 
کادرفنی قرمز ها نخواهد بود تا امکان رویارویی با تیم سابقش را از دست 
بدهد. فرید زرینه در پاسخ به سؤالی درباره آخرین وضعیت پزشکی میلاد 
سرلک گفت: این بازیکن به کسالت ویروسی مبتلا بود. این مشکل برطرف 
شد، ولی از سوی دیگر در جریان یک ضرب خوردگی، دچار التهاب شده 
آسیب دیدگی جدی، برنامه اختصاصی  از ایجاد  بود و برای جلوگیری 
برای او تدارک دیده شد تا در سریع ترین زمان ممکن با آمادگی در اختیار 
کادرفنی قرار بگیرد. جالب اینکه میلاد سرلک فصل گذشته که برای گذراندن 
دوران خدمت سربازی اش به ملوان پیوست، چندین بازی را از دست داد 
و حالا در ترکیب تیم پرسپولیس هم بار دیگر دچار مصدومیت شده است 
تا در آخرین بازی امسال پرسپولیس هم حضور نداشته باشد و جایش 

را به سروش رفیعی و محمد خدابنده لو بدهد.

جریمه سنگین ستاره اتلتیکو
آنخل کوریا، ستاره اتلتیکومادرید، به‌علت 
دریافت کارت قرمز و توهین به داور، پنج جلسه 
از همراهی این تیم محروم شد. کوریا به‌دلیل 
دریافت کارت قرمز مقابل ختافه و توهین 
، با این محرومیت روبه‌رو شد. البته  به داور
کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال اسپانیا 
کمترین مجازات را برای او در نظر گرفته است 
کثر  و این مهاجم اتلتیکومادرید با خطر حدا
محرومیت دوازده‌جلسه‌ای روبه‌رو بود. چنین 
تصمیمی به این معناست که کوریا بازی‌های 
لیگا مقابل بارسلونا، اسپانیول،  اتلتیکو در لا
سویا و والنسیا و همچنین بازی برگشت 
نیمه‌نهایی کوپادل‌ری مقابل بارسلونا را از 

دست خواهد داد.

دست رد سالیبا به رئال
ویلیام سالیبا، ستاره آرسنال، با وجود اینکه 
رئال مادرید را مشتاق به خدمت گرفتن خود 
می دید، به دنبال کسب جام های قهرمانی 
با پیراهن توپچی های لندنی است و قصدی 
برای پیوستن به باشگاه مادریدی ندارد. 
قرارداد کنونی این مدافع با باشگاه آرسنال 
در تابستان2027 به پایان می رسد و آرسنال 
کرات برای تمدید قرارداد با این  هنوز مذا
مدافع میانی را آغاز نکرده است، اما انتظار 

می رود قرارداد او خیلی زود تمدید شود.

توافق بزرگ اینتر و میلان
، از توافق  جوزپه ماروتا، رئیس باشگاه اینتر
با میان برای ساخت یک ورزشگاه جدید 
و مدرن خبر داد. ماروتا در این باره گفت: 
باید برخی اختلافات کوچک میان دو باشگاه 
برطرف می شد که خوشبختانه حل شده 
است. این اقدامی مهم برای هر دو باشگاه 
به حساب می آید. مدیر اینتر گفت تصمیمی 
برای مدرن سازی ورزشگاه سن سیرو ندارند، 

از ساخت ورزشگاهی جدید خبر داد.

‌جریمه خفیف سرخابی ها
برای شهرآورد

شهرآورد پایتخت که با کمترین حاشیه برگزار 
شد، برای استقلال و پرسپولیس فقط جریمه 
انضباطی در پی داشته است. با اعلام کمیته 
انضباطی، تیم پرسپولیس به دلیل پرتاب 
اشیا، نارنجک و روشن کردن مواد آتش زا 
150میلیون تومان جریمه شد و استقلال هم 
به دلیل پرتاب اشیا و نارنجک 110میلیون 

تومان جریمه پرداخت خواهد کرد. 

اعتصاب در اردوی ذوب آهن
در آستانه دیدار مهم ذوب آهن و استقلال، 
در اعتراض  ذوب آهن  تیم  بازیکنان 
از حضور  مطالباتشان  به پرداخت نشدن 
کردند.  خودداری  گذشته  در تمرین 
ذوب آهن که پس از شکست در هفته گذشته 
ک، یکشنبه آینده باید  مقابل آلومینیوم ارا
برود،  استقلال  به مصاف  در فولادشهر 
حالا با چالش جدیدی روبه رو شده است 
که می تواند در نتیجه مسابقه آینده آن ها 

تأثیر بگذارد.

گردان چمنیان در گام نخست برد شا
تیم ملی فوتبال نوجوانان ایران دیروز اولین 
بازی دوستانه‌اش در اردوی آماده سازی 
تهران را مقابل تیم نوجوانان سورنای تهران 
گردان  با برد به پایان رساند. در این بازی شا
4بر1 حریفشان  با نتیجه  عباس چمنیان 
حضور  کشور  نوجوانان  را که در لیگ برتر 
دارد، شکست دادند. عرفان خدادادیان، 
سلمان غفاری و ایلیا احمدی منش برای تیم 
نوجوانان گل زنی کردند و یک ضربه پنالتی 
هم برای تیم کشورمان از دست رفت. گفتنی 
است ملی پوشان تیم های فولاد خوزستان، 
سپاهان و خلیج فارس شیراز به دلیل همراهی 
تیم باشگاهی شان در مرحله دوم لیگ برتر 

نوجوانان کشور غایبان این بازی بودند.

از نظر عملکرد فاصله معناداری با ستاره سی‌ودوساله مصری داشته‌اند. 
کپو در برخی مقاطع فصل  ، دیوگو ژوتا و کودی گا ، داروین نونیز لوئیز دیاز
و در بعضی بازی‌ها توانسته‌اند در خط حمله لیورپول بدرخشند، اما 
نوسان زیادی که در عملکرد این نفرات وجود داشته، نیاز به اضافه‌شدن 
مهاجمانی طرازاول به جمع نفرات این باشگاه را حیاتی جلوه داده 
است. این موضوع زمانی مهم‌تر به نظر می‌رسد که بدانیم قرارداد صلاح 
با لیورپول هم در انتهای فصل به پایان می‌رسد و هنوز ماندن او در این 

باشگاه برای فصل آینده قطعی نیست.

 Qدغدغه‌های دفاعی اسلات

در بخش دفاعی لیورپول قصد دارد با حفظ ساختار کنونی مدافعان، یک 
دفاع‌چپ و یک دفاع‌مرکزی بخرد. نام میلوش کرکژ به‌عنوان اصلی‌ترین 
هدف آرنه اسلات شناخته شده است. دفاع‌چپ پاشنه‌آشیل ترکیب 
کنونی لیورپولی‌ها به شمار می‌رود و اندرو رابرتسون در این پست، 
به‌وضوح سطح پایین‌تری نسبت به دیگربازیکنان این باشگاه دارد. 
برای جبران این نقطه ضعف، علاقه لیورپول به کرکژ بسیار قوی است 
و آن‌ها قصد دارند حتما او را در ترکیب فصل بعد خود داشته باشند. 
لیورپول فصل قبل را هم برای خرید او لحظه‌شماری می‌کرد، اما 
بورنموث هرگز راضی به فروش مدافعش نبود. پیش‌بینی می‌شود خرید 
او بین 40تا50 میلیون یورو هزینه برای قرمزها داشته باشد، اما آن‌ها بابت 
پرداخت این مبلغ مشکلی ندارند. لیورپول برای خرید دفاع مرکزی، 
دیگربازیکن بورنموث یعنی دین هویسون را مدنظر دارد. بند فسخ 
50میلیون‌یورویی او باعث می‌شود خریدش کار راحتی برای قرمزهای 
آنفیلد شود. البته به‌جز این، لیورپولی‌ها باید به‌دنبال یک دفاع‌راست 
کیفیت هم باشند. قرارداد ترنت الکساندر آرنولد با این باشگاه رو به  با
پایان است و زمزمه‌های جدی از پیوستن او به رئال‌مادرید شنیده 
می‌شود. جرل کوانسا، مدافع‌راست بیست‌ودوساله لیورپول، هم هنوز 
با مهره‌ای قابل‌اتکا فاصله دارد و جذب مدافع‌راست در کلاس جهانی 
یکی از نیازهای اساسی اسلات برای تقویت تیمش در فصل آینده است. 
مدیران لیورپول با توجه به اینکه در دو پنجره انتقالاتی گذشته فعالیت 
زیادی در بازار نداشته‌اند، دست بازی برای خریدهایشان دارند و بابت 

پرداخت مبالغ هنگفت هیچ مشکلی به چشم نمی‌خورد. 

 اسلات برنامه‌ریزی خریدهای تابستانی را
از همین حالا آغاز کرد

 انقلاب لیورپول
پس از کابوس شبانه آنفیلد

علی رضوی

ورزشگاه آنفیلد تلخ‌ترین شب این 

فوتبال 
جهان

گردان آرنه  فصلش را تجربه کرد و شا
اسات در فصلی که تا به اینجا به 
رؤیایی‌ترین شکل ممکن برایشان 
چشم  پیش  بود،  رفته  پیش 
هوادارانشان مغلوب پاری‌سن‌ژرمن 
شدند تا وداعی تلخ با لیگ قهرمانان 
اروپا داشته باشند. لیورپولی‌ها در نخستین فصل 
حضور سرمربی هلندی روی نیمکتشان با کمترین 
تغییر در فهرست بازیکنانشان وارد رقابت‌های 
مختلف شدند، اما پس از کناررفتن از چمپیونزلیگ 
به دست حریف پاریسی، از همین حالا مدیران این 
تیم در فکر ورود پرقدرت به پنجره نقل‌وانتقالات 
تابستان آینده و تقویت تیمشان هستند. وقتی 
هیچ خبری در پنجره‌های انتقالاتی این فصل از 
لیورپول نبود، مشخص شد مربی جدید این 
باشگاه و مدیریت قصد دارند با گذراندن این 
یک‌سال با همه ابعاد بازیکنان آشنا شوند و سپس 
با رفع ایرادات در ترکیب موجود، تیمی یکپارچه و 
آماده برای قهرمانی بسازند. حالا لیورپول در 

نزدیک‌ترین حالت ممکن به قهرمانی لیگ‌برتر 
است و شاید نیازی به تغییرات بزرگ نباشد، اما 
مربی هلندی و مدیران تیم می‌دانند این آمادگی 
می‌تواند به‌زودی از بین برود و به همین دلیل 

پروژه تابستانی پرسروصدا را آغاز کرده‌اند.

 Qفهرست پر و پیمان ورودی و خروجی‌ها

باشگاه لیورپول از همین لحظه خوب می‌داند 
چه اهدافی برای ورود و خروج از باشگاه دارد و 
اولین تمرکز آن‌ها کار روی خروجی‌های باشگاه 
، واتارو اندو،  است. لیورپول برنامه دارد کلهر
فدریکو کیه‌زا، دیوگو ژوتا و به احتمال فراوان 
داروین نونیز را از ترکیب خارج کند و دست‌کم 
یک بازیکن را برای پوشش نقش‌های مرتبط با 
این بازیکنان به خدمت بگیرد. در برخی بخش‌ها 
مانند بخش تهاجمی و مهاجم مرکزی، احتمالا 
چند هدف به‌صورت هم‌زمان پیگیری شوند 
و ایده‌آل مدنظر مدیران برای مربی خرید دو 
مهاجم مرکزی خواهد بود. در این فصل بخش 
اصلی بار هجومی قرمزهای آنفیلدی بر دوش 
محمد صلاح بوده است و دیگرمهاجمان این تیم 

اولین بانوی ملی‌پوش هاکی در تالار مشاهیر
تیم‌ملی  سابق  کاپیتان  سنایی،  اعظم   

ورزش 
بانوان

کی‌روی‌یخ زنان ایران، نخستین ملی‌پوش  ها
ایرانی شد که به تالار مشاهیر این رشته وارد 

می‌شود.
کی‌روی‌یخ ایران، اعظم  با اعام انجمن ها
سنایی، کاپیتان سابق و مربی کنونی تیم‌ملی، به 
تالار مشاهیر این رشته ورزشی وارد شد. سنایی 
کی‌باز ایران به حساب می‌آید،  که از نخستین‌نسل دختران ها
در سال‌های اوج‌گیری این رشته کاپیتان تیم‌ملی بود و درنهایت 
کی‌روی‌یخ  کنون مربی تیم‌ملی ها اعلام بازنشستگی کرد. وی ا
زنان است و در مراسم اختتامیه لیگ، مدال افتخار این رشته 
را دریافت کرد. همچنین وی نخستین‌ملی‌پوش ایرانی است 
کی‌روی‌یخ ایران که ابداعی انجمن این  که به تالار مشاهیر ها

رشته است، وارد می‌شود. مدال افتخار اعظم سنایی را فریبا 
محمدیان، معاون توسعه ورزش زنان وزارت ورزش‌وجوانان، 
به این مربی شاخص اعطا کرد. همچنین شب اختتامیه لیگ 
کی‌روی‌یخ با اتفاقی جالب و خیرخواهانه همراه بود؛ پرتاب  ها
. مصاف  گران برای اهدا به کودکان کار عروسک از سوی تماشا
کس در اختتامیه لیگ با حضور  تیم‌های ام‌دات‌آر و آیس‌با
گران  گران برگزار شد و در پایان بازی، تماشا پررنگ تماشا
عروسک‌هایی رنگارنگ را به درون پیست پرتاب کردند. این 
عروسک‌ها هدایایی برای کودکان کار است و قرار است به کوشش 
کی‌روی‌یخ به آن‌ها اهدا شود. پرتاب عروسک برای  انجمن ها
کودکان کار اتفاقی است که در کشورهای دیگر رخ داده است اما 

در ایران حرکتی جدید محسوب می‌شود و می‌تواند الگویی 
برای دیگررویدادهای ورزشی نیز باشد.

19:00
نساجی - سپاهان

21:15
اتلتیک بیلبائو - آاس رم

23:30
منچستریونایتد - رئال‌سوسیداد

23:30
چلسی - کپنهاگن

احسان سرفرازی

هفته بیست‌وسوم لیگ‌برتر فوتبال ایران از امروز شروع می‌شود و این 

فوتبال 
ایران

درحالی است که باتوجه به امتیاز تیم‌های بالانشین، امکان دارد صدر 
جدول در دوسه روز آینده تا سه‌بار جابه‌جا شود. این درحالی است که در 

انتهای جدول هم چند بازی از حالت عادی خارج و شش‌امتیازی شده‌اند. بازی‌های 
این هفته درحالی برگزار می‌شود که انتظار می‌رود بالا و پایین جدول تغییرات اساسی 

داشته باشد و شاید همین هفته نقطه‌عطف لیگ‌برتر امسال باشد.
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 شکستن لگن دانش‌آموز توسط معاون مدرسه

کز آموزشی منطقه طبرسی،  شهرآرا| معاون یکی از مرا
با تنبیه شدید یک پسر‌بچه ده‌ساله، دانش‌آموز پایه 
چهارم این مدرسه را روانه بیمارستان کرد. روز گذشته 
خبری درباره ضرب‌وجرح شدید یک دانش‌آموز ده‌‌ساله 
در فضای مجازی منتشر شد. پیگیری‌ها نشان داد 
که معاون یک مدرسه در منطقه طبرسی، به‌خاطر 
اینکه یک دانش‌آموز پاچه شلوارش را هنگام بازی 
در حیاط مدرسه خیس کرده، به‌شکلی تنبیه کرده 
است که پسربچه را با شکستگی لگن به بیمارستان 
منتقل شده است. مادر این دانش‌آموز در گفت‌وگو 
با رسانه‌ها مدعی شد: »‌چند روز قبل پسرم در حیاط 
مدرسه مشغول بازی بوده که مقداری آب جمع‌شده 
باران درچاله‌های حیاط مدرسه، روی شلوار معاون 
مدرسه می‌ریزد؛ اتفاقی که موجب عصبانیت شدید 
معاون مدرسه شده است‌ و این آقا شروع به زدن بچه 
من کرده است؛ تا‌جایی‌که پس از انتقال به بیمارستان 
اعلام کرده‌اند لگن پسرم شکسته است.« با انتشار این 
خبر در رسانه‌ها، مدیر روابط‌عمومی آموزش‌و‌پرورش 
استان، مصدومیت دانش‌آموز ده‌ساله را تکذیب 
یا تأیید نکرد؛ اما مسئولان روابط‌عمومی این اداره کل 
ــد در صورت احراز‌شدن تخلف همکار،  وعده داده‌ان
با او مماشاتی نخواهند داشت و حکم متناسب صادر 
خواهد شد. با توجه به اینکه امروز در بیشتر مدارس 
دوربین‌های مداربسته وجود دارد، انتظار می‌رود 
بررسی این موضوع توسط مسئولان آموزش‌و‌پرورش 
ع وقت انجام شود و نتایج آن برای آرام‌کردن  در اسر
افکار جریحه‌دار‌شده شهروندان به رسانه‌ها اعلام شود.

خبر روز 

پیشگیری پلیس از وقوع 31هزار انفجار 
در مشهد

ک‌تر  سهیل دیبا| شنیدن صدای انفجار به‌مراتب ترسنا

از انجام آن است؛ زیرا فردی که قصد ترکاندن چیزی 
را دارد، خود و روانش را برای انفجار آماده کرده است، 
ــه از آن حوالی می‌گذرند، بدون هیچ  ــ ــرادی ک ــ اما اف
پیش‌زمینه‌ای با انفجار و موج احتمالی‌اش روبه‌رو شده 
و دچار آسیب‌های بیشتری می‌شوند. پلیس مشهد یک 
هفته مانده به آیین سنتی چهارشنبه‌سوری، با کشف 
ده‌ها‌هزار انواع موادمحترقه در دو پرونده پلیسی، 
ع 31هزار انفجار به بهانه چهارشنبه‌سوری  از وقو
که از سوی  پیشگیری کرد. در یکی از این پرونده‌ها 
افسران تجسس کلانتری کوی پلیس پیگیری شد، 
مأموران با کسب خبری مبنی بر توزیع موادمحترقه 
ع  غیرمجاز توسط مردی سودجو، پیگیری موضو
را در دستور‌کار قرار دادند. مأموران با تحقیقات میدانی 
فرد متخلف را در حال توزیع موادمحترقه مشاهده 
و در اقدامی ضربتی وی را دستگیر کردند. در بازرسی 
از کوله‌پشتی همراه این فرد 1100 عدد مواد محترقه 
ک کشف شد. در ادامه نیز پس از هماهنگی  خطرنا
قضایی مخفیگاه متهم بازرسی شد و از این محل 
ک کشف شد.  نیز ‌16هزار عدد مواد محترقه خطرنا
در دیگرپرونده‌ای که افسران تجسس کلانتری احمدآباد 
آن را پیگیری کردند، اخباری مبنی بر توزیع موادمحترقه 
در یک واحد صنفی به دستشان رسید. مأموران با کنترل 
نامحسوس این واحد صنفی، در اقدامی غافل‌گیرانه، 
ــه دام  ــال توزیع موادمحترقه ب ــ فرد متخلف را در ح
انداختند و در ادامه در بازرسی از این واحد صنفی 
ک کشف کردند. فرد  ‌14هزار عدد مواد محترقه خطرنا
متخلف با تشکیل پرونده مقدماتی برای سیر مراحل 

قانونی روانه دادسرا شد.

آخر خط 

 انفجار در شرکت بیوتکنولوژی چین

ــایژو، استان  مهر| درپی انفجار در یک شرکت در شهر ت
جیانگ‌سو در شرق چین، چهار نفر کشته و چهار نفر دیگر 
خ داد  زخمی شدند. این حادثه در یک شرکت بیوتکنولوژی ر
که در تخمیر بیولوژیکی و زمینه‌های مرتبط تخصص دارد. 

تحقیقات درباره علت انفجار آغاز شده است.

کستان آزادی ‌۱۵۵گروگان قطار مسافربری در پا

ایسنا| روز سه‌شنبه یک گروه مسلح با بستن مسیر ریلی یک 

قطار در کویته به پیشاور با چهارصد مسافر شمار زیادی از این 
افراد را به گروگان گرفتند. عملیات آزادسازی گروگان‌ها تا دیروز 
ادامه داشت و با کشته‌‌شدن 27 عضو گروه مسلح در جریان 

عملیات آزادسازی گروگان‌ها، 155مسافر آزاد شدند.

 ‌۱۲کشته در واژگونی یک اتوبوس در آفریقا

 

گونی اتوبوس در استان گوتنگ در شمال شرقی  مهر| درپی واژ
آفریقای جنوبی، دست‌کم ۱۲ نفر کشته و ۴۵ نفر زخمی شدند. 
این حادثه ساعت ۶:۴۵ صبح به وقت محلی در نزدیکی 
خ داد. مصدومان این  فرودگاه بین‌المللی ژوهانسبورگ ر
سانحه مرگ‌بار به بیمارستان‌های اطراف منتقل شده‌اند. 
تحقیقات برای مشخص‌شدن علت حادثه آغاز شده است.

 
جهان 
حوادث

۵شنبه
۲۳ اسفند ۱۴۰۳
۱۲ رمضان  ۱۴۴۶
شماره ۴۴۵۲

۲۳

۱۲

۱۴۰۳
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سال
شانزدهم

۱۲
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

 هدیه نوروزی بهرام به 4 بیمار
بخشنده| حدود دو هفته پیش »بهرام‌ حداد« به بیمارستان شهید 
هاشمی‌نژاد منتقل شد. پس از پذیرش این بیمار شصت‌ساله، تلاش‌ 
کادر درمان برای نجات او آغاز شد. تمام اقدامات مورد نیاز انجام 
شد، اما بی‌نتیجه ماند و این بیمار میان‌سال دچار مرگ مغزی 
شد. با تأیید مرگ این پدربزرگ، پزشکان خبر مرگ مغزی او را 
با خانواده‌اش در میان گذاشتند و به آن‌ها پیشنهاد اهدای 
عضو را دادند؛ پیشنهادی که این خانواده داغ‌دار با آن موافق 
کردند تا پیکر پدرشان از بیمارستان هاشمی‌نژاد به بیمارستان 
تخصصی منتصریه منتقل شود. پس از این انتقال، جراحان کبد این 
پیرمرد را به مردی شصت‌ویک‌ساله پیوند زدند. در ادامه نیز دو قرنیه 
او برای پیوند به بیماران تحویل بانک چشم دانشگاه علوم‌پزشکی شد 
و قسمتی از پوستش نیز برای پیوند به یک بیمار به بخش سوختگی 

بیمارستان امام‌رضا)ع( ارسال شد.

دستگیری خانواده سارقان، هنگام دزدی
شهرآرا| کم‌شدن اقلام در قفسه فروشگاه‌ها، حساسیت کسبه محدوده 
بولوار پیروزی را به‌همراه داشت. تکرار این سرقت‌ها آن‌ها را دست‌به‌دامن 
پلیس کرد و در‌پی این شکایت‌های سریالی، مأموران دایره تجسس 
کلانتری هفت‌تیر تحقیقات خود را در‌این‌زمینه آغاز کردند. تیم 
رسیدگی‌‌کننده پرونده در بازبینی دوربین‌های مداربسته محل وقوع 
جرم، متوجه شدند که یک زن‌و‌مرد در پوشش اعضای خانواده‌شان 
با مراجعه به مغازه‌های شلوغ در غفلت فروشنده‌ها اقدام به سرقت 
اجناس می‌کنند. مأموران کلانتری هفت‌تیر با اشراف اطلاعاتی هویت 
متهمان را شناسایی و آن‌ها را با هماهنگی مقام قضایی هنگام سرقت 
دستگیر کردند. متهمان که در بازجویی‌های اولیه منکر هرگونه جرمی 
بودند ، در مواجهه با مستندات کشف‌شده و ادله پلیس به یازده ‌فقره 
کش‌روی از مغازه‌ها اعتراف کردند. متهمان پس از تشکیل پرونده 

مقدماتی برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شدند.

سارقان باغ‌ویلاها رستگار نشدند
شهرآرا| سارقان دو مرد بلندقامت و لاغر بودند. یکی از آن‌ها از روی 
دیوار وارد ویلاها می‌شد و در را باز می‌کرد و دیگری به‌راحتی وارد باغ‌ویلا 
می‌شد. آن‌ها در ادامه در چشم‌برهم‌زدنی هر کالای قیمت‌داری 
را که می‌دیدند، بدون ترس از دوربین‌هایی که برخی ویلاها داشتند، 
ج می‌شدند. مأموران پایگاه شرق  جمع می‌کردند و به‌سرعت از باغ خار
گاهی مشهد که با گزارش‌های سریالی سرقت از باغ‌ویلاها و منازل  پلیس آ
مسکونی در بولوار طبرسی شمالی و پنجتن مواجه بودند، در بررسی 
دوربین‌های چند باغ‌ویلا متهمان را مشاهده کردند و توانستند 
یکی از آن‌ها را شناسایی و پس از جمع‌آوری ادله و مستندات کافی 
با هماهنگی مقام قضایی دستگیر کنند. از مخفیگاه این متهم تعداد 
زیادی لوازم مسروقه کشف شد. متهم در بازجویی‌های به‌عمل‌آمده 
و مواجهه با تصاویر به‌دست‌آمده از او و همدستش، به ‌10فقره سرقت 

اعتراف کرد و  متهم بعدی نیز دستگیر شد. 

روی خط 
حادثه

علی بابازاده

وی سفر به کیش  ز  آر

به دلش مانده بود. گزارش
تصمیم گرفت تا برای 
ــع خستگی و کمی  ــ رف
تفریح، به سفر برود. زن جوان ابتدا 
به سراغ سایت های فروش بلیت هواپیما 
رفت تا هزینه های سفرش را تخمین بزند. 
او سایت های خرید بلیت را یکی پس 
از دیگری باز کرد، اما قیمت سرسام آور 
بلیت، با پس اندازش همخوانی نداشت. 
ــا اندوخته  هر چند می دانست که ب
ــوروز امسال هم  ــ ــدکش تعطیات ن ان
ــرود، اما دست  ــ نمی تواند به سفر بـ
از جست و جو نکشید. او پس از ساعت ها 
چرخیدن در سایت های مختلف 
با فردی ناشناس آشنا شد که درزمینه 
تهیه بلیت و تورهای گردشگری فعالیت 
می کرد. زن جوان موضوع سفر و مشکلات 
مالی را با این فرد در میان گذاشت که این 
لیدر تورهای گردشگری از او خواست 
تا ادامه گفت و گو را در یکی از شبکه های 
مجازی پیگیری کنند. فرد ناشناس پس 
از شنیدن درددل زن جوان مدعی شد 
که رفقای زیادی در آژانس های 
هواپیمایی دارد و قول تهیه بلیت 
خوش قیمت را به زن داد. زن جوان 
که دیگر دست از پا نمی شناخت، 
با پیشنهاد وسوسه برانگیز مرد ناآشنا، 
مبلغ 5میلیون تومان به عنوان بیعانه 
به او پرداخت کرد تا مابقی هزینه ها را پس 
از دریافت بلیت بپردازد. همه چیز خوب 

پیش می رفت؛ اما پس از واریز مبلغ، انگار 
ورق برگشت و فرد ناشناس دیگر پاسخ 
پیام های زن جوان را نمی داد. تلاش زن 
جوان و تماس های مکرر او برای صحبت 
با مرد غریبه بی فایده بود و تازه متوجه 
شد که فریب خورده است و برای شکایت 

به پلیس فتا رفت.

 zراز پشت پرده خرید بلیت

این پرونده نمونه ای از کلاهبرداری های 
رایج به بهانه رزرو بلیت قطار، هواپیما 
ــوروزی است. هرساله  ــ ــ و سفرهای ن
ــادان  ــیـ ــام نوروز شـ ــ ــه ای ــ ــدن ب ــیـ ــا رسـ بـ
فضای مجازی با تغییر شگردهای خود 
ــالا، حذف یارانه  از سامانه ثنا، سبد ک
و... به سمت فروش و رزرو بلیت های 
نوروزی و تورهای گردشگری می روند. 
شیادان با تبلیغات فریبنده به بهانه 
تخفیف های باورنکردنی، پیشنهادهای 
وسوسه بر انگیزی به افراد می دهند. این 
تبلیغات معمولا با ظاهری حرفه ای 
ــا و لوگوهای آشنا،  ــام ه و استفاده از ن
سعی در جلب اعتماد شهروندان دارند. 
شهروندان نیز غافل از اینکه در پس 
این ظاهر فریبنده، نقشه ای شوم برای 
سرقت اطاعات شخصی و مالی شان 
کشیده شده است، بدون تحقیق 
با ورود به وب سایت های جعلی که شبیه 
انس های مسافرتی معتبر هستند،  آژ
مراحل خرید را پشت سر می گذارند 
و جزئیات کارت های بانکی خود را ثبت 
می‌کنند و مبلغ مدنظر را می پردازند. اما 
این تازه آغاز مسیر است و پس از پایان 

فرایند خرید و کم شدن وجه از حسابشان، 
ــد  ــی آورنـ ــمـ ــت نـ ــ ــه دس ــ ــتی ب ــی ــل هیچ ب

 و تازه متوجه کلاهبرداری می شوند.  
ــه شیوه های  ــا ب ــرداری هـ ــبـ ــاهـ ــن کـ ــ ای
مختلفی انجام می شود؛ گاهی شیادان 
از وب سایت های جعلی استفاده می کنند 
که ظاهری مشابه وب سایت های معتبر 
دارند. در این شگرد، اطلاعات شخصی 
و مالی مسافران جمع آوری می شود 
ــداف مجرمانه مورد  و سپس برای اهـ
ــوارد  سوءاستفاده قرار می گیرد. در مـ
دیگر نیز کلاهبرداران از طریق شبکه های 
اجتماعی و پیام رسان ها، تبلیغات 
غیرواقعی منتشر می کنند و از این طریق، 

قربانیان را به دام می اندازند.

 zدستگیری کلاهبردار

تازه ترین پرونده کلاهبرداری به بهانه 
سفر با شکایت زن جوان مشهدی و با 
دستور سرهنگ ابوالفضل طالب الحق، 
رئیس پلیس فتا مشهد، در دستورکار 

 کارشناسان این پلیس قرار گرفت.  �
گروهی از کارشناسان پلیس فتا پس 
کی، متوجه شدند  از شنیدن اظهارات شا
که او قربانی یک کلاهبرداری اینترنتی 
ــررسی  شده است. مأموران پس از ب
مدارک و مستندات ارائه شده از سوی 
وی، تحقیقات جامعی را برای شناسایی 

 و دستگیری متهم آغاز کردند.  �
ــان پلیس فتا با استفاده  ــاس ــن ــارش ک
از روش های فنی دقیق و پیگیری های 

تخصصی سایبری، موفق به شناسایی 
فردی شدند که پول به حساب او واریز 
شده بود. با شناسایی هویت متهم، 
ــرای کشف مخفیگاه  ــ ــ ــحقیقات ب ت

 او آغاز شد.  �
ــوران، مخفیگاه متهم  ــأمـ ــاش مـ با تـ
ــگی  ــنـ ــاهـ ــمـ ــایی و پس از هـ ــاســ ــ ــن شــ
ی  ستگیر ت د ، عملیا یی قضا م  مقا با 
این فرد آغاز و متهم بازداشت شد. هر 
چند متهم ابتدا منکر هرگونه جرمی بود، 
اما پس از مشاهده مستندات پلیسی 
به کلاهبرداری از زن جوان به بهانه تهیه 
بلیت ارزان قیمت اعتراف کرد. تحقیقات 
از متهم برای کشف دیگرجرائم احتمالی 

ادامه دارد.

رئیس پلیس فتا مشهد نسبت به افزایش کلاهبرداری به بهانه سفر و تورهای گردشگری هشدار داد

سفر با  گرای کلاهبرداران
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کن منطقه شهرک طالقانی   جلائیان| دو نوجوان سیزده و شانزده ساله سا

پس از اینکه تصمیم به ساخت نارنجک های دست ساز گرفتند، مقادیر 
کلیل، سینج و چسب برق خریداری کردند. آن ها  درخورتوجهی ا
به طبقه دوم خانه شان رفتند و در را پشت سرشان قفل کردند. 
آن ها پلاستیک های مواد اولیه را کنار گذاشتند و شروع به ساخت 
نارنجک دستی کردند. این دو رفیق که پیش از این درباره خطرات 
این کار شنیده بودند، ابتدا با احتیاط اقدام به مخلوط کردن مواد 
اولیه و پیچیدن چسب برق دور نارنجک هایی کردند که بیشتر شبیه 
دلمه بودند؛ ولی سیاه. هرچه جلوتر رفتند، انگار ترس هردوی آن ها 
ریخت و به کار خود سرعت دادند و حجم نارنجک ها را بزرگ تر کردند؛ 
غافل از اینکه تا لحظاتی دیگر رنگ پوست هردوی آن ها به رنگ همین 
ــه دور نارنجک ها  ــ ــ ــد ک ــد شـ ــواهـ ــل خـ ــدی ــب ــی ت ــاه ــی چسب های س
پیچیده اند. هنوز سی دقیقه از آغاز به کار آن ها نگذشته بود که نوجوان 

سیزده ساله برای ساخت نارنجکی بزرگ، مقدار زیادی مواد را با هم 
مخلوط کرد و پس از پیچیدن در پلاستیک، دور آن را با چسب برق 
گهان به دلایل نامشخصی این بمب دست ساز در  پوشاند؛ اما نا
ــک باعث شد  ــجـ ــارنـ ــار نـ ــجـ ــفـ ــفجر شد. موج انـ ــش من ــانـ ــتـ دسـ
در چشم به هم زدنی تمامی نارنجک های آماده و مواد اولیه باقی مانده 
به یک باره منفجر شوند. به دنبال این انفجار، هر دو نوجوان در آتش 
سوختند و در خانه محبوس شدند. صدای این انفجار مهیب 
انس  و ناله های این دو نوجوان باعث شد که آتش نشانان و اورژ
در جریان قرار بگیرند. ساعت11:40پیش از ظهر دیروز آتش نشانان 
به محل اعزام شدند. امدادگران پس از ورود به خانه، این دو نوجوان 
ج کردند  را که دچار سوختگی گسترده ای شده بودند، از محل خار
و تحویل عوامل اورژانس دادند. کارشناسان اورژانس نیز این دو 

نوجوان را به بخش سوختگی بیمارستان امام رضا)ع( منتقل کردند.

 حادثه
داغ

آغاز شمارش مصدومان چهارشنبه‌سوری با مصدومیت شدید 2 نوجوان در مشهد

انفجار بمب‌های دست‌ساز، به قیمت جان!
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ک فصل سرد بازار پوشا
شهرآرا از بازار لباس شب عید در مشهد گزارش می‌دهد

سرور هادیان

ک مشهد همیشه در  بازارهای پوشا
گزارش 
خبری

روزهای پایانی سال پر از هیاهو 
بودند؛ مردم برای خرید شب عید 
ــد، قیمت  ــ ــودنـ ــ در رفت‌وآمد بـ
گر نه  می‌پرسیدند و در حد توان اقتصادی‌شان، ا
برای خود، دست‌کم برای فرزندانشان خرید می‌کردند. 
اما امسال اوضاع کاملا متفاوت است. مجتمع‌های 
تجاری که هر سال در این روزها مملو از جمعیت 
بودند، حالا خلوت‌اند و فروشگاه‌ها مشتری چندانی 
ندارند. در بازدیدی که از برخی فروشگاه‌های عرضه 
ک به‌ویژه مجتمع‌های تجاری اطراف حرم  پوشا
مطهر رضوی داشتیم، بسیاری از فروشندگان از رکود 
سنگین و کاهش قدرت خرید مشتریان گلایه داشتند.  
که با زحمت بسیار و امید  کی  تولیدکنندگان پوشا
فراوان برای فروش، کالاهایی با تنوع و کیفیت مناسب 
کرده اما کاهش قدرت خرید مردم و رشد  تولید 
قیمت‌ها شرایط بازارها را از پویایی به بی‌رونقی تغییر 
ــوده و  ــود ب کی از رک داده است .بیشتر فعالان، شا
ک نه‌تنها اولویت نخست مردم نیست،  معتقدند پوشا
بلکه اولویت پنجم و ششم آن‌ها هم نیست. به گفته 
فروشندگان، آن‌ها نسبت به شب عید سال گذشته 
بیش از 30درصد کاهش فروش دارند.  گزارش شاخص 
مدیران خرید)شامخ یکی از مهم‌ترین ابزارهای 
تحلیل وضعیت اقتصادی است که به‌ویژه در 
بخش‌های صنعتی و خدماتی کاربرد فراوانی دارد. 
این شاخص با جمع‌آوری اطلاعات از مدیران خرید 
بنگاه‌ها و صنایع مختلف، تغییرات در فعالیت‌های 
اقتصادی را در مقایسه با ماه‌های قبل اندازه‌گیری 
می‌کند و تصویر دقیقی از رونق، رکود یا ثبات اقتصادی 
ک را تأیید  ــازار پوشا ارائه می‌دهد.( هم رکود در ب
می‌کند. طبق گزارش شامخ بهمن‌‌‌ماه ۱۴۰۳ صنعت، 
از بین دوازده رشته فعالیت صنعتی موردبررسی در 
بهمن‌ماه ۱۴۰۳، شامخ یازده رشته فعالیت صنعتی 
نسبت به دی‌ماه کاهش یافته است. افت شامخ در 
ک و چرم«، »صنایع  برخی صنایع، همچون »پوشا
نساجی« و... شدیدتر بوده است. به عنوان نمونه 
ک و چرم« از عدد  شامخ رشته فعالیت »پوشا

۵۱.۶دی‌‌‌ماه به ۳۶.۲ رسیده است.

 zمشهد، قطب تولید پوشاک اما بدون مشتری   

که بیش از هشت سال است   سعید حسین‌زاده 
در زمینه فروش لباس بچه فعالیت دارد و در یکی 
از مجتمع‌های تجاری اطراف حرم مطهر رضوی 
مغازه‌دار است به شهرآرا می‌گوید: در شرایط رکود 
اقتصادی به سر می‌بریم و این موضوع روی قیمت‌ها 
و میزان خرید مشتریان کاملا مشهود است. با توجه 
که از  به نوسانات دلار، قیمت لباس بچه‌گانه‌ای 
تولیدی‌های مشهد تهیه می‌کنیم در یک‌ماه اخیر 
گفته حسین‌زاده، مشهد  افزایش داشته است .به 
ک  کز تولید پوشا بعد از تهران یکی از مهم‌ترین مرا
در کشور است و بیشتر تولیدات این حوزه در داخل 
شهر انجام می‌شود.  اما مسئله مهم‌تر، کاهش شدید 
ــاره قیمت لباس‌های  تقاضاست. حسین‌زاده درب
بچه‌گانه در مغازه‌اش توضیح می‌دهد: قیمت‌ها از 
حدود ۱۹۰هزار تومان تا یک‌میلیون تومان متغیر 
است. مشتریان ما عمدتا زائران و مجاوران حرم 
ک  هستند، اما در سال‌های اخیر زائران کمتر پوشا
را به‌عنوان سوغات خریداری می‌کنند و این موضوع 

بر بازار تأثیر منفی گذاشته است.
کید می‌کند: در تمام سال‌های فعالیتم هیچ‌وقت   او تأ
کد ندیده‌ام.  ک را تا این حد سنگین و را بازار پوشا
بسیاری از زائران و شهروندان به همراه خانواده برای 
خرید لباس بچه به مغازه مراجعه می‌کنند، اما پس از 

اطلاع از قیمت‌ها، بدون خرید می‌روند.

 zاجاره‌های سرسام‌آور، فشار مضاعف بر فروشندگان 

 یکی دیگر از مشکلاتی که حسین‌زاده به آن اشاره 
خ اجاره مغازه‌ها در اطراف حرم  می‌کند، افزایش نر
ــت. او می‌گوید: صاحبان ملک به دلیل تورم،  اس
اجاره‌ها را افزایش می‌دهند. مغازه‌های کوچک در 
انتهای پاساژهای اطراف حرم، حداقل ۴۰۰میلیون 
تومان اجاره سالانه دارند و هرچه به ورودی پاساژ 
نزدیک‌تر شوند، این مبلغ به حدود یک میلیارد و 
۲۰۰میلیون تومان می‌رسد. نکته مهم اینجاست که 
این اجاره‌ها در ابتدای سال به‌‌طور کامل دریافت 

می‌شوند.
 حسین‌زاده همچنین اشاره می‌کند که در خیابان‌های 
اطراف حرم مطهر اجاره سالانه فروشگاه‌ها بین یک تا 
سه میلیارد تومان است. او با گلایه از شرایط سخت 
اقتصادی می‌گوید: با این میزان اجاره، نوسانات ارز 
و رکود بازار، کار برای بازاریان به‌شدت استرس‌زا شده 

است.

 zافزایش هزینه تولید 

 حجت خیابانی که پانزده سال است در حوزه فروش 
شال، روسری و چادر رنگی فعالیت می‌کند، درباره 
وضعیت بازار می‌گوید: »بازار شب عید امسال، به‌شدت 
تحت‌تأثیر قیمت دلار و مشکلات اقتصادی قرار دارد. 
قیمت پارچه و مواد اولیه به‌ویژه در حوزه روسری و 
چادرهای رنگی به‌طور مداوم در حال نوسان است. 
برای مثال، قیمت چادر نماز از ۳۵۰هزار تومان به 
۴۰۰هزار تومان افزایش یافته و احتمالا تا پایان سال 

نیز گران‌تر خواهد شد.
 او که عاوه بر فروش، در زمینه تولید چادر رنگی 
نیز فعال است، به افزایش هزینه‌های تولید اشاره 
کرده و توضیح می‌دهد: چادرهای ساده تا مدل‌دار 
در تولیدی ما بین ۱۵۰ تا ۴۳۰هزار تومان قیمت دارند. 
اما در همین یک ماه اخیر، چادر ۳۵۰هزار تومانی، 
۴۰۰هزار تومان شده است. همکارانی که چادر را 
از تولیدکنندگان می‌خرند، مجبورند آن را حداقل 

۵۰۰هزار تومان بفروشند.

 zاجاره‌های میلیاردی، فشار مضاعف بر فروشندگان 

 افزایش سرسام‌آور اجاره مغازه‌ها نیز فشار مضاعفی 
بر فروشندگان آورده است. خیابانی می‌گوید: اجاره 
مغازه‌ها در برخی مناطق مشهد از یک و نیم میلیارد 

تومان در سال شروع می‌شود و در برخی مناطق  
خ کمتری دارند به ۶۰۰ تا ۷۰۰میلیون تومان  که نر
می‌رسد. در مناطق مرکزی شهر، مغازه‌های کوچک 

هم اجاره‌های بسیار بالایی دارند.
 او درباره قیمت روسری‌ها می‌گوید: محصولات داخلی 
افزایش قیمت کمتری داشته‌اند و حدود ۲۰ تا ۳۰هزار 
تومان گران‌تر شده‌اند. اما قیمت روسری‌های خارجی، 
به‌ویژه ترک، به دلیل نوسانات دلار دوبرابر شده‌اند. 
برای مثال، یک روسری ترک که ۴۵۰هزار تومان بود، 
حالا در برخی مغازه‌ها با قیمت بیشتر از ۷۰۰هزار تومان 
عرضه می‌شود. اما در مغازه‌های مناطق بالای شهر که 
فروش کمتری دارند، همان روسری را تا یک‌میلیون 

و ۵۰۰هزار تومان هم می‌فروشند.

 zحذف پوشاک از سبد سوغاتی زائران 

ک، درباره تأثیر   محمدجواد جدی، فروشنده پوشا
شرایط اقتصادی بر خرید مشتریان توضیح می‌دهد: 
گزینه‌های  ک یکی از  گذشته، پوشا در سال‌های 
اصلی برای خرید سوغات بود، اما حالا با افزایش ۳۰ 
تا ۴۰درصدی قیمت‌ها، بسیاری از زائران و مسافران 

دیگر تمایلی به خرید ندارند.
خ‌ها باعث  که نبود ثبات در نر کید می‌کند   او تأ
سردرگمی تولیدکننده، فروشنده و خریدار شده 
است. او می‌گوید: تولیدکنندگان به دلیل نوسانات 
قیمت مواد اولیه، نمی‌توانند به‌راحتی برنامه‌ریزی 
کنند. بسیاری از آن‌ها تولید را متوقف کرده‌اند، زیرا 
نمی‌دانند مواد اولیه را با چه قیمتی تأمین کنند. این 
ک زنانه و مردانه درباره تغییر ساعات  فروشنده پوشا
کار بازار در ایام نزدیک به عید می‌گوید: معمولا در 
زمان پیک سال، پاساژها از ۹صبح تا ۱۰:۳۰شب و در 
روزهای پایانی سال تا ۱۲شب و حتی یک بامداد باز 
هستند. اما امسال، بسیاری از مغازه‌ها به دلیل نبود 

مشتری، ساعات کاری خود را کاهش داده‌اند.
 به گفته محمدی یکی دیگر از فروشندگان، افزایش 
ک سبب شده است تا برخی خانواده‌ها  قیمت پوشا
کیفیت را  دیگر توانایی خرید محصولات مرغوب و با
نداشته باشند، همین مسئله سبب شده است تا 
کورا روی بیاورند. برخی دیگری  ک تانا برخی به پوشا
گرایش یافته‌اند. او بیان  هم به اجناس کم‌کیفیت 
کورا که بیشتر از مرزهای  می‌کند: برخی لباس‌های تانا
خارجی به کشور می‌آیند بسیار بی‌کیفیت و نامرغوب 
هستند، اما قیمت مناسبی دارند برای همین مورد 

استقبال قرار می‌گیرند.

 zتخفیف، راهی برای مقابله با رکود 

ک مشهد   رئیس اتحادیه خیاطان و تولیدات پوشا
می‌گوید: بسیاری از فروشندگان به دلیل رکود بازار 
در ماه‌های گذشته، حتی تولیدات جدید خود را نیز 
با تخفیف عرضه می‌کنند. سمیه ظریفیان می‌افزاید: 
فروشندگان ترجیح می‌دهند که حاشیه سود کمتری 
دریافت کنند تا نقدینگی لازم را برای ادامه فعالیت 

خود تأمین کنند.
ک ناشی از رشد قیمت   به گفته او افزایش قیمت پوشا
خ ارز است. وی  مواد اولیه، به‌ویژه پارچه و تأثیرات نر
ک معمولا بین سه تا شش ماه  می‌افزاید: تولید پوشا
زمان می‌برد و این تأخیر در عرضه می‌تواند به افزایش 
قیمت‌ها منجر شود. همچنین، بسیاری از مواد اولیه 
و تجهیزات موردنیاز، وارداتی هستند و تحت‌تأثیر 

نوسانات دلار قرار دارند.
 ظریفیان همچنین به کاهش قدرت خرید مردم اشاره 
می‌کند و می‌گوید: این موضوع باعث شده است تا 
تولیدکنندگان و فروشندگان برای جذب مشتری، 
تخفیف‌های بیشتری ارائه دهند. درحال حاضر، 
ک  حدود ۲۰هزار واحد صنفی تولید و فروش پوشا
در مشهد فعالیت دارند و این شهر، پس از تهران، 
کشور  ک  به عنوان یکی از قطب‌های تولید پوشا

شناخته می‌شود.
 وی با اشاره به نظارت بر قیمت‌ها تصریح می‌کند: 
سازمان‌های نظارتی در تلاش‌اند تا از سوءاستفاده‌های 
احتمالی در بازار شب عید جلوگیری کنند. با توجه 
ک  به کاهش قدرت خرید مردم، افزایش قیمت پوشا
در شرایط فعلی منطقی نیست. ظریفیان درخصوص 
ک، توضیح داد که واردات  واردات و صادرات پوشا
ک به کشور ممنوع است و تنها مواد اولیه‌ای  پوشا
که در داخل تولید نمی‌شوند،  مانند زیپ و دکمه 

وارد می‌شوند. 
ــا وجود مشکات، قیمت  ــه می‌دهد: ب ــ وی ادام
ک در ایران نسبت به برخی کشورها  تمام‌شده پوشا
همچنان رقابتی است. در صورت حمایت‌های 
دولتی و فراهم‌شدن امکان تبادل ارزی، می‌توان به 
بهبود وضعیت صادرات امیدوار بود. او همچنین 
خراسان رضوی را به دلیل هم‌جواری با کشورهای 
ک  همسایه، دارای ظرفیت خوبی برای صادرات پوشا
دانست. ظریفیان در پایان از مردم خواست که با 
خرید از تولیدکنندگان داخلی، به رشد صنعت 
کمک  کشور  ک و بهبود وضعیت اقتصادی   پوشا

کنند.
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توسعه روابط استان با ازبکستان

کید بر ضرورت پیگیری توافقات  ایرنا| استاندار خراسان رضوی با تأ
صورت‌ گرفته در سفر به کشور ازبکستان، خواستار تدوین برنامه‌ای 
دقیق برای توسعه روابط اقتصادی با این کشور شد. غلامحسین 
مظفری در نشست بررسی دستاوردهای سفر هیئت اعزامی استان 
به کشور ازبکستان، افزود: توافقات صورت گرفته و نتایج آن در قالب 
یک تیم باید پیگیری و دراین زمینه مسئولیت‌ها به‌طور روشن 
تعریف شود. وی با بیان اینکه تقویت بخش بین‌الملل اتاق بازرگانی 
و تعامل مستمر با وزارت امور خارجه و دیگر نهادهای مرتبط، از 
جمله اقداماتی است که باید در دستور کار قرار گیرد، ادامه داد: 
با تشکیل میز تخصصی و هسته مرکزی برای پیگیری مصوبات و 
دستاوردهای سفر هیئت تجاری- اقتصادی استان به ازبکستان، 

اقدامات بهتری صورت خواهد گرفت.

قطع یارانه ۱۰۰هزار نفر در پایان اسفند

فارس|احمد میدری، وزیر کار، بیان کرد: یارانه ۱۰۰هزار نفر در پایان 
اسفندماه قطع خواهد شد، برای اینکه در سه سال گذشته یارانه 
هیچ‌کدام از یارانه‌بگیران قطع نشده بود و مجلس نیز این موضوع را 
تکلیف کرده است. یکی از سؤالاتی که نمایندگان مطرح می‌کنند و در 
قانون نیز آمده، در همین زمینه است. ما نیز باید این‌کار را شروع کنیم. 

فعلا یارانه تعداد بسیار محدودی که ۱۰۰هزار نفرند، قطع می‌شود.

واریز »کالابرگ« دهک‌های ۴ تا ۷

ح کالابرگ الکترونیکی، خانوار‌های  میزان|در سومین مرحله از طر
مشمول درآمدی چهارم تا هفتم از عصر امروز می‌توانند از اعتبار 
تخصیصی برای خرید کالا‌های اساسی به‌ازای هر نفر ۳۵۰هزار 
کالابرگ الکترونیکی با  ح  کنند .مرحله اول طر تومان استفاده 
واریز اعتبار به حساب سرپرستان خانوار زیرپوشش سازمان‌های 
حمایتی )بهزیستی و کمیته امداد( از تاریخ ۱۱اسفند آغاز شد.در 
ادامه مرحله دوم برای دهک‌های درآمدی اول تا سوم در تاریخ 
ح با هدف حمایت از معیشت  ۱۶اسفند پرداخت شد. این طر
خانوار‌های مشمول و تقویت سبد غذایی دهک‌های اول تا هفتم 
اجرا می‌شود. بر این اساس، دهک‌های اول تا سوم به ازای هر نفر 
۵۰۰هزار تومان و دهک‌های چهارم تا هفتم به ازای هر نفر ۳۵۰هزار 
تومان اعتبار دریافت خواهند کرد. این اعتبار برای خرید یازده 
قلم کالای اساسی شامل اقلامی از گروه‌های لبنیات، پروتئین و 

خواروبار اختصاص می‌یابد.

 
روی خط
اقتصاد

سید محمدرضا هاشمی

چند روزی مانده بود به آغاز ماه 
مبارک رمضان، پسر دایی‌ام یدا... که بازار

در قالی فتح‌ا... کابل مغازه لبنیاتی 
دارد و چند روزی بود داشت اجناس 
مناسب با ماه مبارک را برای مغازه خریداری می‌کرد 
گفت که نیاز به خرما دارد، کابلی‌ها عادت دارند که 
روزه خود را با خرما باز کنند. من و حکمت رفتیم 
مندوی )بازار بزرگ شهر کابل( تا برای مغازه خرما 

خریداری کنیم.
 در مندوی‌ کابل که قدمتی بسیار دارد، هر صنف 
برای خود جایی دارد و ما مستقیم رفتیم سروقت 
که در آستانه ماه مبارک رمضان  خرمافروش‌ها 

بازارشان رونق یافته بود.
 همین که وارد سرای خرمافروش‌ها شدیم نام‌های 
آشنای زیادی به چشمم خورد، خرمای زاهدی، 
رطب اعالی صادراتی، مضافتی بم و چندتایی نام 
دیگر. بازار خرمافروش‌های مندوی کابل تنها جایی 
بود که همه اجناسش از یک مبدأ آمده بودند، ایران. 
در هر دکان کارتن‌های شیک و خوش‌رنگ‌وروی 

ی‌ها  ند و مشتر د ه بو کشید نی قد  ا یر ی ا ما خر
سرگردان در دکان‌های مختلف برای یافتن خرمایی 
کیفیت. اما خرمای ایرانی موجود در بازار  ارزان و با
کابل در عین کیفیت و بسته‌بندی مرتبی که داشت، 
در مقایسه با بازار ایران قیمت بیشتری دارد. هرچند 
ارزش افغانی در برابر تومان هم بر روی این موضوع 
بی‌تأثیر نیست. اما مردم پایتخت افغانستان گزینه 
اول و آخرشان در خرما دسترنج کشاورزان ایرانی 
است. آن‌هایی که زیر آفتاب تیز، نخل‌ها را همچون 
فرزندان خود تیمار می‌کنند تا برایشان دانه‌های 

شیرین به بار آورد.
که من و حکمت   احمد و ضیا دو برادری بودند 
برای خرید پنج کارتن خرما با آن‌ها توافق کردیم. هر 
کارتن خرما حدود هشت کیلو وزن داشت و ما برای 
هر کارتن‌ نزدیک به هزار افغانی، یعنی یک‌میلیون 
و ۳۰۰هزار تومان پرداخت کردیم. در واقع هرکیلو 
خرما برای ما چیزی در حدود ۱۳۰افغانی معادل 

۱۶۹هزار تومان آب خورد.
 ۱۳۰افغانی در افغانستان امروز که از نظر شاخص‌های 
اقتصادی تنها ارزش پولی بالایی دارد و دیگر موارد 
حرفی برای گفتن ندارد، پول زیادی است. این 

کردن  روزها در افغانستان با توجه به نبود کار، پیدا
۱۳۰افغانی کار سختی است‌ و برای ما هم خرید خرما 

با این قیمت تصمیم آسانی نبود.
 وقتی با احمد که برادر بزرگ‌تر بود، حرف زدم و 
پرسیدم که آیا شما خودتان مستقیم از ایران خرید 

می‌کنید یا با واسطه؟
 احمد شروع کرد سفر خرمای ایرانی تا مندوی کابل 
را برایم تعریف‌کردن.  چند تاجر افغانستانی که دارایی 
قابل قبولی دارند با تولیدکنندگان خرما در شهرهای 

مختلف ایران رابطه کاری دارند.
 آن‌ها حجم زیادی از خرمای مطلوب خود را با در 
نظر گرفتن شاخص‌هایی که مهم‌ترین‌ آن قیمت 
تمام‌شده خرما برای مصرف‌کننده افغانستانی است، 
خریداری و به ماهیرود )مرز مشترک افغانستان و 
ایران( منتقل می‌کنند. از آنجا خرما به ولایت نیمروز 
افغانستان می‌رسد و تجارت خرما وارد مرحله 

جدیدی می‌شود.
 تاجران کوچک‌تر از سراسر افغانستان به نیمروز در 
غرب افغانستان می‌روند، خرما را بررسی و در تناژ 

بالا خریداری می‌کنند.
 در واقع خرمای ایرانی از ولایت نیمروز به سراسر 

این کشور ارسال می‌شود و در بازار مرکزی کابل، این 
خرمای ایرانی است که پادشاهی می‌کند.

گی‌های خرماهای ایرانی موجود در بازار   یکی از ویژ
افغانستان بسته‌بندی‌های شیک و محکم خرما 
بود. بسته‌بندی‌هایی که نشان می‌داد، تولیدکننده 
هدفمند وارد بازار پرظرفیت کشور همسایه شده، 
بازاری که پتانسیل زیادی برای حضور دارد. از سوی 
کیفیت بالای محصولات ایرانی مهم‌ترین  دیگر 
انگیزه مصرف‌کننده افغانستانی است، انگیزه‌ای که 
اعتماد را در میان مصرف‌کنندگان تقویت کرده است 
و آن‌ها ترجیح می‌دهند از محصولاتی مصرف کنند 
که در همسایگی‌شان در شرایط بهداشتی مناسبی 
کستانی  تولید شده است، موضوعی که محصولات پا
موجود در بازار کابل، برای شما تداعی نمی‌کند. 
وقتی بازار پررونق خرما در مندوی کابل را دیدم به 
حکمت گفتم که این تنها بازار افغانستان نیست 
که در سلطه خرمای ایرانی است. امروز بازارهای 
زیادی در کشورهای مختلف جهان مملو از خرمای 
کیفیت ایرانی است. بازارهایی که هیچ‌کدامشان  با
آغوش خود را برای محصولات ایرانی همچون 

افغانستان باز نکرده است.

تکنولوژی با چنان سرعتی درحال تغییر دادن جهان است که 
مشاغل آینده شباهت چندانی به مشاغل امروزی نخواهند 
خ داده است اما  داشت. چنین وضعی در گذشته هم ر
سرعت تغییرات امروزی بسیار بیشتر از تغییرات گذشته 
که عصر انقلاب صنعتی چهارم  و  است. در دنیای پیش‌ر
گیرشدن تولید ماشینی و رواج هوش مصنوعی  یا عصر فرا
کنونی سراپا متحول می‌شوند،  است، بسیاری از مشاغل 
بسیاری از مشاغل منسوخ می‌شوند و مشاغل پرشماری از 
راه می‌رسند که امروز هیچ نام و نشانی از آن‌ها نیست. این 
کتاب درباره این چشم‌انداز و مشاغل تازه‌ای است که باید 

انتظارشان را بکشیم.

مهارت‌های آینده
نویسنده برنارد مار

تورق اقتصادی

 خرمای ایرانی پای ثابت 
سفره‌های افطار در افغانستان
شهرآرا از اقبال شهروندان افغانستانی از محصولات ایرانی گزارش می‌دهد

دولت‌ها در تقسیم ریگِ بیابان هم کم می‌آورند!

بخش خصوصی را باید تقویت کرد. این یک بایسته 
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ویژه است در سپهر سیاست‌گذاری اقتصادی کشور. 
دولت‌ها، با هر گرایشی نمی‌توانند صنعتگر و تاجر 
ــم  ــه‌رغـ ــند. خصولتی‌ها هم بـ ــاشــ ــ ــی ب ــ ــوب خــ
دراختیارداشتن قدرت پنهان و حمایت‌های آشکار، 
چیزی بیشتر از دولت‌ها، علی‌الارض فرادید 
گر به این واقعیتِ مجرب باور داشته  نمی‌گذارند. ا
گر دولت مسئول تقسیم ریگ بیابان  باشیم که »ا
هم بشود با کمبود ریگ مواجه می‌شویم«، درباره 
خصولتی‌ها هم همین نگاه می‌تواند واقعیت 
هلِها؛ همانا خدا 

َ
ماناتِ إِلى أ

َ
وا الأ

ُ
ن تُؤَدّ

َ
َ یَأمُرُکُم أ داشته باشد. » إِنَّ الّلَ

به شما امر می‌کند که امانت‌ها را به صاحبانش باز دهید.« که در 
آیه شریفه58 سوره نسا می‌خوانیم می‌تواند بازخوانی چنین هم 
داشته باشد. کار را باید به کاردان سپرد. کسانی که دست به زانوی 
خود گرفته و یاعلی گفته و کار را پیش برده‌اند، اهلیتِ خود را ثابت 
کرده‌اند. می‌شود و حتی باید کار را به اینان سپرد. اینان امانت‌دارترند. 
به یاد نداریم که کسی از بخش خصوصی اختلاس کرده باشد حال 
آنکه فراوان از این تلخ خبرها در حوزه دولتی می‌خوانیم. با تجربه 
چندین و چند باره این نوع مدیریت‌ها این بخش از آیه شریفه5 
فَهَاءَ   تُؤْتُوا السُّ

َ
سوره نسا به ذهن متبادر می‌شود که می‌فرماید:  » وَل

ُ لَکُمْ قِیَامًا؛و اموالی که خدا قوام زندگی شما  تِی جَعَلَ الَلّ
ّ
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را به آن مقرّر داشته به تصرّف سفیهان ندهید.« اینجا فقط اموال 
به یغما نمی رود که مهم‌تر از آن سرمایه اجتماعی است که قربانی 
گر بخواهیم به کلمه  می‌شود. فضای بعد از افشای هر اختلاس را ا
تبدیل کنیم این مصراع از یک شعر که می‌گوید؛ »مرکز افتاد برون 
بس که شد این دایره تنگ« واقعا هم عرصه چنان تنگ می‌آید که 
راه نفس را هم با مشکل روبه‌رو می‌کند. بخش خصوصی سالم و 
حرفه‌ای و باورمند به انقلاب و ایران می‌تواند این دایره را چنان 
وسعت دهد که نه‌تنها مرکز بیرون نیفتد که حاشیه‌ها هم جا برای 
خود باز ببینند. نکته‌ای که از مرحوم آیت‌ا... مهدوی‌کنی به یادگار 
مانده بسیار درس‌آموز است: به هر کسی می‌خواهد عضو جامعه‌ 
روحانیت مبارز شود باید بگوییم که »ما از نوک پا تا فرق سر معتقد 
به بازار خصوصی هستیم.« این را حجت‌الاسلام‌والمسلمین نواب 
نقل می‌کرد. طرفه حکایتی است که امروز بیش از همیشه قابل فهم 
است. میدان‌دادن به بخش خصوصی و کاهش تصدیگری دولت، 
به نفع همه است. هم دولت چابک می‌شود و می‌تواند نقش پیشران 
و پشتیبانی خود را ایفا کند و هم افراد ماهر و کننده کار، امور را 

سامان می‌دهند. بهره این را نیز ملت و ملک هر دو می‌برند.

یادداشت 



ت
یا

دب
و ا

گ 
هن

فر

مجید خاکپور

ک. وارلام   اعتبار عصر خود بود، پاسترنا

شالاموف نویسنده که پیه حکومت شوروی گفت وگو
حسابی به تنش خورده بود و هیچ توهم و 
خوش بینی برخاسته از بلاهتی در او باقی 
ک نوشت: »زمانه ما فقط  نگذاشته بود، در نامه ای به پاسترنا
ازاین رو موجه است که شما در آن زندگی می کنید.« شاید این 
جمله کمی اغراق آمیز به نظر برسد، اما نه وقتی گوینده آن 
کسی باشد که تجربه حضور چهارده ساله اش در اردوگاه های 
گ( به او فهمانده بود با نظامی چنان  گولا کار اجباری )
سنگ دل و بی عاطفه طرف است که مرگ چند ده هزار تن از 
ملت خودش هم برایش هیچ است. شالاموف در این سطر 
ک را نه به سبب آفرینش شاهکاری ادبی، که برای  پاسترنا
شجاعتش ستایش می کند. عبارتی دیگر از این نامه دراین باب 
روشنگر است: »شما، همچون لف تولستوی در زمانه خودش، 

وجدان بیدار نسل مایید.«
هرچند منتقدان و اندیشمندانی، ازجمله آیزایا برلین، 
گو« را شاهکار و »اثر یک نابغه« می دانستند و  یوا »دکتر ژ

اسلاوشناسی ایتالیایی که نخستین مترجم این رمان بود 
چاپ نکردن آن را »هم ارز جنایت علیه فرهنگ« می دانست، 
آنچه گذشته از محتوا سبب اهمیت این رمان است، زمانه و 
فضای پدیدآمدن آن، رنج هایی که نویسنده اش برای خلقش 

متحمل شد و حاشیه هایی است که حول آن پدید آمد.
گو« شاید پرحاشیه ترین رمان تاریخ ادبیات باشد.  »دکتر ژیوا

پای دو سازمان جاسوسی بزرگ، چند رهبر سیاسی، شماری 
از نویسندگان و هنرمندان معتبر عصر، چند انجمن و بنیاد 
اسم ورسم دار و فخیم و بسیاری نام های دیگر در ماجرای 
چاپ و انتشار آن به میان آمد. در همان روزها که معتبرترین 
ک اهدا شده و  جایزه ادبی، یعنی نوبل ادبیات، به پاسترنا
عکس او روی جلد مجله »تایم« رفته بود و به افتخارش کلاه 
از سر برمی داشتند، رهبر شوروی، شخصا پیگیر آزاررساندن 
ک علیه  به این شاعر و نویسنده پیر بود و در کشور پاسترنا

او کارزار راه می انداختند و امضا جمع می کردند.
گو« را سه بار به فارسی  در یک سال گذشته »دکتر ژیوا
برگردانده اند. آخرین ترجمه ازآن آبتین گلکار، مترجم ادبیات 
روسی، است. خبر ترجمه او چند سال پیش منتشر شد. حتی 
فصلی از این ترجمه روی بعضی سایت ها قرار گرفت. پس چه 
شد که ترجمه گلکار این قدر دیر منتشر شد؟ این را از خود او 
گو، درمجموع  پرسیدیم و گلکار در پاسخ گفت: »متن دکتر ژیوا
برایم متن دشواری بود: نثر آن نثر یک شاعر است و در خیلی 
از بخش ها مشکلاتی از نوع ترجمه شعر دربرابر مترجم قرار 
می گیرد. توصیفات دقیق از طبیعت و منظره هایی که مترجم 
و خواننده باید آن ها را در ذهن مجسم کنند تا به موقعیت و 
فضا و حال وهوای شخصیت های اثر پی ببرند، نیاز به صرف 
وقت فراوان داشت. ضمن آنکه در ۱۴۰۱ هم حدود یک سالی 

به کلی از کار دور ماندم.«
گاهانه تصمیم گرفت با رفتن سراغ نثر و  کِ شاعر آ چرا پاسترنا
نوشتن این رمان که تنهارمان اوست، به صلیب کشیده شدن 
را به جان بخرد؟ چه در این اثر ادبی هست که لرزه بر کرملین 
ک و اثر او در روسیه عصر خودش  انداخت؟ جایگاه پاسترنا
و امروز کجاست؟ این ها دیگرپرسش هایی است که با آبتین 
ح کرده ایم که مدتی پیش، برای شرکت در رونمایی  گلکار طر

گو« به مشهد آمده بود. از »دکتر ژیوا

 z بیایید از پایان شروع کنیم؛ از روز مرگ پاسترناک. در روز پس

از مرگِ )به باور عده ای( بزرگ ترین شاعر روس، هیچ روزنامه ای 

گزارش چاپ نکرد یا آگهی نزد و دیوارها بودند که نقش رسانه 

را بازی می کردند. مردم اعلامیه می چسباندند و البته مأموران 

می کَندند. اما به رغم بایکوت خبری و حتی محدودیت و ممنوعیت 

و هشدار، بازهم جمعیتی انبوه برای تشییع پاسترناک به محل 

زندگی او رفتند. پاسترناک چطور به این جایگاه رسیده بود که 

باوجود آن همه خطر و خبرچین و مأمور مخفی، بازهم مراسمی 

باشکوه داشت؟

اجازه بدهید پاسخ را از زبان لیدیا چوکوفسکایا بدهم؛ 
نویسنده ای که این روزها مشغول ترجمه کتابی از او هستم 
ک هم بسیار نزدیک بود و در مراسم  و ازقضا به پاسترنا

ک سپاری اش شرکت کرد. چوکوفسکایا در کتاب »غوطه  خا
ک به طور  در آب«، درباره شاعران به طور عام و پاسترنا
خاص می گوید: »شاعر همیشه جلوتر از ماست. او را این 
جنگل آفریده است، این زبان، این ملت، و از همه ما جلوتر 
فرستاده است، آن قدر دور که از چشم همان کسانی که او 
را جلو فرستاده اند هم محو شده است. وظیفه ما، وظیفه 
همه کسانی که سوادی دارند، این است که درحد توانشان 
سعی کنند حرف شاعر را بفهمند و وقتی فهمیدند، این 
ک در آن زمان  سعادت را نصیب بقیه هم بکنند.« پاسترنا
شاید مشهورترین شاعر روسیه بود و مردم او را صدای 
خود می دانستند و طبیعی بود که هنگام مرگش، به رغم 
خطرهایی که ممکن بود با آن روبه رو شوند، این را وظیفه 
اخلاقی خود بدانند که با شاعرشان وداع کنند. برای نمونه، 
می توانم به خاطرات یک معلم ساده دبیرستان اشاره کنم 
ک برد  ک سپاری پاسترنا گردانش را هم به مراسم خا که شا
و به همین سبب متحمل گرفتاری هایی شد، که البته باز 
بختش بلند بود که کارش به توبیخ و گزارش ختم شد. این 
گر امروز از من بپرسند چرا در  معلم در خاطراتش نوشت: »ا
آن زمان آن کار را انجام دادم، پاسخ می دهم: از روی اعتقاد. 
نمی توانم اعتقادم را عوض کنم، وگرنه دیگر نامش اعتقاد 
نخواهد بود، بلکه چیزی دیگر است. افکار انسان ممکن 
گر پای اعتقاد محک خورده ای  است تغییر کنند، ولی ا
ــرده ای، دیگر  درمیان باشد که همه عمر با آن زندگی ک
نمی شود فقط به این دلیل تغییرش بدهی که جامعه 
عقیده دیگری دارد. من در آن زمان کاملا مطمئن بودم 
که حق با من است. مطمئن بودم که باید بچه ها را درست 

به همین شکل تربیت کرد.«

 z پاسترناک در اواخر عمر و به خصوص پس از انتشار »دکتر

ژیواگو«، به مشقت افتاد و زندگی بسیار سختی داشت. او 

می توانست انتخاب دیگری هم داشته باشد: سفارشی نویس 

باشد و در رفاه غرق شود. انتخابش کاملا آگاهانه بود و با آگاهی 

از قهر خدایان کمونیست، یعنی رهبر و مقامات بالای این کشور، 

عصیان کرد. چه انگیزه هایی او را که شاعر بود واداشت تا برود 

سراغ نثر و رمانی با این حجم و حاشیه بنویسد؟

ک با حکومت فقط پس از انتشار  البته کشمکش پاسترنا
گو« نبود. حکومت شوروی اصولا با همه  رمان »دکتر ژیوا
کرده بودند و  کسانی که استقلال اندیشه شان را حفظ 
حاضر نبودند از دریچه ایدئولوژی حکومتی به جهان و 
جامعه بنگرند، درتعارض بود. آن دوراهی ای که پیش پای 
ک بود، دربرابر بسیاری از هنرمندان و صاحبان  پاسترنا

فکر در زمان ها و مکان های مختلف نیز قرار داشت و دارد: 
تن دادن به حکومت و دست آموز آن شدن و بهره مندی 
از مواهب نزدیکی به قدرت، یا حفظ موضع و نگاه مستقل 
و بیان واقعیت ها و پذیرفتن گرفتاری های ناشی از آن. 
ک، راه دشوارتر را  هنرمند اصیل و مردمی، مانند پاسترنا
انتخاب می کند و درعوض نامش را ماندگار می سازد. اما 
ک در این رمان از شعر به نثر روی  درباره آنکه چرا پاسترنا
آورد، گمان می کنم دلیل را باید در امکاناتی جست وجو کرد 
که ژانر رمان به نویسنده می دهد: امکان به تصویرکشیدن 
یک دوره تاریخی نسبتا طولانی و پرماجرا با شخصیت های 
فراوان، امکان اندیشه ورزی های دورودراز درباره علل 
رویدادهای تاریخی و اجتماعی، و شاید مهم تر از همه 
به دلیل آنکه شعر معمولا احساسات مخاطب را هدف 
می گیرد و نثر اندیشه او را و هنگامی که قرار است درباره 
علت های پیدایش اوضاع و موقعیتی فکر شود، نثر اغلب 

گزینه مناسب تری است.

 z در ادبیات روس، به خصوص در عصر استالین، به دو

دسته کتاب و نویسنده و شاعر برمی خوریم: سفارشی نویسان 

یا سرسپردگان، و آزادگان که رنج کشیدند و تبعید یا حتی 

کشته شدند. درباره این دو دسته و دلایل، زمینه های تاریخی و 

انگیزه های شکاف و دسته بندی ای که حکومت در ادبیات ایجاد 

کرد بفرمایید.

همان طورکه عرض کردم، این دودستگی در بسیاری از 
کشورها و در بسیاری از دوره های تاریخی دیگر هم اتفاق 
افتاده است، ولی در دوره حکومت شوروی این دودستگی 
به ابعاد فاجعه آمیزی رسید. زیرا همه عرصه فرهنگ و هنر 
و ادبیات در انحصار حکومت قرار گرفت و درعمل هیچ 
نشریه یا انتشارات خصوصی و غیردولتی ای اجازه فعالیت 
نداشت. نویسندگان فقط با عضویت در نهادی دولتی 
به نام »اتحادیه نویسندگان« و تن دادن به باید ونبایدهای 
آن امکان انتشار آثارشان را پیدا می کردند. نگاه حکومت 
این بود که هنر و ادبیات باید همچون ابزاری درخدمت 
حکومت و ساختن جامعه آرمانی باشد و هرچیزی جز مدح 
حکومت و ستایش از اقدامات آن سیاه نمایی و آب به 

آسیاب دشمن ریختن تعبیر می شد.

 z آیا ادبیات سفارشی در شوروی توانست موفقیتی کسب کند

و بین مردم جایی باز کند؟

ــان را در  ــارش به هیچ وجه. از انبوه نویسندگانی که آث
چارچوب های سفارشی مدنظر حکومت می نوشتند 

و برنده جوایز رنگارنگ دولتی می شدند، امروز هیچ 
نامی در یاد کسی نیست. کتاب هایشان خواننده ندارد 
و در بحث های تخصصی نقد ادبی نیز فقط همچون 
نویسندگان دولتی و سفارشی نویس و نازل ممکن است 

از آن ها یاد کنند.

 z برخی معتقدند سانسور و محدودیت سبب عقیم سازی

زندگی فرهنگی و فرهنگ در روسیه شد. این عقیم سازی چه 

تأثیری بر فرهنگ و ادبیات روسیه داشته است؟

سانسور و محدودیت در ادبیات روسیه همیشه وجود 
داشت و بیشتر نویسندگان صاحب قریحه در درجات 
مختلف با حکومت در کشمکش بودند و به هرحال راهی 
برای غلبه بر سانسور و خفقان می یافتند، ولی در اوج 
دوره سانسور در زمان شوروی، یعنی در سال های اوج 
قدرت استالین از اوایل دهه۱۹۳۰ تا حدود دو دهه بعد، 
زمانی که حکومت کوچک ترین انتقادی را در آثار ادبی و 
هنری برنمی تافت، ادبیات روسیه واقعا به برهوتی بدل شد 
که هیچ اثر ارزشمندی در آن امکان بروز نمی یافت. آش 
به قدری شور شد که خود حزب کمونیست رسما به نادرستی 
سیاست فرهنگی اش اعتراف کرد و از دهه۱۹۵۰ به بعد، 

قدری از فشار سانسور کاست و اوضاع بهتر شد.

 z گویا مسئله عمیق تر از سانسور بوده است. پاسترناک در

آخرین ساعات زندگی اش به همسرش می گوید: »دارم زندگی 

را بی هیچ تأسفی ترک می کنم. در اطرافمان، ابتذال بسیار زیادی 

وجود دارد.« و به پسرش می گوید: »کل زندگی ام جنگی تک نفره 

بوده است علیه ابتذال حاکم.« در رمان هم جایی ژیواگو در 

یادداشت هایش به این موضوع اشاره می کند و می نویسد: 

»چیست آنچه نمی گذارد کار کنم ]...[ و بنویسم؟ فکر می کنم نه 

محرومیت ها و دربه دری هاست، نه بی ثباتی و تحولات مداوم، 

بلکه روح عبارتی توخالی و مطنطن است که بر روزگار ما حاکم شده 

و بسیار رواج یافته: طلیعه آینده، ساختن جهانی نو، مشعل داران 

بشریت. اول که می شنوی، به نظرت می رسد چه تخیل غنی 

و گسترده ای! ولی درعمل پوچ و مطنطن بودنش درست از 

بی قریحگی ناشی می شود.« روح زمانه در آن دوران چطور بوده و 

چه مشخصه هایی داشته که پاسترناک آن را مبتذل و مانعی برای 

خلق می دانسته است؟

گمان می کنم مهم ترین مسئله همان است که زمانه های 
بحرانی مانند سال های جنگ و انقلاب و قحطی، بزرگ ترین 
دشمن تفکرهای مستقل و فردی و خلاف جریان هستند: 
گزیر یا  در چنین دوره هایی، کسی که جلو موج بایستد، نا

کت می شود یا سرانجام باید  درهم می شکند یا به اجبار سا
تسلیم شود و به رنگ جماعت درآید. لارا در جایی از رمان 
می گوید: »بزرگ ترین مصیبت و ریشه بلاهای آینده همین 
بود: ازدست رفتن ایمان به ارزش بیان عقیده شخصی. 
تصور کردند زمانه پیروی از غریزه اخلاقی گذشته است و 
حالا باید هم رنگ جماعت شد و با ذهنیت های دیگران 
که بر همه تحمیل می شود، زندگی کرد. سلطه شعار مدام 
بیشتر می شد؛ اول شعارهای سلطنتی و بعد انقلابی.« در 
مقدمه کتاب هم نوشته ام که این هم رنگ جماعت شدن 
ک شاعر ساخته نبود. تکرار شعارها و کلیشه ها  از  پاستر‌نا

و نظر دیگران کار هنرمند واقعی نیست.

 z یکی از پیامدهای برخوردهای شدید، درونی شدن سانسور و

خودسانسوری بین نویسندگان، شاعران و به طور کلی هنرمندان 

است؛ چیزی که پاسترناک دست کم تاحدودی از آن گذر کرد. 

خودسانسوری چه تأثیری بر زیست و خلق در هنرمندان و 

نویسندگان روس داشت؟

در دوره اوج سانسور در شوروی، نویسندگان دگراندیش 
نمی توانستند کوچک ترین امیدی به انتشار آثار ارزشمند 
انتقادی شان داشته باشند؛ حتی با اِعمال درجات مختلف 
خودسانسوری. به همین سبب، به جای خودسانسوری، 
به دنبال چاره های دیگری بودند. نویسندگان بسیاری 
برای کسب درآمد و گذران زندگی به کارهایی مانند ترجمه 
یا فعالیت های مطبوعاتی روی آوردند و آثار جاودانه خود 
را بنابه اصطلاح رایج در آن سال ها، »برای کشو میزشان« 
می نوشتند. یعنی نسخه ای را بدون امیدی به چاپ آن، 
در جایی نگهداری می کردند تا شاید سال ها بعد، حتی 
پس از مرگشان، اوضاع تغییر کند و امکان چاپ و انتشار 

آن فراهم شود.

 z وقتی »دکتر ژیواگو« را می خوانیم، می بینیم به رغم

حاشیه هایی که برای آن درست شد، اثری سیاسی و ضدشوروی 

نیست. انتقادهایی جدی را مطرح نمی کند یا هیچ نظام سیاسی 

دیگری را تبلیغ نمی کند یا در مقام دفاع از آن برنمی آید. حتی 

خروشچف هم که پس از برکناری از رهبری رمان را خواند، در 

خاطراتش اعتراف کرد که ممنوعیت این کتاب کاری اشتباه بوده 

است. چرا این دیدگاه در زمان انتشار رمان وجود نداشت و آن قدر 

سخت با نویسنده و اثرش برخورد شد؟

به عقیده من هم در این رمان انتقاد آشکاری از ایدئولوژی 
کمونیستی دیده نمی شود و اتفاقا در بسیاری از قسمت های 
رمان شاهد آن هستیم که هواداران کمونیست ها درک 
روشنی از این ایدئولوژی ندارند و فقط درپی منافع خود با 
کمونیست ها همراه شده اند، اما به هرحال، کتاب به مدح 
انقلابیان و کمونیست ها هم نپرداخته و تصویر آرمانی از 
شوروی ارائه نداده است و به همین دلیل نمی توانست 
ک از  باب طبع حکومت باشد. شهرت و اعتبار پاسترنا
سال های پیش از انقلاب و این واقعیت که او از چهره های 
برجسته دگراندیش به شمار می آمد، موجب شده بود که 
ماجرای انتشار این رمان با حاشیه های فراوان همراه شود 
و این به کشمکشی حیثیتی برای حکومت تبدیل شده 
بود که شاید به راستی ارزش آن همه هزینه ای را نداشت 

که حکومت بابت ممنوعیت رمان پرداخت.

 z پاسترناک و »دکتر ژیواگو« امروز چقدر در روسیه زنده اند؟

نقش و حضور آن ها در جامعه و فضای فرهنگی این کشور چگونه 

است؟

گو« جای خود را به عنوان اثری ماندگار، چه در  »دکتر ژیوا
ادبیات روسیه و چه در ادبیات جهان، باز کرده و بعید 
ک در زمره  است به این زودی ها فراموش شود. پاسترنا
نویسندگانی است که بررسی آثارش در برنامه درسی 
مدرسه های  روسیه گنجانده شده است و به همین سبب 
گو« آشنا  همه روس ها با نام او و محتوای رمان »دکتر ژیوا
هستند. گذشته از چندین وچند فیلم که غربی ها از روی 
این رمان تولید کرده اند، روس ها در سال۲۰۰۵ سریالی 
بسیار نزدیک به متن رمان، از آن ساختند که هنرپیشه های 
بسیار مشهوری در آن بازی کرده اند و با استقبال خوبی 

هم روبه رو شد.

آبتین گلکار که به تازگی ترجمه اش از »دکتر ژیواگو« منتشر شده است، درباره این اثر و اوضاع روسیه در دوران آفرینش آن می گوید

ک راه دشوار را انتخاب کرد و ماندگار شد پاسترنا
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گو« یکی از مشهورترین  »دکتر ژیوا
شخصیت های جهان رازآمیز ادبیات 
و دنیای رنگارنگ سینماست، پزشکی 
که هم شاعر است و هم عاشق، عاشق 
یک زندگی پرشور و شاعرانه، اما حیف 
ک  که در زمانه ای پرتلاطم و آشوبنا
می زید، زمانه ای که یکی از خون بارترین 
ــه است: از  ــاریخ روسی دوران های ت
کتبر ۱۹۰۵ که تزار نیکالای  حول وحوش ا
دوم بیانیه مشهورش را صادر کرد و عملا 
به مشروطه شدن سلطنتش گردن نهاد تا درگیرشدن 
روسیه در جنگ جهانی اول )ژوئیه ۱۹۱۴( و ـ ـپس از آن ــ 
کتبر ۱۹۱۷، سرنگونی نظام  ــ ا انقلاب فوریه و ـ ـسپس 
پادشاهی و آغاز جنگ داخلی در روسیه، و به ویژه نزاع 
بین سفیدها )منشویک ها( و سرخ ها )بلشویک ها( که از 
۱۹۱۸ تا ۱۹۲۱ طول کشید تا پیروزی نهایی سرخ ها، تأسیس 
»اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی« در دسامبر ۱۹۲۲ و 
استقرار نظام کمونیستی و ـ ـدر ادامه آن ــ فقر گسترده 
کم بر جامعه و دوران »نِپ«]۱[ و ـ ـخلاصه ــ ده ها اتفاق  حا
ریز و درشت دیگر و نکته جالب ماجرا اینجاست که »یوری 
ک،  گو« ـ ـکه مشابه خالقش، باریس پاسترنا آندریویچ ژیوا
زاده سال های پایانی قرن نوزدهم است ــ از یک سو، شاهد 
و ناظر تمامی این رخدادهاست، و، از سوی دیگر، در بطن 
بسیاری از آن ها؛ و برای ما خوانندگان رمان چه بهتر از 
این؟! در ادامه، ضمن نقل پاره هایی از این رمان عظیم 
و جریان ساز، به چند نکته پیرامون آن اشاره خواهم کرد.

گو گشوده می شود: روزی  رمان با صحنه تدفین مادر ژیوا
گوی ده ساله که  بارانی، تشییع جنازه ای اعیانی و ژیوا
»سرش را بالا آورد و نگاه بی جانش را از بلندی بر زمین های 
گر بچه گرگی به  بایر وسط پاییز و نوک صومعه انداخت. ا
این شکل گردن می کشید، معلوم بود که همان دم زوزه 
سر خواهد داد. پسرک صورتش را با دست پوشاند و به 
زاری افتاد. ابری که از راه رسیده بود با تازیانه خیس و 

سردش دست و صورت او را به رگبار بست.« )صفحه۱۶( 
تشبیه کودک مادر از دست داده به بچه گرگی درحال 
زوزه کشیدن، و ـ ـاز آن طرف ــ نسبت دادن افعال و ابزارهای 
انسانی به ابر که با تازیانه خیس و سردش به دست و صورت 
یوری خردسال می کوبد، هردو، به روشنی، نشان دهنده 
نثر شاعرانه نویسنده اند، نویسنده ای که پیش و بیش از 
گو« عملا  رمان نویس بودن شاعر بوده است، و »دکتر ژیوا
تنها رمانی است که نوشته و البته بیست سال هم برای 
گفته  تدوین آن وقت گذاشته است. همچنین، نباید نا
کادمی سوئد ـ ـکه جایزه نوبل ادبیات  بگذارم که در بیانیه آ
ک اعطا کردــ به سهم او در قوام غزل  ۱۹۵۸ را به پاسترنا
یا همان شعر غنایی روسی و، همچنین، تداوم سنت 

حماسی روسیه اشاره شده است؛ و البته 
ک این جایزه  باید توجه کنیم که پاسترنا
را یک سال پس از انتشار رمان »دکتر 
گو« دریافت کرده است. جالب  ژیوا
است که فصل پایانی رمان هم فقط 
 ـبخوانید  گو ـ شامل شعرهای دکتر ژیوا
ک ــ است. خوشبختانه،  باریس پاسترنا
ترجمه دقیق و هنرمندانه دکتر آبتین 
گلکار توانسته است به خوبی، ازپس 
انتقال لحن و سبک نویسنده برآید. 
راستش را بخواهید، حیفم می آید این 
بخش را بدون نقل پاره ای دیگر از رمان 
که عجیب شاعرانه است تمام کنم. در 
صفحه۱۷۵ که به شبِ رودرروشدن 

گو با لارا مربوط می شود، می خوانیم: »بوی  دکتر ژیوا
همه گل های جهان یکجا به مشام می رسید؛ انگار زمین 
درطول روز مدهوش افتاده بود و حالا با این بوها به 
خود می آمد.« که هم شامل تعبیر فوق العاده »بوی همه 
گل های جهان« است و هم بهره مند از صنعت تشخیص 
یا شخصیت بخشی به زمین که ـ ـچونان انسانی ــ درطول 

روز مدهوش بوده است.
نویسنده، درکنار تسلط ستودنی اش بر لحن، وسواس 
ستایش برانگیزی در ساخت جملات و گزینش واژه ها 
دارد که البته ماحصل سال ها هم نشینی شبانه روزی 
کام و کلمه است. به عنوان نمونه، به این چند  با 
۲۳۷ عنایت فرمایید:  جمله از صفحه
»در مناطق مختلف، درگیری های 
ــاشی از جنگ داخلی[  نظامی ]ن
ــه داشت و نمی شد از  هنوز ادامـ
خانه بیرون آمد؛ فقط در بعضی 
ــود که مردم  ــ محات کوچک ب
صبح های زود تا فاصله کوتاهی از 
خانه شان بیرون می رفتند تا نانی 
دست و پا کنند و جلو رهگذرانی را 
که شیشه شیر در دست داشتند 
بگیرند و بپرسند که آن را از کجا تهیه 
کرده اند.« نویسنده در این جمله 
هوشمندی، دقت، و حوصله اش 
در تصویرسازی و ساخت جملات 
را به رخ کشیده است. او به سادگی 

می توانست بنویسد »از خانه شان بیرون می رفتند تا نانی 
و شیشه شیری دست و پا کنند«، اما به جایش آن را نوشته 
است که خواندید؛ و، به نظر حقیر، آن جمله وخامت 
اوضاع جامعه را در دوره خون بار جنگ داخلی روسیه 

بهتر و عمیق تر نشان می دهد.
نکته دیگری که می تواند رمان را برای اهالی کتاب و 
کتاب خوانی جذاب تر کند علاقه ـ ـو اجازه دهید عرض کنم ــ 
 ـاین نفیس ترین  گو به کتاب ـ شیفتگی عجیب دکتر ژیوا
شیء جهان ــ است. او، بااینکه رشته تخصصی اش پزشکی 
 ـکلاــ هر کتابی در  است، عاشق ادبیات و شعر و رمان و ـ
هر زمینه ای است. به این دو نمونه عنایت بفرمایید، که 
گو در  اولی اش بخشی است از یادداشت های دکتر ژیوا
صفحه۳۴۴: »دوباره خوانی هایمان تمامی ندارد: 'جنگ 
و صلح'، 'یوگِنی آنِگین' و همه منظومه های پوشکین، 
 ' ترجمه روسی 'سرخ و سیاه' استاندال، 'داستان دو شهر
دیکنز و داستان های هاینریش فون کلایست]۲[.«؛ و نمونه 
دوم: »یوری آندریویچ در گوشه ای دور نشسته بود و 
دورتادورش را کتاب گرفته بود. می خواست دو کتاب دیگر 
هم درباره تاریخ شورش پوگاچف]۳[ بگیرد، ولی کتابداری 
که پیراهن ابریشمی پوشیده بود گفت که آن تعداد کتاب 
را هم زمان به یک نفر نمی دهند.« )صفحه۳۵۶( که 
اشاره ای است به درد مشترک همه کتاب دوستان اهل 

امانت گرفتن کتاب از کتابخانه ها!
و اما نکته پایانی: نویسنده رمان سه سال پس از انتشار 
گو«، براثر سرطان ریه و در فقر، می میرد؛ و این  »دکتر ژیوا
رمان عملا آخرین یادگار ادبی اوست. بنابراین، چنین 

ک تلاش کرده است که تمامی  به نظر می رسد که پاسترنا
ذخایر نوشتاری و حتی ایده های داستانی و غیرداستانی 
خود را در این رمان بگنجاند تا بدین وسیله از دفن شدن 
آن ها زیر غبار فراموشی روزگار جلوگیری کند. همین امر 
سبب شده است که درخلال رمان، علاوه بر مواجه شدن 
با خرده داستان هایی که البته به خودی خود جذاب اند، 
اما حذفشان خللی به کل ماجرا وارد نمی سازد]۴[، حتی 
با نوشته هایی پیرامون نظریه و نقد ادبی نیز برخورد 
کنیم. این جستار را با نقل پاره ای از صفحه۲۱۹ رمان تمام 
گو، در پاسخ به یکی از دوستانش  می کنم که در آن دکتر ژیوا
کوفسکی  که جویای نظر او درباره یکی از شعرهای مایا
کوفسکی همیشه خوشم  است، چنین می گوید: »از مایا
می آمد؛ یک جورهایی دنباله داستایفسکی است، یا بهتر 
است بگویم شعرهایش را انگار یکی از قهرمانان جوان 
و یاغی داستایفسکی می نویسد، مثل 'ایپولیت' ]از 
شخصیت های رمان »ابله«[ یا 'راسکولنیکوف' ]قهرمان 

رمان »جنایت و مکافات«[.«
ک، ترجمه آبتین گلکار، نشر  گو«، نوشته باریس پاسترنا »دکتر ژیوا

چشمه، ۶۷۶ صفحه، ۶۹۰هزار تومان.
]۱[ سیاست نوین اقتصادی ای که لنین اجرا کرد، با اندکی چشم پوشی 
از آموزه های کمونیسم و احیای بعضی از عناصر اقتصاد سرمایه داری.
]۲[ رمان درخشان »میشائیل کُلهاس« او را نشر ماهی با ترجمه 
گفته نماند که این رمان کوتاه  محمود حدادی منتشر کرده است. نا
اولین بار در سال ۱۸۱۰ به زبان آلمانی منتشر شد، ۱۴۷ سال پیش 

گو«. از انتشار »دکتر ژیوا
]۳[ یملیان ایوانوویچ پوگاچف، رهبر یک قیام دهقانی در دوره 
سلطنت کاترین کبیر که سال ۱۷۷۵، در سی وسه سالگی، پس از 

خیانت یارانش، دستگیر و اعدام شد.
]۴[ مانند داستان دو سرباز )یکی کشته و یکی زخمی ( از دو جناح 
مخالف در جنگ داخلی که در جیب لباس هردوشان بخش هایی 
از مزمور ۹۰ از مزامیر داوود در کتاب مقدس قرار دارد )ص۴۰۹( یا 
داستان مردی که از ترس شکنجه شدن اهل و عیالش به دست 

دشمن خودش زودتر آن ها را می کُشد )ص۴۵۲(.

معرفی رمان »دکتر ژیواگو«

حماسه تغزلی، تغزل حماسی

پرونده ادبیات جهان
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 »در هر نسلی یک احمق باید وجود داشته باشد تا حقایقی 
را که می بیند به صدای بلند بر زبان بیاورد.«

ک باریس پاسترنا

در خیابان همه چیز سرد بود، جز خون 

آزادی خواهان. بخار برخاسته از سرخی درنگ
نشت کرده روی سنگ فرش ها معیار 
سنجش سرما بود. مردم بوداپست هرگز 
مانند آن پاییز را به یاد ندارند؛ پاییز1956 که هنگ هایی 
گسیل شدند به سوی پایتخت  از ارتش شوروی 
مجارستان تا آزادی خواهان را بیندازند. مجارها قیام 

کرده بودند به احترام آزادی و به امید دموکراسی.
لشکرکشی شان  مشروعیت  برای  شوروی  سران 
بهانه ای داشتند: آن ها به درخواست مقامات مجار 
وارد این کشور شدند و چندهزار نفر را کشتند تا نظام 
دست نشانده و منافع خود را در کشوری دور و غریب 
تثبیت کنند. این دخالت نظامی و خون ریزی را لکه 
ننگی بر دامان شوروی می دانند. در همین سال ها بود 
که جلوگیری از انتشار یک رمان و آزاررساندن به نویسنده 
و شاعری پیر و محترم آسیبی به حیثیت این نظام 
سیاسی و ایدئولوژیک زد که برخی آن را برابر با کشتار 

آزادی خواهان بوداپست برآورد کردند.
گو« چیزی شد فراتر از رمان: فریادی علیه  »دکتر ژیوا
کننده آسیب پذیری  خفقان، فاش کننده شقاوت و برملا
نظامی که دشمن یک زندگی معمولی بود و خودِ زندگی 

بزرگ ترین خصم او.
گو« ادبیات بود علیه استبداد. »دکتر ژیوا

 zبه سلامتی مهندسان روح انسان

کسیم گورکی، نویسنده تراز  در خانه قصرمانند ما
حکومت، استالین گیلاسش را بالا برد و به سامتی 
که آن ها را  ادبیات نوین شوروی و نویسندگان، 
»مهندسان روح انسان« می دانست، جام زد و گفت: 
»تولید ارواح انسانی مهم تر از تولید توپ و تانک است.«*
چند سال بعد و فقط در مدت سه سال )از 1936 تا 1939، 
در دوره موسوم به »وحشت بزرگ«(، 1500 »مهندس 
گ ها، به  روح« کشته و هزاران نفر دیگر از آن ها به گولا
اعماق سیبری و تایگا، فرستاده شدند تا رنج بکشند و 

بمیرند.
گیلاسش را فقط به سامتی آن دسته از  استالین 
»مهندسان روح« بالا می برد که ارواح را آن طورکه او 
می خواست و براساس ایدئولوژی حزب می ساختند. 
در نظر رهبر شوروی، انسان فقط یک معنا داشت: 
کم،  موجودی مطیع و سرسپرده به ایدئولوژی حا
موجودی که به تنهایی و فرادا بی ارزش بود و زندگی اش 
دربرابر ایدئولوژی و جمع به هیچ نمی ارزید. نتیجه 
گزیر و منطقی چنین نظامی سقوط کرامت و جان  نا
انسان به پایین ترین درجات است. در چنین جوامعی، 

انسان رنج های نالازم می برد و بیهوده 
می میرد.

به باور استالین و برخی سران و حتی 
حکومتی،  شاعران  و  نویسندگان 
ادبیات بود که می توانست گِل این 
موجود را ورز بدهد و »انسان نوین« 

را خلق کند.

 zچرا ادبیات؟

خطابه تکان دهنده داستایفسکی 
در مراسم بزرگداشت پوشکین تمام 
شد. تأثیرش در چهره حضار معلوم 
بود. دو پیرمرد راهشان را از میان 

جمعیت درهم فشرده و گریان باز کردند، خودشان را به 
داستایفسکی رساندند و گفتند: »شما قدیس هستید، 

پیامبر ما هستید.«
مردم روسیه در دادن القاب بزرگ به نویسندگان 
محبوبشان هیچ خستی به خرج نمی دادند. می گفتند 
در این کشور فقط دو نفر هستند که می توانند بی ترس 
هرچه دلشان خواست بگویند و به احدی جواب پس 
ندهند: یکی شخص تزار و دیگری تالستوی که تزار دوم 

است.
فروکاستن ادبیات به سرگرمی صرف برای چنین مردمانی 
که نویسندگان خود را قدیس و پیامبر و تزار می دانستند 
که آن را با  توهینی نابخشودنی به حساب می آمد و بسا

دعوت به دوئل پاسخ می دادند.
استالین، رهبر شوروی، خودش یک کتاب خوان 
و  بیست هزارجلدی  کتابخانه ای  بود.  حرفه ای 
غنی داشت. با دقت می خواند و بر کتاب ها حاشیه 
می نوشت. از کتاب ها تأثیر می گرفت و از آن نکاتی که 
می توانست با تکیه بر آن ها قساوتش و ترس بی حدی 
را که ایجاد می کرد توجیه کند، نهایت استفاده را می برد. 

او به خوبی با تأثیر ادبیات بر روس جماعت آشنا بود.
در چنین زمانه ای، دو راه پیش پای نویسندگان بود: 
یا »در خلق »انسان نوینِ« شوروی مشارکت می کردند 
یا منزوی و در مواردی سرکوب می شدند. ادبیات 
می توانست به انقاب خدمت کند یا به دشمنان 

نظام.«
بازنمایی واقعیت در چنین نظام هایی مصداق 
گر می خواست به واقعیت  سیاه نمایی است. ادبیات، ا
وفادار باشد و آنچه را در حکومت شوروی و بر انسانِ در 
سیطره این حکومت می گذرد به منصفانه ترین شکل 
ممکن تصویر کند، باز سیاه بود و متهم به دشمنی 
، اینجا نیز  با نظام. اما به قول آلبر کامو، »دیکتاتور
، مشکل را با تصمیمی قاطع حل  چون جاهای دیگر
کرد. رئالیسم، از نظر او، اول ضروری بود و بعد ممکن، 
به آن شرط که سوسیالیستی باشد.«]۱[ و رئالیسم 
سوسیالیستی یعنی چه؟ یعنی نوشتن نه از واقعیتی 
موجود که همه می بینند، می شناسند و در آن زندگی 
می کنند، بلکه نوشتن از »واقعیتی که روزی محقق 
خواهد شد، یعنی در آینده.« آینده ای نامعلوم و بعید: 

. روز دور بی داور

 zغژغژ قفسه های کتابخانه های عمومی زیر بار ملال

کثریت  نویسندگان و شاعران دو دسته شده بودند. ا
تن به خواست حکومت دادند تا به پول و رفاه و 
آسایش و امنیت برسند. همه دستگاه تبلیغاتی و 
گاندای حکومت بسیج شده بود برای معرفی آثار  پروپا
این نویسندگان و دادن مدال و لوح افتخار به آن ها. 
آثارشان با حمایت نظام در شمارگان زیاد منتشر و 
تبلیغ می شد و به این ترتیب پول دار هم می شدند. 
اما جز صدای تریبون های حکومتی، تنها صدایی که 
برمی انگیختند، غژغژ قفسه های کتابخانه های عمومی 

زیر بار کتاب های بی ارزش ملال آورشان بود.
دسته دوم نویسندگانی بودند که به باورهای خود و 
به راستی و حقیقت و واقعیت و انسان وفادار ماندند و 
زجرها کشیدند. این دسته هیچ نداشتند جز ستایش 
مردم. »مردم آن گروه معدود از نویسندگانی را که بر 
کید داشتند  صداهای فردی و استقلال هنری خویش تأ
ک و آنا آخماتووای شاعر ( درحد  کسانی مثل پاسترنا (
پرستش می ستودند. ]...[ اشعارشان، حتی اشعار 

ممنوع، به لب های مردم راه می یافت.«
ک از دسته دوم بود، البته نه همیشه. او  پاسترنا
همدلی هایی با نظام شوروی داشت و حتی در ستایش 
لنین و استالین شعر هم سروده بود. 
ک دوره  نقطه شکست برای پاسترنا
ک سازی بزرگ« در اواخر دهه30 بود.  »پا
کشتارها و  او نخواست و نتوانست 
شقاوت ها را توجیه کند. به چیزهای 
بسیاری شک کرد. »موقعی که موج 
ک سازی ها و قتل عام ها سراسر کشور  پا
گرفت، او به شدت از نظام شوروی  را فرا

مأیوس و سرخورده شد.«
ک، به معنای واقعی،  زندگی پاسترنا
روی لبه تیغ بود. جان به دربردنش 
را نزدیک به معجزه می دانند. او که 
شاعری محبوب و به روایتی بزرگ ترین 
شاعر عصر خودش بود، آدم سرفرودآوردن نبود، 
آن هم در زمانه ای که بسیاری بابت استقلال خود 
سرشان را به باد داده بودند. کار حتی به جایی کشید 
که یک بار تروتسکی او را به دفترش فراخواند. »تروتسکی 
ک تمایل دارد که  می خواست پی ببرد که آیا پاسترنا
نبوغ شاعرانه و فردیت هنری خویش را در خدمت آرمان 

بزرگ تری ]انقلاب[ قرار بدهد.«
گو« محکم ترین  ک تمایل نداشت و »دکتر ژیوا پاسترنا

سند این سرپیچی است.

 zسزای سرپیچی از برخی قانون ها: شلیک از پشت سر

، درمیان شیوه های مختلف  شلیک گلوله از پشت سر
و خلاقانه اعدام، کاری تروتمیز محسوب می شد. کمی 
 ، خون ریزی داشت، اما درعوض سریع بود و بی دردسر
و فرصتی برای عجزولابه یا مقاومت محکوم باقی 
نمی گذاشت. این شیوه در جنگ ها، در انقلاب ها، 
ک سازی های گسترده بسیار  در تسویه حساب ها و پا
کاربردی و محبوب است. اما مهم تر از همه این ها، 
این شکل از اعدام، مرگ را بی شکوه می کند و همه 
گر محکومی به  جنبه های قهرمانانه را از آن می زداید. ا

دیرکی بسته شود، جوخه ای با وضع و ترکیب کامل پیش 
او قرار گیرد که طی مناسکی تن محکوم را پس از فرمان 
آتش سوراخ سوراخ کنند، یعنی شأنی برای آن انسان 
گر درمقام دشمنی قسم خورده باشد. اما  قائل اند، حتی ا
شلیک از پشت سر که غافل گیرانه انجام می شود، انسان 
را به هیچ گرفتن است؛ و این مقصود دیگری است از 
اجرای این شیوه اعدام. پیامش برای آن ها که می بینند 
و می شنوند، این است که شما هیچ احترامی ندارید، 

قهرمان نیستید... شما هیچ هستید، هیچ پوچ مطلق.
ک، نویسنده روس، به این شیوه کشته  باریس پیلنیا
کمه ای که فقط پانزده  شد، تنها یک روز پس از محا
دقیقه طول کشیده و در آن به اشد مجازات محکوم شده 
بود. حکومت دل خوشی از او نداشت. او »فرمان های 
استالین و گورکی در عرصه ادبیات را به مثابه اخته کردن 
هنر تلقی می کرد«. اما یکی از انگیزه های مهم برای 
کشتن این نویسنده چاپ رمانی کوتاه در خارج از کشور 
بود. پس از قتل او و »از 1939 به بعد، هیچ نویسنده ای 
قانون نانوشته اما آهنین »انتشار کتاب در خارج ممنوع 

ک کرد. است« را نقض نکرده بود«، که پاسترنا

 zتا این کتاب تمام نشده است، انسانی ناآزادم

ک گفت: »شما، به این ترتیب، باعث اعدام من  پاسترنا
می شوید.« دِه آنجلو لبخندش را تکرار کرد.

دیوانه ها و خارجی ها در روسیه عهد استالین و 
ک مهم  پسااستالین که میراث دار او بود، یک وجه اشترا
داشتند: خنده روبودن. هیچ چیز به اندازه چهره خندان 
دِه آنجلو، مرد خوش لباس ایتالیایی، لو نمی داد که او 
یک خارجی است. چون حرکات و سکنات و پوشش او 
هیچ شکی باقی نمی گذاشت که در جناح مجانین جا 

نمی گیرد.
ک شد و با لبخند  دِه آنجلو با لبخند وارد خانه پاسترنا
خارج. البته لبخند دومی عمیق تر بود و از رضایتی 
برمی خاست ناشی از موفقیتی بزرگ که سبب شد نام او 
ک را راضی  وارد تاریخ ادبیات شود. او توانسته بود پاسترنا
کند تنها رمانش را، که از سال ها پیش همه جا حرفش بود 
اما هنوز نه منتشر شده بود و نه کسی خوانده بودش، 

برای انتشار به ناشری در ایتالیا بدهد.
ک خوب می دانست که خبرچین ها و مأموران  پاسترنا
مخفی ملاقاتش با یک خارجی را به دستگاه های امنیتی 
اطاع می دهند. او همچنین از حدود 10سال پیش 
می دانست که حکومت می داند درحال نوشتن چه 
رمانی است. چون خودش، با بی پروایی خاص خودش، 
بارها بخش هایی از رمان را در جمع های مختلف خوانده 
بود و پیش از انتشار از طرف رسانه های حکومتی 

موردحمله قرار گرفته بود.
او شاعر بزرگی بود، اما از خودش راضی نبود. احساس 
گناه و غمی توأمان داشت. می خواست »تابلویی بزرگ« 
از نیم قرن تاریخ روسیه و آنچه بر مردمانش گذشته 
بود خلق کند. عظمت و اهمیت این تابلو وابسته بود 
به میزان وفاداری به واقعیت و راستی. نظام شوروی با 
این قسمت مشکل داشت. واقعیت باید آن طور ترسیم 
می شد که حکومت می خواست؛ نویسنده می توانست 

واقع گرا باشد، اما واقع گرای سوسیالیستی.
ک روز به روز بیشتر می شد.  فشار حکومت بر پاسترنا
در 1952، چهار سال پیش از ملاقات سرنوشت سازش با 
دِه آنجلو، سکته قلبی شدیدی او را تا دم مرگ برده بود. 
اما دست بردار نبود. معنای زندگی اش در این رمان 
خلاصه می شد. در 1954، در نامه ای به دخترخاله اش 
نوشت: »تا این کتاب تمام نشده است، من به طرز 

شگفت انگیز و جنون آسایی، انسانی ناآزادم.«
23نوامبر1957، هتل کونتیننتال میلان میزبان یکی از 
اتفاقات مهم و دراماتیک تاریخ ادبیات جهان بود: »دکتر 

گو« رونمایی شد. ژیوا

 z چه اشکالی در کار حکومت است که جلو انتشار رمان را

می گیرد؟

به شمار چیزهای قاچاقی که وارد شوروی و روسیه 
گو«. برخلاف  می شد، یک قلم اضافه شد: »دکتر ژیوا
شایعه هایی که پخش شد، سازمان »سیا« هیچ نقشی 
در انتشار کتاب نداشت. تنها و مهم ترین کاری که 
آمریکایی ها کردند، این بود که ترجمه رمان به روسی 
را تسریع و کتاب را در قطع کوچک چاپ کنند تا 

واردکردنش به روسیه آسان شود.

آمریکا در اوج جنگ سرد با شوروی بود و آن قدر باهوش 
بود که بزرگ ترین نقطه ضعف دشمنش را بشناسد: 
دشمن اصلی نظام های توتالیتر خودِ زندگی است. 
در این نظام ها کسی نباید قهرمان باشد، اما به طرز 
متناقضی هر انسانی که تصمیم بگیرد در دایره راستی 
زندگی کند، هرکس خواستِ یک زندگی معمولی 
و شرافتمندانه را داشته باشد، به نوعی تبدیل به 
قهرمان می شود و کارکرد یک قهرمان و الهام بخشی 
گزیر  او را پیدا می کند. شهروند عادی ممکن است نا
از به خرج دادن شجاعت شود؛ و شجاعت هم مسری 
است. به این ترتیب، در این نظام ها هر شهروند عادی 
گهان و حتی براثر یک اتفاق تبدیل به  می تواند نا

قهرمان شود.
برای آمریکایی ها آنچه مهم تر از پیام و محتوای رمان 
گو« بود، منع و ممنوع و سانسورشدن این  »دکتر ژیوا
اثر در شوروی بود. »بخش روسیه شورویِ« سازمان 
»سیا« در گزارشی نوشت: »ما این فرصت را پیدا کرده ایم 
تا مردم شوروی را واداریم که از خودشان بپرسند چه 
اشکالی در کار حکومتشان وجود دارد که یک اثر ادبی 
ارزنده، که به زبان خود آن ها و برای مطالعه آن ها به قلم 
مردی نوشته شده است که به اذعان همگان بزرگ ترین 

است،  معاصر  روسی  نویسنده 
کشور خودشان در دسترس  در 

نیست.«
گو« خیلی سریع به صدر  »دکتر ژیوا
جدول پرفروش ترین رمان ها در 
آمریکا و برخی کشورهای اروپایی 
کادمی نوبل، در  رسید. اعضای آ
1958، به اتفاق آرا، تصمیم گرفتند 
جایزه نوبل ادبیات را با افتخار به 

ک تقدیم کنند. باریس پاسترنا
ک، با آن کلاه کهنه، پیرتر  پاسترنا
به نظر می رسید. وقتی داشت در 
جنگل اطراف ویلایش پیاده روی 

می کرد، خبرنگاران دوره اش کردند. شادی و شعف را 
همه در چهره او دیدند، اما فاصله این شادی تا رسیدن 

به مرز خودکشی خیلی کوتاه بود؛ خیلی خیلی کوتاه.

 zکارزار ضدپاسترناکی با دستور رهبر شوروی

ک  چاقوها را با بی حیایی تا دسته در پشت پاسترنا
فرومی کردند، نان به نرخ روزخورها، طرف داران حکومت 
و حتی دوستان قدیمی نمک به حرام. خروشچف، رهبر 
ک بود و حتی  وقت شوروی، درجریان حمله ها به پاسترنا
خودش متن سخنرانی یکی از مقامات بلندپایه را که در 
کمتر از خوک« وصف می شد، دیکته  ک » آن پاسترنا
کرد. برای نویسنده آبرومند حیثیت نگذاشتند. گفتند 
پول پرست و طماع و خائن و وابسته به غرب است. نبود. 
»وابسته به غرب« اسم رمزی بود برای نابودی شخص 
در نظام شوروی، وقتی هیچ چیز برای محکوم کردن او 

وجود نداشت.
آمریکایی ها هیچ نیازی نداشتند که در این ماجرا 
دخالت کنند. آن ها »در گوشه ای ایستاده بودند و با 
لذت شاهد چیزی بودند که از نظرشان یک ضربه جانانه 
گاندایی به نظام کمونیستی بود؛ ضربه ای که خود  پروپا
روس ها با ندانم کاری هایشان موجب فرودآمدنش 

شده بودند«.
ک را از اتحادیه نویسندگان اخراج کردند و این  پاسترنا
یعنی بستن راه معیشت بر او. مأموران مخفی از خفا 
ک و فشارآوردن  درآمده و به قصد آزاردادن پاسترنا
بر او همه جا به وضوح در تعقیبش بودند. همه از 
او دور شدند. منزوی شد. تنها شد. تهدید شد که 
« بریزند به خانه اش.  ممکن است نیروهای »خودسر
به مرگ تهدید شد. خیلی زود فقیر شد و شروع کرد به 
قرض گرفتن. حتی از خدمتکار خانه اش پول قرض 
گرفت. حکومت می خواست او را خوار و خفیف کند. 
ک ندامت نامه ای  تا حدودی هم موفق شد. پاسترنا
را که برایش نوشتند، امضا کرد. همچنین تلگرامی به 
استکهلم، محل دفتر نوبل فرستاد و خودش را برای این 
جایزه نامستحق دانست و از دریافت آن خودداری کرد.

 z صدای شکستن استخوان های پاسترناک به هندوستان

هم رسید

جواهر لعل نهرو، نخست وزیر هندوستان، پادرمیانی 

ک بردارند. معترضان به  کرد تا دست از سر پاسترنا
رفتار حکومت شوروی روزبه روز بیشتر و متنوع تر 
می شدند: ارنست همینگوی، آلبر کامو، گروه های 
دانشجویی و حتی برخی طرف داران شوروی به دفاع 
ک برخاستند. عاقبت، فشارهای بین المللی  از پاسترنا
و افکار عمومی و صدای خردشدن استخوان های 
ک رهبر شوروی را قانع کرد که دستور پایان کارزار  پاسترنا
کی را ابلاغ کند. این دستور به تمام مراتب  ضدپاسترنا

پایین تر و نیروهای خودسر رسید.
ک بابت کارهای زیادی در عمرش احساس  پاسترنا
پشیمانی داشت؛ شاید برای شعرهایی که در جوانی در 
مدح لنین و استالین سروده بود، شاید برای اینکه سبب 
رنج زن و فرزندانش و به زندان افتادن معشوقه اش 
شده بود، اما هیچ وقت از یک کارش پشیمان نشد: 
»تنهاچیزی در زندگی ام که بابت آن هیچ دلیلی برای 

ابراز ندامت ندارم، همین رمان است.«
اما همین رمان و شیوه برخورد بی رحمانه با نویسنده 
آن، یکی از پشیمانی های بزرگ خروشچف شد. او پس 
از برکناری از قدرت، در کتاب خاطراتش نوشت: »درباره 
گو برخی ممکن است بگویند حالا برای من  دکتر ژیوا
خیلی دیر شده است که بخواهم تأسف خود را از عدم 
چاپ کتاب ابراز کنم. بله، شاید خیلی دیر باشد، اما دیر 

بهتر از هرگز است.«

 z پرستاران جنگ جهانی دوم تأیید کردند که او مرد شجاعی

است

پرستاران  را  این  بود.  شجاعی  مرد  ک  پاسترنا
جنگ جهانی دوم تأیید کردند که مردان زیادی را 
درآستانه مرگ در میدان نبرد دیده بودند. آن ها 
 شاعر پیر را برای شهامت و حفظ وقار دربرابر مرگ 

ستودند.
ک حلول نکرده  البته این شجاعت یک باره در پاسترنا
بود، صفتی بود که در بی رحم ترین زمانه ها آن را پرورده 
بود: در دوران »وحشت بزرگ«، در دهه30 میادی، 
وقتی همه برای بقای خود، حاضر به انداختن طناب 
دور گردن هر آشنا و غریبه ای بودند و این کار را با 
تجمع ها و امضاهایشان پای بیانیه ها انجام می دادند، 
ک از این کارها پرهیز می کرد. پرهیز از تأیید  پاسترنا
کمه و مرگ کسی که ازنظر حکومت محکوم بود،  محا
می توانست عواقب مرگ باری برای شخص داشته 
باشد. وقتی حتی برخی خانواده های زندانیانِ 
محکوم به کار در ادوگاه های اجباری هرگونه ارتباطی 
را با محکوم قطع می کردند تا زندگی خودشان به خطر 
ک برای محکومان در سیبری پول  نیفتد، پاسترنا
می فرستاد. وقتی اُسیپ ماندلشتام، شاعر بزرگ روس، 
در سال1938، در اردوگاهی در شرق دور شوروی جان 
سپرد، فقط یک نفر سراغ بازماندگانش رفت. نادژدا 
ماندلشتام، همسر او، در کتاب خاطراتش نوشت: 
ک بود ]...[؛  »تنهافردی که به دیدنم آمد، پاسترنا
ک، هیچ کس دیگری به دیدنم نیامد.«  جدای از پاسترنا

و او ازاین دست کارها بسیار کرده بود.
چون  خالقی  فقط  گو«  ژیوا »دکتر 
ک ممکن بود داشته باشد.  پاسترنا
گو« نه  تکان دهنده ترین تأثیر »دکتر ژیوا
به واسطه جنبه های هنری و ارزش های 
ک  ادبی آن، که حاصل ایستادگی پاسترنا
پای ارزش های زیبایی شناختی و انسانی 
و وفاداری او به حقیقت و شجاعتش در 
ک شوروی  گذاشتن تابوهای ترسنا زیرپا
است. یکی از ابعاد این رمان که آن را 
برکشید و به چشم آورد، درواقع، همین 
بُعد است؛ چنان که هری لوین، استاد 
ک را به عنوان  دانشگاه هاروارد که پاسترنا
نامزد جایزه نوبل1958 معرفی کرد، در گزارشش به 
کادمی نوبل درباره او نوشت: »شاید فوق العاده ترین  آ
نکته درباره کارنامه حرفه ای اش این باشد که او زیر 
فشارهای سنگینی که نویسندگان را واداشته است تا 
گاندای ایدئولوژیکی تبدیل کنند،  کلماتشان را به پروپا
محکم به آن ارزش های زیبایی شناختی ای چسبیده 

که موجب شده است آثارش به حد اعلای غنا برسند.«
ارنست همینگوی در »پیرمرد و دریا« نوشت: »انسان 
برای شکست آفریده نشده است. انسان ممکن است 
گر چیزهایی  نابود شود، اما شکست نمی خورد.« ا
مانند امضای ندامت نامه ها از سر اجبار و تحت فشار را 
ک را از  شکست به حساب نیاوریم و تابلو زندگی پاسترنا
کمی دور تر ببینیم، او از مصداق های »انسان« در این 

جمله همینگوی است.
ک در واپسین صحبت خود با همسرش، با  پاسترنا
صدایی پرقدرت که از کسی که سرطان پیشرفته ریه 
داشت انتظار نمی رفت، گفت: »دارم زندگی را بی هیچ 
تأسفی ترک می کنم. در اطرافمان ابتذال بسیار زیادی 
وجود دارد؛ ]...[ من ـ ـخیلی ساده ــ نتوانستم خود را با 

این وضع تطبیق دهم.«
کل زندگی ام جنگی تک نفره بوده  و به پسرش گفت: »
کم؛ جنگی برای اینکه استعداد  است علیه ابتذال حا

بشری آزاد و فعال باشد.«
ک دوست داشت در فصل بهار و تابستان پنجره  پاسترنا
اتاقش باز باشد. در آخرین لحظات به پرستارش گفت: 

»یادت نرود فردا پنجره اتاق را باز بگذاری!«
فردا هزاران نفر در مراسمی که ضدحکومتی محسوب 
ک در آن  می شد، از جلو پنجره اتاقی که پیکر پاسترنا
بود، با احترام گذر کردند و شعرهایی را خواندند که 

هیچ وقت در شوروی چاپ نشده بود.
ک را پای سه درخت صنوبر رفیع دفن کردند. پاسترنا

ک را  یکی از شاهدان حسش از مراسم تشییع پاسترنا
این طور توصیف کرد: »یک حس عجیب فاتحانه، نوعی 

حس پیروزی.«

* همه جملات در گیومه از کتاب »ادبیات علیه استبداد«، نوشته 
پیتر فین و پترا کووی، ترجمه بیژن اشتری )نشر »ثالث«(، است.

]۱[ »در دفاع از فهم: سخنرانی های آلبر کامو )۱۹۵۸-۱۹۳۶(«، 
ترجمه محمدمهدی شجاعی، نشر چشمه.

درباره زمانه و زمینه خلق و انتشار رمان »دکتر ژیواگو« و مصائب نویسنده اش، باریس پاسترناک
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در دوران »وحشت بزرگ«، در 
دهه30 میلادی، وقتی همه 
برای بقای خود، حاضر به 

انداختن طناب دور گردن هر 
آشنا و غریبه ای بودند و این کار 
را با تجمع ها و امضاهایشان 
پای بیانیه ها انجام می دادند، 
پاسترناک از این کارها پرهیز 

می کرد

 پاسترناک همدلی هایی با 
نظام شوروی داشت و حتی 
در ستایش لنین و استالین 
شعر هم سروده بود. نقطه 

شکست برای پاسترناک دوره 
»پاک سازی بزرگ« در اواخر 
دهه30 بود. او نخواست 
و نتوانست کشتارها و 
شقاوت ها را توجیه کند
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دردسر بی‌سین سفره هفت‌سین
ماهی قرمز هم تهدیدی برای سلامتی و هم برای چرخه محیط زیست است

کواریومی را  ماهی قرمز یا گلدفیش‌ از نظر جمعیتی بیشترین تعداد ماهی‌های آ
تشکیل می‌دهند که برخی برحسب علاقه و در طول سال از آن‌ها نگهداری می‌کنند 
و برخی هم به نگهداری کوتاه‌مدت آن‌ها در روزهای پایانی اسفند تا سیزده فروردین 
دل‌خوش‌اند و آن‌ها را به‌سادگی همراه با سبزه نوروزی‌شان به آب‌های روان یا 

استخرهای شهری می‌سپارند.
این ماهی‌ها حدود 80سال پیش از کشورهای جنوب شرقی آسیا، یعنی چین و 
ژاپن با نام حیوان زینتی وارد کشورمان شدند و به رسم سال نو چینی‌ها سر از سفره 
هفت‌سین ما ایرانی‌ها هم درآوردند. با این تفاوت که این ماهی‌ها بومی کشورهای 
جنوب شرقی آسیا بودند و برای محیط زیست ایران بیگانه محسوب می‌شدند. با‌ 

این همه، خیلی زود با طبیعت کشورمان سازگار شدند.

ماهی چه بیمار باشد و چه ناقل بیماری، در هر دوصورت می‌تواند از راه تماس 
پوستی یا گوارش انسان را بیمار کند. بنابراین خیلی مهم است که از تماس پوستی 
کواریوم بپرهیزیم و مراقب بچه‌ها هم باشیم که با ماهی‌ها بازی  مستقیم با آب آ
کواریوم یا تنگ ماهی، از دست زدن  نکنند و در صورت آلوده شدن دستشان با آب آ
به چشم، بینی و دهان بپرهیزند و حتما دست‌هایشان را با یک شوینده مناسب 
بشویند، سپس چیزی بخورند. این موضوع درباره بزرگ‌ترها به‌ویژه بیماران مزمن و 
خاص هم صدق می‌کند، ولی چون بچه‌ها سیستم ایمنی ضعیف‌تری دارند، بیشتر 

کید داریم. درباره آن‌ها تأ

ماهی‌های قرمز به‌ظاهر بسیار بی‌آزار هستند ولی شاید ندانیم که از 20سال پیش به این طرف تهدیدی جدی برای چرخه محیط 
زیست کشورمان محسوب می‌شوند. حتما می‌پرسید چگونه؟ ماهی قرمز ماده بدون حضور ماهی نر و با استفاده از اسپرم دیگر 
ماهیان نر گونه کپورماهیان تخمک‌های خود را بارور و ماهی ماده تولید می‌کند. همین امر سبب تولید تصاعدی این نوع ماهی 

و تبدیل شدن آن به گونه‌ای مهاجم می‌شود که پیامدهای زیادی برای محیط زیست کشورمان دارد، مانند:
            این ماهی همه‌چیزخوار است، یعنی به‌راحتی منابع غذایی دیگر ماهیان و آبزیان را می‌خورد.

            این ماهی درصورت دردسترس بودن منابع غذایی دائم درحال خوردن است.
            به‌سرعت زادوولد می‌کند‌، درحالی‌که فقط جنبه تزئینی دارد.

            سبب هدر دادن اسپرم کپورماهیان بومی و به‌خطر افتادن نسل این نوع ماهی‌ها می‌شود.
            با خوردن گیاهان آبزی افزون‌بر آلودگی و تیرگی بیش ازاندازه آب‌ها، سبب ازبین بردن آشیانه و محل تخم‌ریزی دیگر 

ماهی‌ها و آبزیان می‌شود.
            سبب رشد بی‌رویه جلبک‌های تک‌سلولی در آب‌ می‌شود.

خرید بی‌رویه ماهی‌های قرمز برای سفره هفت‌سین که پیشینه فرهنگی هم ندارد، یعنی تقاضا و عرضه بیشتر این نوع ماهی‌ها 
و تهدید بیشتر محیط زیست کشورمان؛ علت آن هم به‌جز رهاسازی این نوع ماهی‌ها در طبیعت پس از سیزده فروردین، 
لان ماهی قرمز است که اضافه فروششان به‌ویژه گونه‌های ارزان‌تر را بدون نظارت در  تولیدمثل بدون ضابطه آن‌ها از سوی دلا

طبیعت رها می‌کنند.

شاید ندانید؛ ماهی‌های قرمز طول عمری مشابه 
گر در شرایطی مناسب قرار بگیرند تا  انسان دارند و ا
60سال هم می‌توانند زندگی کنند. این درحالی‌است 
که عمر مفید آن‌ها در تنگ‌های ماهی نوروزی ما به 
2ماه هم نمی‌کشد و این مصداق دقیق حیوان‌آزاری 
است و با فرهنگ غنی و آموزه‌های دینی ما ایرانی‌ها 

هیچ‌گونه‌ جور در نمی‌آید.

ماهی های قرمز از کجا آمده‌اند؟

چگونه بیماری‌ آبزیان منتقل می‌شود؟

مشکل ماهی قرمزها کجاست؟

ماهی قرمز بیمار چه نشانه‌هایی دارد؟

گفتیم که ماهی قرمز می‌تواند ناقل بیماری باشد ولی بیمار نباشد، پس نباید فقط 
به بیماری ماهی حساس بود. با‌ این همه، برخی نشانه‌ها به ما می‌گوید که ماهی 
بیمار است و نباید آن را خرید یا باید احتیاط بیشتری در برخورد با آن داشت، مانند:

            بی‌اشتهایی و بی‌حالی
            زخم یا قرمزی روی پوست

            خون‌ریزی پوستی
            برآمدگی یا از دست دادن فلس‌ها

            برآمدگی چشم‌ها یا شکم
            رفتار غیرعادی یا ناتوانی در شنا کردن
            باله‌های جمع، خورده یا ساییده‌شده

کستری و قرمز             لکه‌های پنبه‌مانند یا سفید مایل به خا
            بدن رنگ‌پریده و لکه‌لکه‌شده

گر این موجودات ظریف و ضعیف را میهمان سفره  با آنکه نظرمان همچنان به نخریدن ماهی قرمز است، ا
هفت‌سینتان می‌کنید، پس از آن مسئولیت سلامتی‌شان با شماست. برای این منظور لازم است:

           این ماهی برای رشد و سالم‌بودن هم به غذاهای گیاهی و هم به غذاهای جانوری نیاز دارد، از غذای 
غ آب‌پز، جگرتازه گوسفند و کاهوی خرد‌شده. مناسبی برای او استفاده کنید، مانند سفیده تخم‌مر

           این حیوان بدون توجه به اینکه گرسنه یا سیر باشد، همواره در جست‌وجوی غذاست، ازاین‌رو روزی 
فقط دوبار و به میزان کافی برای او غذا بریزید.

           یکی از روش‌های اطمینان‌بخش از صحت تغذیه ماهی قرمز، بررسی مدفوع آن است. رشته مدفوع 
ماهی باید کوتاه، کمی حجیم و به رنگ غذای مصرف‌شده باشد. رشته‌های طویل مدفوع که در هنگام شنا، 

شبیه دم به ماهی متصل هستند، نشانه تغذیه بیش‌از‌حد است.
           اندازه ذرات غذایی نباید بزرگ باشد، چون ماهی قادر به تغذیه مناسب نخواهد بود. همچنین بهتر 

است‌ غذا در سطح آب شناور بماند تا ماهی‌ به‌راحتی آن را بخورد.
           درصورتی که ماهی دچار مشکلات گوارشی است، غذادهی به آن را تا رفع مشکل متوقف کنید و پس 

از آن دوباره تغذیه را به‌حالت عادی برگردانید.
           بهتر است غذاهای خشک را پیش‌از‌ دادن به ماهی خیس کنید، چون مصرف زیاد غذاهای خشک 

سبب نفخ شدید در ماهی می‌شود.
           تنگ ماهی باید شیشه‌ای و دهان‌گشاد باشد، چون مساحت سطح ظرف نشانی تقریبی از میزان 

کسیژن حل‌شدنی در آب است. ا
           برای نگهداری طولانی‌مدت ماهی‌های قرمز در خانه باید برای هر قطعه ماهی که به‌اندازه یک 

انگشت طول دارد، دست‌کم یک لیتر آب درون ظرف بریزید و یک تا دو بار در هفته هم آب آن‌ها را عوض کنید.
           آب شهری دارای مقدار زیادی گاز سمی کلر است، از این‌رو بهتر است‌ دست‌کم چند ساعت قبل، آب 

را در ظرفی بریزید تا کلر آن از بین برود و سپس ماهی را با یک توری نرم به آن منتقل کنید.
ک استفاده کنید، نه مایع‌های شوینده و اسکاچ. به‌جای استفاده             برای شستن تنگ از نمک و مسوا

از لوازم تزیینی هم بهتر است از گیاهان طبیعی و کمی شن و ماسه‌ برای کف تنگ ماهی‌ استفاده کنید.

کز معتبر تهیه کنید و درهنگام خرید هم ماهی قرمزهایی را انتخاب کنید                سعی کنید ماهی قرمز را همیشه از مرا
که نشانه‌های سالمتی دارند، مانند تلألو رنگ و پولک‌های آن، درخشش چشم‌ها، جنب‌و‌جوش زیاد، داشتن تعادل 

درهنگام شنا‌کردن و هوشیار‌بودن ‌نسبت به محیط اطراف.
             به بچه‌ها درباره خطر این نوع ماهی‌ها آموزش بدهید. درصورت بروز اسهال 

و استفراغ و تب شدید در بچه‌ها بیمار شدنشان با ماهی‌قرمز را احتمال بدهید.
کواریوم خودداری               از قرار دادن ماهی قرمز در کنار دیگر ماهی‌های آ

کنید. این ماهی‌ها از نظر شرایط نگهداری و زیستی باهم متفاوت هستند.
             درصورت دیدن هر نشانه‌‌ای از بیماری حتما ماهی بیمار را از دیگر 
گانه  ماهی‌ها جدا و آب ظرف را عوض کنید. ماهی بیمار را باید در ظرفی جدا

نگهداری و برای ضدعفونی‌کردنش هم کمی نمک به آب اضافه کنید.
گر پوستتان ساییدگی، بریدگی‌، خراش‌ یا زخمی دارد از تماس مستقیم               ا

کواریومی که ماهی در آن قرار داشته بپرهیزید. برای تعویض  با ماهی یا آب تنگ یا آ
آب تنگ هم از دستکش استفاده کنید و پس از آن بدون درنگ دست‌های خود 

را با آب و صابون بشویید.
             پس از نوروز ماهی قرمزهای خود را در محیط‌های طبیعی مانند رودخانه‌ها 

و سدها رهاسازی نکنید.

در برابر ماهی‌قرمزتان مسئولید

چگونه از خودمان مراقبت کنیم؟

معصومه متین‌نژاد|  اوایل دهه‌90 بود که موجی از ماهی ‌قرمز هراسی در کشورمان به‌راه افتاد؛ بعد هم پویشی به‌اسم »نه به خرید ماهی قرمز«. مانند هر موضوع دیگری هم، پس از چند سالی تب آن خوابید و 
همه‌چیز به فراموشی سپرده شد. مسئله‌ای که بیش از آسیب‌های سلامتی آن، ضرر و زیان‌هایی که برای چرخه محیط زیست کشورمان دارد، بحث‌برانگیز شده و کارشناسان این حوزه را دچار چالش کرده‌ است. 
گر می‌خواهید بدانید درباره چه‌چیزی  این موضوع  هرسال با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال و خریدهای نوروزی نگرانی‌ها را تشدید می‌کند. مسئله‌ای که گره کور آن فقط به دست من و شما باز می‌شود. ا

صحبت می‌کنیم، گزارش امروز ما را حتما بخوانید.

بسیاری فکر می‌کنندماهی‌ها به‌ویژه نوع زینتی آن مانند ماهی قرمز بی‌خطرترین 
حیوان برای انسان‌ها هستند، درحالی‌که این‌طور نیست. ماهی‌ها هم می‌توانند 
کتریوم،  کتریایی مانند مایکوبا بیماری‌های زیادی را به انسان منتقل کنند. عفونت‌های با
کتر، ویبریو، اشریشیا، سالمونلا، کلبسیلا و استرپتوکوکوس  کمپیلوبا
اینیایی نمونه‌ای از این بیماری‌ها هستند که منشأ همه 
. نکته تأمل‌برانگیز ماجرا هم  بزیان است آن‌ها آ
اینجاست که این عفونت‌ها سبب بیماری ماهی 
نمی‌شوند، بلکه انسان را بیمار می‌کنند. دراین 
بین افرادی که شرایط خاص پزشکی دارند مانند 
بیماران مزمن، بیماران نقص ایمنی، کودکان و 

زنان باردار بیشتر درمعرض خطر هستند.

 چگونه سلامتی ما تهدید می‌شود؟

 60سال عمر و 2ماه زندگی
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 مهربانی 
به همین آسانی!

 روایتی از حال وهوای نیکوکارانی که 
برای ساختن بهاری متفاوت تلاش می کنند

ش
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گ

کز دیالیزی؛ همچنان در تنگنای مالی  مرا
 مراکز غیردولتی با وجود مطالبات معوقه بسیار از سازمان های بیمه گر، 

خدمات خود را طبق روال سابق به بیماران ارائه می دهند

»خطر مرگ هزاران بیمار دیالیزی از ۱۵اسفند، بیخ گوش 

ی
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وزارت بهداشت«؛ این تیتر مطلبی بود که اواخر بهمن، 
کز دیالیزی  خبرگزاری تسنیم منتشر کرد و نوشت: »مرا
غیردولتی به وزارت بهداشت اعلام کرده اند در صورت 
دریافت نکردن مطالبات مالی شان، از ۱۵اسفند امسال 
به قیمت آزاد به بیماران دیالیزی، خدماتشان را ارائه 
می کنند«؛ خبری که نگرانی بیماران و خانواده‎هایشان 
، یعنی  را به دنبال داشت. ما هم در روزنامه شهرآرا پیش تر
« را منتشر  23آبان امسال، گزارشی با تیتر »چالش های بیمه ای دیالیز
کز دیالیزی غیردولتی در خراسان رضوی  کردیم که دربرگیرنده مشکلات مرا
کز دیالیزی غیردولتی که خدمات خود  بود. در آن گزارش، مدیران مرا
را به صورت رایگان دراختیار بیماران قرار می دهند، از دریافت نکردن 
، به ویژه تأمین اجتماعی  مطالبات مالی خود از سازمان های بیمه گر
انتقاد کردند و درمقابل، بیمه ها دلیل واریز نشدن این مطالبات را، 
هزینه سنگین همسان سازی حقوق بازنشستگان اعلام کردند و این 
کز دیالیز غیردولتی، لازم  نکته را هم گفتند که برای واریز مطالبات مرا
است بودجه مشخصی برای استان ها واریز شود. حالا 15اسفند گذشته 
کز دیالیز غیردولتی در خراسان رضوی، همچنان در سمت  است و مرا
مردم ایستاده اند و هوای بیماران دیالیزی را دارند و خدمات خود را طبق 
روال گذشته به این بیماران ارائه می دهند؛ هرچند که مشکلات مالی 
ــت و هنوز تا پرداخت کامل  ــود باقی اس آن ها همچنان به قوت خ

مطالباتشان ازسوی بیمه ها، فاصله زیادی وجود دارد.

 zمراکز دیالیز؛ در آستانه تعطیلی

»نمی توانیم خدمات به بیماران دیالیزی مراجعه کننده به مرکز 
را به صورت آزاد ارائه کنیم؛ زیرا مردم توان پرداخت هزینه دیالیز خود 
کز  را ندارند«. این جمله را دکتر لحیا افشاری صالح، مدیر یکی از مرا
دیالیز غیردولتی مشهد، در پاسخ به پرسش خبرنگار ما مبنی بر اینکه 
کز دیالیزی در مشهد از ۱۵اسفند امسال خدمات خود را به صورت  آیا مرا

 آزاد به بیماران ارائه می دهند، می گوید.  �
او ادامه می دهد: با توجه به توان مالی کم بیماران دیالیزی مراجعه کننده 
به مرکز ما، با تعدادی از خیران ارتباط گرفته ایم تا بسته معیشتی را تهیه 

 و در میان بیماران توزیع کنیم.  �
دکتر افشاری صالح با اشاره به اینکه مطالبات این مرکز تا مرداد امسال 
از تأمین اجتماعی دریافت شده است، بیان می کند: بسیاری از داروهای 
بیماران دیالیزی را با مبلغ آزاد و به صورت نقدی از داروخانه خریداری 
می کنیم. همچنین مجبور هستیم برخی داروهایی را که دچار کمبود 
هستند، با قیمت بیشتری از داروخانه های آشنا خریداری کنیم. این 
شرایط از یک سو و دریافت نکردن به موقع مطالبات از سازمان های 
، باعث می شود که من به عنوان یک مدیر مرکز  بیمه گر ازسوی دیگر
دیالیزی غیردولتی، تصمیم بگیرم تا پایان اسفند امسال فعالیت کنم 

و بعد از آن، این مرکز را تعطیل کنم.

 zمعوقات 9ماهه

همچنین دکتر حمید طراوتی، رئیس مرکز دیالیزی غیردولتی دیگری 
است که در مشهد فعالیت می کند. او نیز به پرداخت نشدن به موقع 
مطالبات توسط سازمان های بیمه گر انتقاد دارد، با این حال می گوید: 
اصلا کار انسانی و اخلاقی نیست که بیمار دیالیزی مراجعه کننده به مرکز 
گر این  را یا به صورت آزاد یا بدون خدمات رسانی، راهی منزلش کنیم. ا

 بیماران سه بار در هفته دیالیز نکنند، سلامتی شان به خطر می افتد.  �
او می افزاید: سازمان، معوقه اردیبهشت خود را پرداخت کرده، اما هنوز 

کز باقی مانده است. ۹ماه دیگر از معوقات تأمین اجتماعی به این مرا

 zدست وپازدن برای بقا

کز دیالیز  کارفرمایان مرا دکتر مرتضی بیضایی، دبیر انجمن صنفی 
غیردولتی خراسان رضوی، با اشاره به اینکه بیشتر بیماران دیالیزی، 
ازکارافتاده با توان مالی بسیار ناچیز هستند، می گوید: با این شرایط، 

 امکان خدمات دهی آزاد به آن ها وجود ندارد.  �
او با اشاره به اینکه تأمین اجتماعی علت پرداخت نکردن معوقات 
کافی بیان می کند، می افزاید: این درحالی است  را نداشتن بودجه 
گر بیمه گر به موقع مبلغ بیمه خود را به تأمین اجتماعی پرداخت  که ا
نکند، جریمه می شود و این یعنی سازمان تأمین اجتماعی بودجه لازم 
برای پرداخت معوقات را دارد، اما نمی دانم چرا از انجام مسئولیت شانه 

 خالی می کند؟  �
کز دیالیز غیردولتی  کارفرمایان مرا به گفته دبیر انجمن صنفی 
خراسان رضوی، دیالیز همان طور که برای بیماران باید به صورت مستمر 
کز دیالیزی غیردولتی نیز یک فعالیت سیار و مداوم  انجام شود، در مرا
کز باید  است، این درحالی است که بسیاری از داروها را مدیران این مرا
به صورت نقدی خریداری کنند و تعداد زیادی از آن ها به دلیل دریافت 
نکردن به موقع مطالبات مالی خود از تأمین اجتماعی، مجبور به فروش 
خودرو و اموال خود شده اند تا بتوانند فعالیت مرکز دیالیزی شان را ادامه 

 دهند.  �
دکتر بیضایی مشکل پرداخت بسیار دیر معوقات توسط سازمان های 
بیمه گر را منوط به امسال می داند و می گوید: در سال های گذشته این 

مشکل وجود نداشت.

 zپرداخت نصفه ونیمه مطالبات

کز دیالیزی  بیمه سلامت، مطالبات معوقه تا آبان سال جاری را به مرا
ــرده، اما تأمین اجتماعی این  ک غیردولتی خراسان رضوی پرداخت 
معوقات را فقط تا پایان خرداد امسال واریز کرده است. این موضوع را دکتر 
کز غیردولتی  سیدعلی آل یاسین، رئیس انجمن صنفی کارفرمایان مرا
دیالیز خراسان رضوی، درحالی بیان می کند که به گفته او، بعد از گذشت 
۱۵اسفند و واریز نشدن معوقات، در استانداری خراسان رضوی جلسه ای 
با حضور امیرا... شمقدری، معاون امنیتی انتظامی استانداری، برگزار 
شده و نتیجه اش این بوده است که جلسه ای با حضور معاون اجتماعی 
استانداری، مدیران سازمان های بیمه گر و رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد برگزار شود تا راهکاری برای پرداخت معوقات سازمان های 
کز دیالیزی غیردولتی اندیشیده شود،  تأمین اجتماعی و سلامت، به مرا

اما هنوز زمان این جلسه مشخص نشده است.

 
گزارش 
جیبی

بابا برای آدم مثل کوه، پشت است؛ قوی و محکم 
گزارش 

روز
و استوار و نبودنش حفره‌ای عمیق است و آن‌ها 

که جای خالی‌اش را دارند، می‌گردند و می‌گردند 

تا این جای خالی‌ را با چیزی پر کنند. فرقی 

نمی‌کند چه فصل و چه روزی باشد؛ بابا که 

نباشد، دنیا برای آدم تاریک است و لطفی 

ندارد. حالا فکر کنید بهار در پیش باشد و زیر آسمان این 

شهر و پشت پنجره‌هایی که هرکدام به شکل و رنگی است، بعضی‌ها 

بابا نداشته باشند و شب که می‌شود، بغض می‌کنند و با روح 

بابایی‌شان حرف می‌زنند و می‌خواهند یک روز آفتابی دستشان 

را بگیرد و ببرد یکی از بازارهای معروف شهر و برایشان کفش و 

لباس عید بخرد و بعد هم یک پلاستیک پر از خوراکی‌های 

جورواجور و رنگ‌به‌رنگ و خوشمزه. توی راه هم کلی گپ بزنند، 

بگویند و بخندند. تقدیرها با هم فرق می‌‎کند؛ مثل او که تعریف 

می‌کند: روزی که بابا در مسیر برگشت از کرج برای استراحت و چرتی کوتاه، 

چشم‌هایش را بست و فرمان کامیون از دستش در رفت و ماشین چپ شد و او برای 

همیشه یک گوشه از قبرستان خوابید، هوا آفتابی بود؛ خورشید می‌تابید، داغ 

داغ اما ما سردمان شده بود، ما یتیم شده بودیم. چرت کوتاه بابا تبدیل به خوابی 

طولانی شد و حالا ما بودیم و  مقابلمان، دنیایی بی‌رحم و آشفته همراه با کوهی 

از بدهکاری و قسط و قرض و خرج‌های جورواجور زندگی. صاف کردن حساب 

بابا سخت بود و سخت‌تر از آن، کنار آمدن با جای خالی‌اش که به هیچ طریقی 

پرشدنی نیست، اما دم آدم‌های مهربان شهرمان گرم که دست‌تنهایمان 

نگذاشتند! همان‌ها که در شرایط سخت، امید به زندگی دادند و به ادامه دادن 

راه دلگرم‌مان کردند. این‌ها حرف‌های من گزارشگر نیست، بخشی از ماجراهای 

بزرگ این شهر است که هر روز تکرار می‌شود.
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لباس نو برای 5000یتیم

واژه های مهربانی و ایرانی به طرز عجیبی به هم گره خورده اند، حتی در شرایط 
سخت اقتصادی هم هنوز آدم ها کنار هم هستند. در شبکه های اجتماعی 
و در قالب پویش های مختلف، دست به دست هم می دهند و اعتقاد دارند 

 از دعای خیر مردم، دنیا و آخرتشان آباد می شود.  �
اینجا انصارالحجه)عج( است؛ یکی از مجموعه های بزرگ نیکوکاری برای 
ایتام. به قول خادمان و خدمتگزارانش، در این پنجاه وچندسالی که از عمر 
آن می گذرد، چیزی تغییر نکرده است، جز اندازه و وسعت مجموعه. هنوز 
خادمان با همان خلوص پای کارند. عکس های پایه گذاران و خیران بر سردر 

 یکی از دیوارها نصب است. این ها برای ثبت در حافظه تاریخ لازم است.  �
. آماده  یک کوه خواروبار توی محوطه است؛ نخود و لوبیاهای الک شده و تمیز
کردن همین چیزهای به ظاهر ساده کلی وقت گیر است. از چند روز مانده 
به اسفند و قبل آمدن عید، عده ای مشغول مهیا کردن فضا برای پذیرایی 
از خانواده ها هستند. از دوخت ودوز لباس در کارگاه ها گرفته تا چینش مرتب 

ک و نوشت افزار در قفسه های مجزا.  �  کفش و پوشا
ک امسال، بین 5هزار نفر از ایتام مشهدی و شهرستانی توزیع می شود.  پوشا
ک و کفش و... آن هم بین جمعیت به این بزرگی کار یک  تقسیم خواروبار و پوشا
روز و دور روز نیست. دعوت نامه ها فرستاده شده است؛ برای شهرستانی ها 

 و مشهدی ها به تفکیک.  �
گر اشکی به واسطه حضور آن ها  بزرگ و کوچک این مجموعه تلاش می کنند ا
به لبخند تبدیل می شود، دریغ نکنند. برای خدمتگزاران مجموعه شاید توزیع 
و تقسیم این کمک ها عادی شده باشد اما برای ما پشت هر صحنه، روایتی 
است وقتی سبدهای خانواده های چهار و پنج نفره با ذوق تک تک آن ها پر 
« دوساله خودش وارد غرفه اسباب بازی ها می شود و یک  می شود، وقتی »بهار
عروسک بزرگ را بغل می زند و بیرون می آید و روی زانو می نشیند و تمام تلاشش 
را می کند تا پستونک کوچکش را به زور توی دهان عروسک بگذارد؛ وقتی نوید 
و نیما و دو سه برادر قد ونیم قد دیگرشان، اجازه نداده اند کفش و لباس ها 
به خانه برسد و سبد را همان جا خالی کرده اند و تا جایی که زورشان می رسیده، 
همه لباس ها را روی هم پوشیده اند و یکی از دوقلوها که تازه راه افتاده، کفش ها 
را لنگ به لنگ پا کرده است یا آسیه شش ساله که روسری صورتی را به خیال 
خودش قایم کرده است و به کسی نمی دهد و مرتب تکرار می کند: »این مال خود 
خودی من است«. کاش رکورد و قلم، توانایی و قدرتش را داشتند تا موبه موی 
این روایت ها را پیش چشم های شما بنشانند و شما تماشایش کنید و لذت 
کار خیرتان را ببرید. به قول حسن زنگنه، مدیرعامل انصارالحجه)عج(، برخی 
لحظه ها و تصویرهایی که آدم می بیند، آن قدر حال خوب کن است که تمام 

 خستگی های طول سال را می گیرد.  �
روایت این مجموعه را با نقل همین عبارت آقای زنگنه تمام می کنیم: »ذوق زدن 
یک بچه سیستانی از بغل گرفتن یک جفت کفش نو تماشا دارد«. او قدردانی 
می کند از همه آن هایی که مثل همیشه پای این کار مانده ‎اند تا بچه های 
محروم سیستان وبلوچستان و خراسان جنوبی و شمالی هم لذت آمدن عید 

را بچشند.  �

مهرورزی در مدارس

روایت های شیرین از این دست در شهر کم 
نیستند. نیت و هدف همه شان، یکی است 
و فقط شکل و شمایلش فرق می کند. کم پیدا 
ــر آسمان این شهر  ــی زیـ ــایـ می شوند آدم هـ
ــرای همین  که معنی زخم و درد را نفهمند؛ ب
است که مردم کمک هایشان را به انجمن های 
خیریه می سپارند تا هم هدایت شده تر باشد 
و هم خیالشان از انتخاب آدم های نیازمند، 
راحت تر شود. خیریه امام رئوف)ع( در ابتدا نام 
»مهر مهدوی« را داشته و دوسه سالی است 
که متبرک به نام امام هشتم)ع( است. ماجرا از یک 
کار تأثیرگذار  دوررهمی ساده برای انجام یک 
شروع شد و رفته رفته فعالیت هایشان گسترده تر 
شد، تاجایی که مرمت خانه های نیازمندان 

 را هم انجام می دهند.  �
شاید نام و شهرتش به اندازه مجموعه های 
نیکوکاری بزرگ شهر نباشد، اما آن ها هم دغدغه 
کسانی را دارند که وقتی در صف نان می ایستند، 
پول خرید و حساب کردن دو قرص نان را هم 

 ندارند.  �
ــن مجموعه  امیر میرزایی، مدیر اجرایی ای
نیکوکاری است و به نمایندگی از همه خیرانی 
حرف می زند که هر روز برای بهتر شدن حال 
دیگران کمک می کنند؛ از مبالغ خرد و ریز گرفته 
گی های این  . یکی از ویژ تا رقم های بیشتر و زیادتر
مجموعه، سهیم شدن در کار خیر با هر بودجه 
مالی است. شخص با هزار تومان هم می تواند 
گوشه ای از کار را بگیرد؛ البته خدمات مجموعه 
آن ها شامل طیف گسترده تری می شود؛ 
گرفته تا زنان بی سرپرست  ــتام نیازمند  ای از 
و بدسرپرست، سالمندان و کارگران. آن ها فرم 

شناسایی 150خانواده نیازمند را پر کرده اند 
و میان آن ها بسته معیشتی، نوشت افزار و... 

 توزیع می کنند.  �
او می گوید: کمک کردن همیشه حال آدم ها 
ــراد  ــوب می کند و این حس بین همه اف را خـ
مشترک است اما برخی مناسبت ها خودبه خود 
آدم ها را مقیدتر می کنند به اینکه مهربان تر 
؛ مثل ماه مبارک  باشند و خوب تر و خوشحال تر

 که از سر اتفاق، نزدیک به سال نوست.  �
میرزایی می گوید: خدمتگزاران این مجموعه 
چند مدرسه را شناسایی کرده اند تا کفش هایی 
را که یک خیر مشهدی اهدا کرده است، بین 
دانش آموزان آن ها توزیع کنند؛ علاوه بر این، 
امسال سه تا چهار خانه از مددجویان را بازسازی 
کردیم و این روزها که به سال نو نزدیک می شویم، 
قصد افتتاح و تحویل یک خانه دیگر را هم داریم 
تا این خانواده سال تحویل را زیر سقف خودشان 
باشند. او پشت بندش این توضیح را اضافه 
که: این آدم ها، همان هایی هستند  می کند 
که با رفتارشان، یادآوری می کنند در دنیای 
پر از شلوغی و سختی هم می شود خوب ماند 

 و دیگران را هم به خوبی دعوت کرد.  �
میرزایی دعوتمان می کند؛ هم برای تقسیم 
کفش ها و هم برای تحویل خانه و بعد خودش 
می گوید: البته کار خیر پنهان باشد، بهتر است. 
ما برای شاد کردن خانواده ها این کار را می کنیم. 
شاید محتویات یک سبد معیشتی، جوابگوی 
مصرف چندروزه شان هم نباشد یا یک جفت 
کفش، ارزش ریالی چندانی نداشته باشد اما 
کسانی به فکرشان  که متوجه شوند  همین 
هستند، حس خوبی را در آن ها ایجاد می کند.  �

زیر سقف مهربانی

، سکان دار خیریه  مجتبی عطاران بعد از پدر
محبان الجواد)ع( است که کارشان بیشتر به توزیع 
جهیزیه و ساخت مسکن برای نیازمندان خلاصه 
که به زبان  می شود. او میان هر چند عبارتی 
می آورد، یادی از پدر مرحومش می کند: »روح 
حاجی شاد باشد؛ اعتقاد داشت سقف که روی 
سر آدم باشد، بقیه کارها حل است و به همین 
کار ساخت وساز مسکن  خاطر افتاد دنبال 
و اجاره آن به خانواده های نیازمند برای دو 

 یا سه سال«.  �
عطاران می گوید: خدا جایگاه حاجی را در آن دنیا 
ارتقا دهد و هم نشین اولیا باشد! از سال1377 که 
این مجموعه راه ‎اندازی شده، تابه حال 250واحد 
مسکونی ساخته شده است. تا عید امسال، 

ــد مسکونی دیگر هم به بهره برداری  دو واح
می رسد به اضافه کارگاهی برای کارآفرینی؛ این 
هم عیدی ما به خانواده هاست. این ها مستمر 
است و ادامه دارد. مهارت آموزی و توانمندسازی 
که مورد  بانوان درکنار حمایت، حرکتی است 
توجه متولیان بیشتر مجموعه های نیکوکاری 
است و امید می رود تعداد مددجویان و افراد 

 تحت پوشش را کمتر کند.  �
که از هیچ، حکایتی  مهربانی قدرتش را دارد 
بسازد مفصل؛ شبیه همین روایت هایی که برای 
نمونه از میان هزاران حرکت خیرخواهانه ای 
که در شهر اتفاق می افتد، انتخاب شده اند. دنیا 
به این آدم ها همیشه نیاز داشته است؛ آن هایی 
که نمی گذارند نور امید در دل ها خاموش شود.
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آداب انس با قرآن کریم
�

درست است که در طول سال برای کسب معارف دینی در تلاش هستیم و از 
فرصت ماه‌های مختلف استفاده می‌کنیم اما در ماه مبارک رمضان به‌طور ویژه 
می‌توانیم به  آنچه به‌عنوان مسلمان از معارف دینی و اعمال واجب و مستحب 
عبادی مدنظر است، مشغول باشیم و خود را محک بزنیم و کم‌وکاستی‌های 
معرفتی و وجودی خویش را اصلاح کنیم. یکی از مهم‌ترین این موارد، نظر به 
گاهی‌های خود از قرآن کریم است که این ماه ماه قرآن است. به  اندیشه‌ها و آ

همین منظور کتابی خوش‌خوان و روان را به شما معرفی می‌کنیم.
کتاب »آداب انس با قرآن« برگرفته از نکاتی است که در ابتدای سخنرانی‌هایی 
در ماه‌های مبارک رمضان، استاد عابدینی به‌عنوان نکته‌هایی در آداب انس 
با قرآن کریم بیان کرده است. در مقدمه کتاب آمده است: »قرائت قرآن یکی 
از سفارشات مهم خداوند و اهل‌بیت)ع( برای مؤمنان است. این دستور برای 
این است که مسلمانان با قرآن انس بگیرند؛ زیرا انس با قرآن، شفای جسم 

و روح انسان را درپی دارد«.
انسان زمانی که رابطه دلی با قرآن برقرار کرد، به جایی می‌رسد که برای انس 
بیشتر احتیاج دارد آدابی را رعایت کند. این آداب را در کتاب »آداب انس 
با قرآن« با بیان شیرین و جذاب استاد عابدینی می‌خوانیم که سال‌ها نزد 
کنون در  گردی کرده و ا بزرگانی چون آیت‌ا...بهاءالدینی و آیت‌ا...بهجت و... شا
برنامه‌هایی مانند سمت خدا یا در دانشگاه‌های ایران در حال انتقال علوم 

اسلامی‌ به علاقه‌مندان است.
بخش اول: سیمای قرآن

بخش دوم: آداب انس با قرآن
بخش سوم: آثار و برکت انس با قرآن

 z:در برشی از این اثر آمده است

کریم حقیقتی زنده و باشعور است که با  »در قرآن 
مخاطب خویش ارتباط برقرار می‌کند. اساسا انس با 
قرآن، زمانی معنای حقیقی خود را پیدا می‌کند که 
انسان، قرآن را زنده و باشعور بداند و بیابد... شاید باور 
این مسئله برای ما کمی‌ سخت باشد، اما همین قرآنی 
که در محضر او قرار داریم و آن را به دست می‌گیریم و 
تلاوت می‌کنیم، موجودی حی و زنده است که با انسانی 
که همدم اوست و با او حشرونشر دارد، رفیق می‌شود.
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حمیده ذاکری| هر انسانی در زندگی خود چشم‌اندازی دارد؛ چشم‌اندازی که اهدافمان را تعریف و جهت حرکتمان را مشخص‌ می‌کند. این چشم‌انداز 

گاه یک‌ساله است، گاه ده‌ساله و گاه برای یک دوره زندگی و سقفش هرچه بلند باشد و افقش هرچه گسترده، به اندازه همین زندگی مادی و دو روزه گزارش
دنیایی است؛ برای همین است که گاه پای رفتن مردمان در گل می‌ماند و لنگ می‌خورد، با این حال چه خوشبخت هستیم ما شیعیان و منتظران 
ظهور؛ زیرا وجود مبارک مهدی صاحب‌زمان)عج‌( به زندگی ما چشم‌اندازی دیگرگونه بخشیده است؛ چشم‌اندازی که حال ما را به امید رسیدنش، 
وشن و آینده‌مان را به شوق دیدارش منور کرده است. حالی که باید توأم با حرکت، تهذیب نفس و مجاهدت در بندگی باشد؛ سبکی از زندگی‌ که ما آن را در ماه  ر
رمضان تمرین می‌کنیم و می‌توانیم با حفظش، خود را به مرتبه منتظران حقیقی حضرتش برسانیم. در ادامه، برخی شبهات ماه رمضان و زندگی حقیقی منتظران را با 

هم مرور می‌کنیم.

رمضان؛ مدرسه ساده‌زیستی 
�

 ماه مبارک رمضان، نه‌تنها زمانی برای روزه‌داری و عبادت و انس 
با قرآن کریم، بلکه فرصتی است برای تمرین سبک زندگی ساده و 

نزدیک شدن به ارزش‌های حقیقی و معنوی.

 zفرهنگ ساده‌زیستی در خانواده‌

فرهنگ ساده‌زیستی، یکی از ارزش‌های دیرینه درمیان خانواده‌های 
ایرانی است. این فرهنگ، ریشه در اعتقادات مذهبی، سنت‌های 
اسلامی، ملی و شرایط اقتصادی دارد. ساده‌زیستی به معنای استفاده 
بهینه از منابع و پرهیز از اسراف است. در این فرهنگ اصیل، بر توجه 

کید می‌شود. به نیازهای اساسی و دوری از تجملات، تأ

 zافطاری ساده؛ جلوه‌ ساده‌زیستی

یکی از مصادیق بارز و جلوه‌های زیبای فرهنگ ساده‌زیستی، 
خرده‌فرهنگ افطاری ساده است که جا دارد خانواده‌ها از فرصت 
کرم)ص( فرمودند:  این ماه مبارک در این جهت بهره ببرند. پیامبر ا
»هرکه روزه‌داری را با یک خرما، یا یک جرعه آب، یا مقداری شیر افطار 
دهد، خداوند گناهانش را می‌آمرزد«. این حدیث نشان می‌دهد که حتی افطاری 
دادن با کمترین پذیرایی و امکانات هم، از ارزش و پاداش فراوانی برخوردار است و 
کید می‌کند که لازم نیست برای افطاری دادن، هزینه‌ زیادی صرف شود؛ همین  تأ
که روزه‌داری با هر مقدار غذای ساده افطار شود، مورد قبول خداوند قرار می‌گیرد 
و موجب آمرزش گناهان می‌شود. البته این موضوع، اهمیت نیت خالص و عمل 
که در حدیث دیگری، اطعام روزه‌داران،  خیر را در نزد خداوند نشان می‌دهد؛ چرا

به‌منزله‌ »جهاد در راه خدا« شمرده شده است.
از منظر دینی، افطاری دادن در ماه رمضان با قید سادگی، خلوص نیت، توجه به 
نیازمندان و فراهم کردن فضای معنوی در آیین افطاری، مطلوب شمرده شده است. 
کید اسلام است و از اسراف و تجملات باید پرهیز شود. این  افطاری ساده، مورد تأ
عمل خیر، باید با نیت خالص و برای رضای خداوند انجام شود. در افطاری دادن، 
باید به نیازمندان و افراد کم‌بضاعت توجه ویژه‌ای داشت و مراسم افطاری باید 
همراه با فراهم کردن زمینه‌های معنوی مانند تلاوت قرآن، دعا و ذکر خداوند باشد.

 zآثار مثبت ساده‌زیستی در ماه رمضان

در ماه رمضان، با تمرکز بر سادگی و قناعت به‌ویژه افطاری ساده، می‌توانیم از فشارهای 
روزمره زندگی، بکاهیم و احساس آرامش و رضایت بیشتری داشته باشیم. ساده‌زیستی 
در ماه رمضان به ما این امکان را می‌دهد که بیشتر به برقراری ارتباط با اطرافیانمان 
توجه کنیم. برگزاری افطاری‌های ساده درکنار خانواده و دوستان، می‌تواند فضایی 
مناسب برای هم‌نشینی، گفت‌وگو و تقویت روابط اجتماعی ایجاد کند. این تعاملات 
می‌تواند به ایجاد همدلی و محبت در خانواده و جامعه اسلامی کمک کند. افزایش 
احساس مسئولیت دربرابر نیازمندان، از برکات افطاری ساده است. با توجه کردن 
به نیازمندان و تخصیص بخشی از منابع خود به یاری آن‌ها، می‌توانیم درک بهتری 
از مشکلات اجتماعی پیدا کنیم. افطاری دادن به روزه‌داران یا صرفا به نیازمندان، 
نه‌تنها به تقویت روحیه همیاری در جامعه کمک می‌کند، بلکه ما را نیز متوجه 
نعمت‌های زندگی‌مان خواهد کرد و باعث شکرگزاری ما خواهد شد. ساده‌زیستی 
در ماه رمضان به ما یاد می‌دهد که براساس نیازهای واقعی‌مان زندگی کنیم و به 

شکرگزاری از آنچه داریم، اهمیت بدهیم.

 zروش‌های عملی برای افطاری ساده در رمضان

پذیرش سادگی: در اولین گام باید در زندگی روزمره خود به‌سادگی بیندیشیم؛ اینکه 
کاهش تجملات و توجه به نیازهای واقعی‌مان، می‌تواند به ما کمک کند تا در زندگی 
به آرامش بیشتری برسیم. باید تلاش کنیم از احساس رقابت با دیگران به‌ویژه در امور 
خیریه چون افطاری دادن، دور شویم و به داشته‌های زندگی خود و نعمت‌هایش 

قناعت کنیم.
برنامه‌ریزی غذایی: انتخاب مواد غذایی ساده و محلی و کاهش غذاهای وارداتی 
و گران‌قیمت، می‌تواند اولین قدم در جهت ساده‌زیستی باشد. می‌توانیم با تهیه 
غذاهایی از ترکیبات طبیعی و دست‌ساز، سفره‌ای سلامت و مقوی داشته باشیم. 
به‌جای غذاهای پرکالری، می‌توانیم به میوه‌ها، سبزیجات و حبوبات و خرما توجه 

بیشتری کنیم.
برگزاری افطاری‌های مشترک: تدارک افطاری‌های مشترک با خانواده، دوستان یا 
همسایگان یا اهل مسجد محله، می‌تواند به ترویج فرهنگ همدلی و همکاری کمک 
کند. با جمع‌آوری غذاهایی از هر فرد در جمع، می‌توانیم یک سفره غنی و متنوع 
درست کنیم، بدون اینکه نیاز به تهیه همه‌چیز توسط یک نفر یا یک خانواده باشد.
آموزش به نسل‌های آینده: ترویج فرهنگ ساده‌زیستی در خانواده و آموزش به 
فرزندان درباره اهمیت قناعت و شکرگزاری، پایه‌هایی را برای نسل‌های آینده بنا 
می‌کند. با مشارکت دادن کودکان و نوجوانان در برگزاری افطاری ساده و تبیین 
فلسفه افطاری ساده، می‌توانیم یاد بدهیم که زندگی و کار خیر در سادگی، نه‌تنها 

امکان‌پذیر است، بلکه می‌تواند نشاط و رضایت عمیق به ارمغان آورد.

یادداشت 
توصیه‌هایی کاربردی برای یاران حضرت ولی‌عصر)عج( به‌منظور استفاده از فرصت این ماه

رمضان؛ ماه آماده‌باش منتظران
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 خودسازی منتظران 
در رمضان

ــاقر)ع( می‌فرمایند: »چون قائم  امام‌ب
ما قیام کند، دستش را بر سر بندگان 
می‌گذارد و عقول آن‌ها را متمرکز می‌سازد 
و اخاقشان را به کمال می‌رساند«.
)راوندی، الخرائج‌‌والجرائح، ج‌۲، ص۸۴۱( 
و در روایتی آمده است: »مهدی)عج‌( به 
تقوا دعوت می‌کند و براساس هدایت 
لانوار،  رفتار می‌‌کند«.)مجلسی، بحارا
ج‌۵۲، ص‌۲۶۹(. درحقیقت عصر ظهور 
عصر خودسازی است. عصری است که 
به مدد هدایت منجی عالم، بشر بناست 
مرتبه‌های کمال اخاق را طی کند و 
به آنچه رسول اخاق برایش مبعوث 
شده بود، تحقق بخشد؛ همان‌گونه که 
ماه رمضان، ماه خودسازی و تمرین 
تقواست و روزه‌داران در آن با مدد الهی 
و دست‌وپابسته بودن شیطان در مسیر 

کمال گام برمی‌دارند.

حرکت در مسیر مطلوب امام زمان)عج‌(
از سوی دیگر می‌دانیم که یکی از شرایط نزدیک شدن به ظهور منجی 
بشریت)عج‌( حرکت جامعه به‌سمت اصلاح است. ماه رمضان و همچنین 
ماه‌های مبارک پیش از آن، شعبان و رجب، این فرصت مغتنم را در 
گر  اختیارمان می‌گذارند که به این حرکت اصلاحی سرعت ببخشیم و ا
گرفتاری‌های دنیایی پای رفتنمان را کند کرده است، با مدد این ماه‌های 
آسمانی که نفحاتی الهی هستند، اول خانه‌تکانی کنیم و با استغفار، 
ک و سبک کنیم و سپس با انجام اعمال این ماه مبارک، مسیر  خود را پا
بندگی‌مان را از کسادی درآوریم و رونق ببخشیم و درحقیقت در مسیر 
مورد پسند امام‌زمان)عج‌( گام برداریم. »او این امت را پس از آنکه تباه]و 

فاسد[ شده‌اند، اصلاح می‌کند«.
)اربلی، کشف‌الغمه، ج‌۲، ص‌۴۷۳(.

در اردوی تمرینی هستیم
که رمضان  با درک این حقیقت 
ــی برای عصر ظهور  ــ ــادگ نوعی آمــ
است، می‌توانیم به‌عنوان منتظران 
حضرتش، برنامه‌ای جدی‌تر و 
ــدارک  پروپیمان‌تر برای این ایام ت
که در  زشکارانی  ببینیم و مانند ور
اردوی تمرینی هستند، هیچ فرصتی را 
از دست ندهیم و با برنامه مدون پیش 
برویم و ببینیم حضرت در زمان ظهور 
برای چه اعمالی اهمیت قائل است، 
کنیم؛  همان را در برنامه‌مان پررنگ 
به‌طور مثال در روایات آمده است: 
»وقتی قائم قیام می‌کند، قرآن و احکام 
دین را همان‌گونه که بر پیامبر)ص( نازل 
شده است، از نو به شما می‌آموزد«.
)مفید، الإرشاد، ج‌2، ص386(. پس لازم 
است که در این ماه، توجه جدی به 
قرآن داشته باشیم و احکام دین را 

بادقت اجرا کنیم.

نباید مثل روزهای دیگرت باشی
منتظران حقیقی حضرت با رعایت ادب رمضان، خود را به روزگار ظهور نزدیک می‌کنند؛ ادبی که تنها شامل خودداری از غذا نیست و با توجه به روایات، مانند حفظ ادب 
ماه رمضان با تمامی‌ اعضا و جوارح و ارکان دانسته شده است: »هرگاه روزه گرفتی، باید گوش و چشم و مو و پوست و همه اعضایت روزه بگیرد. نباید روز روزه‌داری‌ات، مانند 
روزهای دیگر باشد«.)الکافی، ج‌4، ص87(.  ما به عنوان شیعیان باید که  به غیر از  تمام توصیه های روایی در مورد ماه رمضان احوال خود را به احوال منتظران حقیقی امام 
ک کنم  زمان نزدیک ‌کنیم. همان‌ها که این‌گونه توصیف شده‌اند: »به‌درستی آن روزی است که حکم رانده و حکم کرده‌ام زمین را در آن روز از لوث کفر و شرک و نافرمانی‌ها پا
ع، اخلاص، یقین، تقوا، خشوع، راستی، بردباری، وقار، پرهیزکاری، ترک  و برای آن روز، بندگانی را از برای خود برگزیده‌ام که دل‌های آن‌ها را برای ایمان، آزمایش کرده‌ام و به ور
دنیا، رغبت در آنچه نزد من است، پر کرده‌ام... و آن‌ها را در زمین خلیفه کنم و برای آن‌ها دینشان را که بهر ایشان اختیار کرده‌ام، تمکین دهم؛ پس مرا به یگانگی پرستش 

کنند و هیچ چیز را با من شرکت ندهند...«.
) بحارالانوار، ج‌52، ص‌384(.‌

امام جعفر صادق)ع(:
راطِ لایجوزُها عبدٌ بمَظلَمهِ عَبدٍ. اَلمِرصادُ قَنطَرهٌ علی‌الصِّ

کمینگاه( جایگاه رفیعی است روی پل صراط که)فردا( هر بنده‌ای که حق و  مرصاد)
مظلمه‌ای از مظالم عباد به گردنش باشد، از آن عبور نخواهد کرد)بحار: ج‌٨، ص‌٦6(.

روشنا

 
ذکر

اسیر عادت‌ها
که  گاهی فکر می‌کنیم معتادها چه می‌شود  سمانه رضوانی| ا

معتاد می‌شوند. در ذهنمان برایشان دل می‌سوزانیم. گاهی 
که  گاهی لعنت می‌فرستیم به کسی  برایشان دعا می‌کنیم و 

این آدم‌ها را این‌طور اسیر و ذلیل کرده است.
ز ما هم  یبی نیستند و ا غر ی عجیب‌و م‌ها د ها آ د ما معتا ا
دور نیستند. من فکر می‌کنم ما خیلی شبیه آن‌هاییم؛ نه 
کنیم و به ما بگویند  اینکه مثلا فلان موادمخدر را مصرف 

، نه! معتاد
 ما معتاد عادت‌های خودمانیم. اصلا کلمه اعتیاد از همین 
گر آن‌ها  عادت می‌آید؛ یعنی خوگرفته. اسیر عادت‌هایی که ا
را کنار بگذاریم، استخوان روحمان درد می‌گیرد؛ عادت‌هایی 

گر بگویند چرا فلان کار را کردی، می‌گوییم ببخشید عادت  که ا
دارم؛ نمی‌توانم ترک کنم.

بعضی‌وقت‌ها ما هم مثل همان معتادها از دست خودمان 
عصبانی می‌شویم، سر نفسمان داد می‌زنیم که یعنی تو آن‌قدر 

ذلیلی که نمی‌توانی ترک کنی؟
گناه  که دیگر فلان   بارها و بارها با خودمان عهد می‌کنیم 
را مرتکب نمی‌شویم، ولی باز سست می‌شویم و عهدشکنی 

می‌کنیم:
ابِینَ  وَّ مَا قُلْتُ قَدْ صَلَحَتْ سَرِیرَتِی وَ قَرُبَ مِنْ مَجَالِسِ التَّ

ّ
مَا لِی کُلَ

: مَجْلِسِی
که از  »اى خدا! چه شد که هرچه با خود عهد کردم و گفتم 
این پس سیرتم نیکو خواهد شد و به مجامع اهل توبه و مقام 

توابین نزدیک م‌ىشوم...«

لَتْ قَدَمِی وَ حَالَتْ بَیْنِی وَ بَیْنَ خِدْمَتِکَ  ا زَ
َ
ه أ عَرَضَتْ لِی بَلِیَّ

‏)ابوحمزه ثمالی(:
»بلا و حادثه‌اى پیش آمد که به عهدم ثابت‌قدم نماندم و آن 

بلا، میان من و خدمتت حائل شد؟«.
به اینجای کار که می‌رسیم، از خودمان سؤال می‌کنیم کجای 

کار می‌لنگد؟
به چه‌کنم‌چه‌کنم می‌افتیم و بازهم سراغ خدایی می‌رویم که 
گر  می‌دانیم باید دست خودش را محکم بگیریم تا نلغزیم که ا

دور شدیم، جز ذلت و پشیمانی و پریشانی، نصیبی نداریم:
کَ وَ نَحْنُ نَرْجُو  نْ تَسْتُرَ عَلَیْنَا وَ دَعَوْنَا

َ
کَ وَ نَحْنُ نَرْجُو أ عَصَیْنَا

قْ رَجَاءَنَا: نْ تَسْتَجِیبَ لَنَا فَحَقِّ
َ
أ

کردیم و امید پرده‏‌پوشى داریم. تو را در دعا  »تو را معصیت 
خواندیم و امید اجابت داریم، پس اى مولاى ما! ما را به امید 

و آرزویمان برسان«.

 

 آیت‌ا...‌العظمی خامنه‌ای: اشکال ندارد.

آیت‌ا...‌العظمی صافی‌گلپایگانی: چسباندن هرگونه چسبی برای روزه 
اشکالی ندارد، لکن برای وضو و غسل لازم است هر مانعی که از رسیدن آب 

به بدن یا موضع وضو جلوگیری می‌کند، برطرف شود. و ا... العالم.

آیت‌ا...‌العظمی سیستانی: مانعی ندارد.

در این  قسمت به پرسش های شما درباره حکم مسائل مختلف از نظر شرعی پاسخ خواهیم داد. 
شما مخاطبان گرامی می توانید پرسش های خود را به شماره پیامک 30007289 با ما در  میان بگذارید.

 پرسش:   می‌خواستم بدانم که چسب‌های مخصوصی را که دارای نیکوتین است و برای ترک سیگار 
؟ به بدن می‌چسبانند، می‌توان در ایام ماه رمضان استفاده کرد یا خیر

پاسخ اجمالی:   یکی از سوالات متداول در ماه مبارک رمضان در مورد استفاده از سیگار و دیگر 
موارد مربوط به این مورد است. جدای از بحث سلامت جسمانی این امر که موجب تضرر به بدن 
ح میکند بیشتر فقها استفاده از  چسب  می شود  در مورد باطل شدن روزه  نیز موارد زیادی را مطر

نیکوتین  را بلامانع بیان کرده اند. 

روزه و ترک سیگار

احکام 
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نگاهی به حضور و زوال بلیت‌های کاغذی در سیستم حمل‌ونقل عمومی مشهد

 جواز کاغذی که کارش به کارت کشید
۵شنبه
۲۳ اسفند ۱۴۰۳
۱۲ رمضان  ۱۴۴۶
شماره ۴۴۵۲

۲۳

۱۲

۱۴۰۳

۵13شنبه
03
25

سال
شانزدهم

۱۲
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

مشهد قدیم

با تشکر از 
سیدمهدی 

سیدقطبی
منبع:

اخبار خراسان 
در مطبوعات 
دوره رضاشاه 
‌پهلوی، جلد 

چهارم؛ پژوهش 
و گردآوری 

سیدمهدی 
سیدقطبی

تصاویر و اخبار 
رسانه‌ها از 

سامانه جامع 
اسناد تاریخ 

و توسعه شهر 
مشهد.

ت
وی

 ه
خ و

یـ
تار

دکه فروش بلیت شرکت واحد و چند نفر از عوامل شرکت واحد؛ عکس بین سال‌ 1347 تا   1352 گرفته شده است

 z1318 اتوبوس‌های شهری سال 1307 آمدند، نه سال

کاغذی، قبل از هر‌چیز باید  برای پرداختن به سابقه بلیت‌های 
نگاهی داشته باشیم به ورود و فعالیت اتوبوس‌ها در شهر مشهد. 
 آن‌طور که نویسندگان »گزارش مکتب شاپور«1 گزارش داده‌اند، مشهد 
در سال‌‌1313خورشیدی »153 اتومبیل شخصی، 47 درشکه شخصی، 
177 درشکه کرایه‌ای و سیزده اتوبوس« داشته است. منظور از اتوبوس 
در این گزارش اتوبوس‌ بین شهری است که از یکی از گاراژهای »نشان، 
بلشین، وطن، حسینی و سرویس پست حسینی« در آن روزگار مسافران 
را از مبدأ مشهد یا به مقصد این شهر جابه‌جا می‌کرده‌اند. عمده 
جابه‌جایی مسافران درون‌شهری مشهد در این سال و سال‌های 
که جمعیت  کرایه‌ای بوده است  قبل بر عهده همان درشکه‌های 
‌32هزار‌تا‌40هزار‌نفری این شهر را در خیابان‌ها و معابر شهر جابه‌جا 

می‌کرده‌اند.
گزارش مکتب شاپور هیچ اشاره‌ای به اتوبوس‌های درون‌شهری مشهد 
در سال‌‌1313خورشیدی ندارد؛ از‌این‌رو عمده پژوهشگران ارجمندی 
چون مهدی‌سیدی‌فرخد در کتاب »نگاهی به جغرافیای تاریخی شهر 
که آقای کسرائی، متخصص قدیم  مشهد« به اعتبار آمار تخمینی 
شهربانی خراسان، در اختیار نویسنده گذاشته، چنین نگاشته‌اند که »از 
سال ‌۱۳۱۰تا‌‌۱۳۲۰شمسی باز هم مهم‌ترین وسیله نقلیه عمومی داخل 
شهر را در شکه‌ها تشکیل می‌دادند که به مقدار قابل ملاحظه‌ای بر 
تعداد آن‌ها افزوده شد. در سال‌های بین ‌۱۳۱۷و‌۱۳۱۹ تعداد درشکه‌ها 
به حدود ۱۵۰ دستگاه بالغ گردید. در سال‌۱۳۱۸ ابتدا دو دستگاه 
اتوبوس شهری در مشهد به کار افتاد که مسیر آن از فلکه شمالی به 
خیابان‌های نادری، شاهرضا خسروی و پهلوی و مراجعت از همان 
طریق بود، ولی به‌علت اینکه بسیار کند و بطئی حرکت می‌کرد و مسیر 

آن مورد دلخواه همه مردم نبود، در ابتدا استقبالی از آن نشد.«
کستر، دیگر پژوهشگر ارجمند مشهدی، نیز به  غلامرضا آذری‌خا
همین استناد در مقاله »روایتی از اتوبوس و اتوبوس‌رانی مشهد از 
سال‌۱۳۱۸ تا امروز« نوشته است: »تحولات اجتماعی در دهه دوم 
قرن حاضر، توسعه شهر مشهد و افزایش جمعیت سبب شد تا در 
سال‌۱۳۱۸، به همت شخصی به نام بابای هندی و شخصی دیگر به نام 
علی‌محمدخان، دو دستگاه اتوبوس در شهر مشهد مشغول کار شود 
که مسیر اولیه آن‌ها از فلکه‌شمالی به خیابان نادری، شاهرضا، خسروی، 
 خیابان پهلوی و بالعکس بود. ولی به‌علت اینکه کند حرکت می‌کرد 

و مسیر آن دلخواه همه مردم نبود، در ابتدا استقبالی از آن نشد.«
اما باید گفت که اتوبوس درون‌شهری نه‌تنها حداقل یک دهه قبل‌تر 
از این تاریخ وارد مشهد شده بوده که گویا استقبال زیادی هم از آن 
گزارش و به‌نوعی »تظلم« صنف  می‌شده است. مؤید این حرف دو 
درشکه‌چی مشهد در سال‌‌1308خورشیدی است که در روزنامه آزادی 
چاپ شده است. جریده آزادی در شماره‌های‌45و46 سال‌4 خود 
که در ‌26خرداد‌‌‌1308خورشیدی منتشر شده، زیر تیتر »تظم« چنین 

نوشته است:                                      
حضور مبارک حضرت مدیر محترم جریده شریفه آزادی دام بقائه

که یک  متظلما به عرض می‌رساند ما بدبختان صنف درشکه‌چی 
صنف بزرگ این شهر محسوب می‌شویم، چندی است که به‌واسطه 
اتومبیل‌های کرایه شهری مخصوصا دو اتومبیل بزرگی که اخیرا شخصی 
هندی به کار انداخته است، داریم از میان می‌رویم و لابد ازمیان‌رفتن 
ما باعث به زمین‌خوردن و محو چندطبقه خواهد شد؛ زیرا الان در این 
شهر ‌122درشکه بسته است که این‌ها ‌234نفر سورچی، ‌122مهتر و 
‌122نفر مالک دارد و این پانصد نفر هر‌کدام که چهار نفر نان‌خور داشته 
باشیم، 2هزار‌و500 نفر می‌شویم. به‌علاوه چندین صنف دیگر که علاف 
و حداد و نعل‌بند و درشکه رنگ کن و سراج و نجار مخصوص باشند، 

به‌واسطه همین عده درشکه کسب و زندگی می‌کنند که محوشدن 
ما، عده زیادی را بی‌پا کرده و محو می‌شوند.

کار می‌کند. در  که اتومبیل  کوهپایه‌های اطراف شهر را  دهات و 
کوچه و خیابان مهم و بالاخره دو محل در شهر  شهر نو، فقط دو 
هست که درشکه‌رو است، زیرا سایر محلات از قبیل عیدگاه و نوغان 
و پایین‌خیابان و سرشور که کوچه صاف درشکه‌رو ندارد که ما در 
آن محلات کار کنیم و این دو محل ارگ و سراب را هم که اتومبیل‌ها 
احاطه کرده و راهی به ما درشکه‌چی‌ها نمی‌دهند، در این صورت ما 
چگونه می‌توانیم کسب نماییم هم خودمان و سایر اصناف مربوط 
به ما گذران کرده، هم مالیات دولت را بپردازیم؟! نه این است که 
ازمیان‌رفتن ما بدبختان در حد خود صدمه بزرگی به رعایای این شهر 
بوده و لطمه به مالیه دولت خواهد بود؟ پس از برای خدا فکری به 
ج تمام  حال ما بدبختان بفرمایید که از پریشانی و قرض و بیکاری و خر
شدیم. هر‌چند به حضرت اشرف ایالت کبری و حضرت آقای رئیس 
محترم نظمیه هم عرض نموده و منتظر بذل‌توجه و مرحمت هستیم.

از طرف عموم درشکه‌چی‌ها؛ یوسف آقا اردبیلی«

این عریضه به امضای ‌75درشکه‌چی، پنج نفر حداد، دو  نفر سراج، 
چهار نفر نقاش، یازده نفر علاف و شش نفر نعلبند رسیده است و 
روزنامه آزادی نیز ذیل آن نوشته است: »ما عطف توجهات خیرخواهانه 
اولیای محترم امور را به‌سوی یک عده بدبخت که دارند از هستی 
ساقط می‌شوند، به نام حمایت اتباع و حفظ رعایای ایران تقاضا 

می‌نماییم. نمره اعلان‌1047.«
این روزنامه همچنین چند روز بعد در شماره‌51 به تاریخ ‌6تیر‌1308 

می‌نویسد:
خ‌«  به منفعت »شیر و خورشید سر

ج نموده و تقاضای  »در چند شماره قبل تظلم صنف درشکه‌چی را در
عطف توجه اولیای دولت را به حال اَسف اشتمال آن‌ها نموده بودم.
اینک به‌موجب سندی که به اداره آزادی سپرده‌اند صنف درشکه‌چی 
حاضر است درصورتی‌که مساعدتی به احوال آن‌ها شد که بتوانند 
کمافی‌السابق کار کنند روزی 10 تومان که ماهی سیصد تومان باشد، 
خ خراسان بدهند. ما  به‌طور اعانه مرتبا به صندوق شیر و خورشید سر

از دو نقطه‌نظر عطف توجه به حال آن بدبختان را خواهانیم:
اولا- اینکه یک صنف مهم اتباع داخله نباید به‌واسطه چند هندی از 
میان برود. ثانیا- ماهی سیصد تومان اعانه مرتبا به صندوق جمعیت 
خ دادن کمک مهمی است که طبعا مساعدت به  شیر و خورشید سر

احوال را ایجاب می‌نماید.«
گزارش‌های آزادی، اطلاعات ارزشمندی دارد؛ نخست اینکه می‌گوید 
ورود اتوبوس‌های درون‌شهری به مشهد قبل از سال‌‌1308خورشیدی 
و احتمالا سال‌‌‌1307خورشیدی است که رونق کارشان باعث شده است 
دست‌اندرکاران ‌122درشکه مشهد در خرداد سال‌‌1308خورشیدی به 
رئیس نظمیه و روزنامه آزادی عریضه بنویسند و تقاضای کمک کنند. 
رونق اتوبوس‌های مشهد را می‌توان به وضوح در خبر دوم روزنامه 
آزادی در ‌6تیر‌1308 دید، آنجا که حاضر می‌شوند »ماهی سیصد تومان 
خ خراسان  باشد، به‌طور اعانه مرتبا به صندوق شیر و خورشید سر
گر »مساعدتی به احوال آن‌ها« بشود. دیگر نکته مهم این است  بدهند«، ا
که نخستین اتوبوس‌دار مشهد شخصی به نام »بابای هندی« است که 
در آن سال دو اتوبوس داشته است. این گزارش همچنین از فعالیت‌ 
دیگر اتوموبیل‌های شخصی در امر مسافرکشی مشهد خبر می‌دهد 

که مهم‌ترین و بزرگ‌ترینشان همین دو اتوبوس بابای هندی است.

 1- این گزارش در سال‌1388 با عنوان »مشهد در آغاز قرن14خورشیدی«
وهش‌های   با تصحیح و توضیح مهدی‌سیدی و با همکاری و اهتمام مرکز پژ
ــات خراسان ــ ــی ــ  شورای اسامی و قطب علمی فردوسی‌شناسی و ادب

 دانشگاه فردوسی مشهد توسط انتشارات آهنگ قلم به چاپ رسیده است.

 zتا پایان دهه 30 خبری از بلیت نیست

گرچه هنوز هم از درشکه به‌عنوان  در سال‌های دهه‌20 قرن گذشته ا
وسیله نقلیه عمومی مورد‌اعتماد مردم یاد شده اما تعداد اتوبوس‌های 
شهری هم مرتبا افزایش یافته است و هماهنگ با توسعه شهر در 
این دهه خطوط اتوبوس‌رانی متعددی نیز احداث شده است. بنا 
بر اطلاعاتی که در کتاب »نگاهی به جغرافیای تاریخی شهر مشهد« 
توسط سرگردمسعود احمدزاده از بایگانی اداره راهنمایی‌ورانندگی 
مشهد استخراج شده است، در اواخر این دهه تعداد اتوبوس‌های 

شهری مشهد به ‌۷۷دستگاه افزایش یافته است.
اما مشهد چطور به این تعداد اتوبوس درون‌شهری رسیده است. 
داستان ازاین‌قرار است که درآمد بالای اتوبوس‌های شهری خیلی‌ها 
را ترغیب می‌کند که وارد این حوزه شوند. از جمله کسانی که آمارشان 
موجود است و در سال‌های بعد از بابای‌هندی و علی‌محمدخان 
اتوبوس‌دار شده‌اند می‌توان به حسین باقری )دو دستگاه( و حسین 
ــال‌1319، حاج‌سیدمحمد‌مزاری و  ــ طوسی )یک دستگاه( در سـ
حاج‌حسین‌مزاری )هرکدام یک دستگاه( در سال‌1321 و حاجی‌ایمانی 
 و حاجی‌احمدی )هرکدام یک دستگاه ماشین( در سال‌1323 

ــال‌1324  ــ ــه از س ــه همگی در یکی از چهار خطی ک ــاره کرد ک ــ  اش
تعریف شده است، مسافرکشی می‌کرده‌اند.

گ شخصی خود »تاج دولت ایران«  علیرضاحسینی‌مقدم در وبا
گفت‌وگویی دارد با محمد‌برومند‌رزاقی که در سال‌1328 راننده یک 
اتوبوس شورولت دماغ‌دار بوده است. بنا به گفته برومند‌رزاقی »اتوبوس 
درون‌شهری در مسیر بست امام‌رضا)ع( به طرف بالا‌خیابان، ملک، 
چهار‌راه‌نادری، میدان‌شهدا )مجسمه(، دروازه‌قوچان، گوهرشاد، 
سراب، سعدی، بیمارستان امام‌رضا)ع( )شاه‌رضای سابق( و به عکس 
بود و بابت طی کردن این مسیر از هر‌مسافر یک‌ریال می‌گرفتیم. در 
آن زمان مشهد دارای چهار خط و هر خط نیز پانزده دستگاه اتوبوس 
داشت، ظرفیت این اتوبوس‌ها سی نفر بود، ولی همواره پانزده نفر 
اضافه )سرپایی( سوار می‌شدند و ما بابت این مسئله، 10ریال جریمه 
می‌پرداختیم. البته خیلی مواقع نیز وقتی از کنار پاسگاه شهربانی 
چهار‌راه‌نادری عبور می‌کردیم، از مسافران می‌خواستیم کف ماشین 
بشینند؛ اما بعدها که شهرداری مشهد اقدام به تأسیس شرکت واحد 
اتوبوس‌رانی کرد، موضوع غیر‌قانونی بودن سوار کردن مسافر سرپایی، 
قانونی شد. اتوبوس‌های آن زمان شخصی و مربوط به اشخاص پول‌دار 
بود و یک نماینده از طرف او یا صاحب ماشین در اتوبوس می‌نشست 

و کرایه‌ها را دریافت می‌کرد.«
آنچه مشخص است تا پایان دهه‌‌30قرن گذشته نیز هنوز خبری از 

بلیت یا همان جواز کاغذی سوارشدن به اتوبوس نیست.

 zچاپ اولین بلیت‌ها، توسط حاجی باقری تهرانی

  در تهران اما شرایط پیچیده‌تر است و فعالیت شرکت‌های اتوبوس‌رانی 
خصوصی قانون و ضابطه خاصی ندارند و چنین شرایطی باعث شده 
است مجلس به سراغ سامان‌دهی وضعیت اتوبوس‌رانی برود. تصویب 
قانون تأسیس شرکت اتوبوس‌رانی عمومی در تاریخ ‌16بهمن‌1331 
در مجلس شورای ملی امتیاز اتوبوس‌رانی و نقل و انتقال مسافر 
به‌طور دسته‌جمعی در داخل هر شهر و حومه آن را به شهرداری 
محل می‌دهد. تبصره‌یک این مصوبه چنین امتیازی را منوط به 
تشکیل یک شرکت واحد سهامی می‌کند که حداقل 51درصد سهام‌ 
کن محل  آن متعلق به شهرداری و بقیه متعلق به اتباع ایران سا
باشد. آیین‌نامه اجرای قانون تأسیس شرکت اتوبوس‌رانی البته 
در ‌11بهمن‌1334 از سوی نخست‌وزیر اباغ شده و به‌این‌ترتیب 
 نخستین شرکت سهامی اتوبوس‌رانی عمومی کشور در تهران با عنوان 
»شرکت واحد اتوبوس‌رانی تهران و حومه« با سرمایه سیصد‌میلیون‌ریالی 

در ‌25فروردین‌‌1335خورشیدی ثبت و فعال شده است.
تعداد خطوط اتوبوس‌رانی شهر مشهد در این دوره به استناد 
دفترچه راهنمای شهر ویژه مسافران )چاپ احتمالی شهریور‌1336 
خ اتوبوس برای هرنفر یک ریال بوده است.  تا  مرداد‌1338( پنج خط و نر
گر چه اتوبوس‌داران این خطوط، خود، نظامی را برای چرخاندن  ا
امور طراحی کرده‌اند اما هنوز خبری از شرکت واحد اتوبوس‌رانی 

مشهد نیست.
ــهی« منتشره  ــ گ ــا »بشارت آ ــ ــه در اعان ی ــ نهایتا آن‌طور ک
حاجی‌باقری، مؤسس شرکت اتوبوس‌رانی مشهد، آمده است، 
ــن اتفاق در ‌26تیر‌‌1344خورشیدی افتاده است‌؛ »‌تحول در  ای
ــی محترم مدت‌ها  ــه اهال امر اتوبوس‌رانی شهرستان مشهد ک
ــار تشکیات و تأسیسات منظم  ــــوده و خواست در انتظار آن ب
 آن بودند، حسب‌الامر تیمسار‌معظم سپهبد‌امیر‌عزیزی،

 نیابت تولیت عظما و استاندار محترم استان خراسان، با همکاری 
شهرداری شهربانی اداره راهنمایی و شرکت سهامی اتو‌توکل به‌مرحله 
اجرا درآمده و روز شنبه، بیست‌وششم تیر‌ماه که مصادف با ولادت 
با سعادت حضرت‌ختمی‌مرتبت محمد‌بن‌عبدا...‌)ص( و مولود مسعود 
سرور و رهبر عالم شیعه، حضرت‌امام‌جعفر‌صادق‌)ع(، می‌باشد، به‌دست 
تیمسار سپهبد‌امیر‌عزیزی، استاندار‌معظم و نیابت تولیت‌عظما، 
به‌نام نامی شاهنشاه افتتاح خواهد شد و شرکت واحد اتوبوس‌رانی 
شهرستان مشهد رسما کار خود را آغاز و به‌مناسبت تیمن و تبرک و 
میمنت این روز فرخنده تا ساعت‌۹ بعد‌از‌ظهر آن‌روز به‌‌رایگان مسافران 

محترم را ایاب‌و‌ذهاب می‌دهد‌.«
گهی است که برای نخستین‌بار نامی از چاپ بلیت اتوبوس  در همین آ
آمده است. در ادامه این بشارت آمده است: »اینک برای استحضار 
اهالی محترم شهرستان مشهد گزارش قسمتی از کارهای انجام‌شده 

ح زیر اعلام می‌گردد: و برنامه کار این شرکت به‌شر
۱ .تهیه ۳۵ دستگاه اتوبوس‌ مدرن آخرین‌سیستم که وسایل راحتی 
مسافرین محترم را ازهرجهت تأمین می‌نماید که بعدا نیز تدریجا به 

تعداد آن‌ها اضافه خواهد شد؛
که  گیشه مدرن و لوکس جهت فروش بلیت  2. تهیه سی دستگاه 
تا روز افتتاح شش دستگاه از آن‌ها آماده و بقیه نیز تدریجا نصب 

خواهد گردید؛
3. استخدام بهترین رانندگان و کمک‌رانندگان از لحاظ سوابق کار، 

سطح معلومات و آداب معاشرت در دو شیفت هشت‌ساعتی؛
ج از اتوبوس‌ها در ایستگاه‌های معینه  4. استخدام بلیت‌فروش در خار

در دو سرویس هشت‌ساعتی؛
5. تهیه لباس و کلاه متحد‌الشکل جهت رانندگان و کمک‌رانندگان 

در دو رنگ متمایز و مشخص؛
گلدسته  گنبد و  ح و تهیه آرم مخصوص شرکت با عامت  6. طر

حضرت‌علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع(؛
ک شماره جهت کارگران؛ 7. تهیه آرم مخصوص و پلا

8. نصب تابلو‌های راهنما در ابتدا و انتهای خطوط؛
9. چاپ بلیت جهت رفاه و تسریع کار مسافرین محترم؛

10. نصب صندوق‌های مخصوص در ابتدای خطوط جهت شکایات 
و انتقادات مسافرین محترم.

البته آن‌طور که محمد‌برومند رزاقی در گفت‌وگوی خود گفته است و 
از چند سند دیگر برمی‌آید، چاپ بلیت کاغذی به سال‌1347 موکول 
شده است؛ با‌این‌حال نخستین اخباری که مربوط به قیمت بلیت 
و چک کردن آن آمده است مربوط به سال‌‌1348 است. در خبر اول 
که در صفحه‌8 بخش سخن روز روزنامه کیهان شماره‌7701، تاریخ 
6فروردین‌1348 آمده، کرایه یا همان بلیت همچنان یک‌ریال بوده 
گهی شرکت واحد اتوبوس‌رانی مشهد و حومه که در  است؛ اما بنا بر آ
روزنامه آفتاب‌شرق ‌15اردیبهشت‌1348 منتشر شده، چنین آمده است: 
»به‌اطلاع عموم اهالی محترم می‌رساند از این تاریخ تا اطلاع ثانوی 
مشخصات بلیت‌های مخصوص استفاده از اتوبوس‌های شرکت واحد 

ح زیر خواهد بود: برای حومه مشهد به‌شر
بلیت‌های پنج‌ریالی دارای زمینه زرد و متن بنفش؛
بلیت‌های هفت‌ریالی دارای زمینه آبی و متن قرمز؛

بلیت‌های ده‌ریالی دارای زمینه سبز و متن آبی.
ضمنا بلیت‌های سابق که اهالی محترم از باجه‌های شرکت خریداری 
نموده‌اند و فاقد مشخصات فوق‌الذکر است، فقط تا آخر روز بیستم 
اردیبهشت‌ماه‌٤٨ دارای اعتبار خواهد بود. مدیرعامل، سرگرد ایروانی.«
شکل ارائه هم آن‌طور که در اعتراض یکی از اهالی مشهد منتشره در 
روزنامه خراسان به تاریخ ‌21مرداد‌1348 آمده، به این‌صورت بوده 
است: »... بهتر است مانند خطوط داخل شهر عمل گردد و هر یک از 
مسافرین به‌محض سوار شدن در اتوبوس بلیت ارائه و تسلیم نماید 
تا هم از تشریفات زائد که موجب معطلی و ناراحتی مسافرین می‌شود 

جلوگیری گردد و هم حقوق کنترلچی‌ها صرفه‌جویی شود.«

 zمن کارت« آمد«

به استناد خبر کوتاه صفحه‌4 روزنامه اطلاعات، منتشره ‌19مهر‌1352، 
انجمن شهر مشهد در جلسه شب ‌18مهر‌1352 انحلال شرکت واحد 
و تبدیل آن به سازمان اتوبو‌س‌رانی را به تصویب رسانده است. از 
این سال چاپ بلیت کاغذی با شکل‌ها و مبالغ مختلف ذیل نظارت 
سازمان اتوبوس‌رانی صورت‌ گرفته است تا اینکه ‌24اسفند‌1389 اعلام 
شد: از امروز هزینه اتوبوس شهری به‌صورت الکترونیک و با »من کارت« 

پرداخت می‌شود.
از این تاریخ فرایند کنارگذاری بلیت‌های کاغذی هم شروع شد تا 
اینکه نهایتا در یکم‌آذر‌۱۳۹۰، جشنواره »خداحافظی با بلیت کاغذی« 
نیز در مشهد برگزار شد. به‌این‌ترتیب فعالیت‌های پرهزینه، زمان‌بر 
و تااندازه‌ای غیرقابل‌اعتماد مربوط به چاپ، توزیع و جمع‌آوری 
بلیت‌های کاغذی برای همیشه کنار گذاشته شد و جای خود را به 
سیستم خودکار جمع‌آوری کرایه داد که امروز چهارده‌سالگی خود 

را تمام کرد.

گر در میان اخبار چهارده  حسین بیات| ا

سال پیش مشهد جست‌وجو کنید، متوجه 
ونیک  ح پرداخت الکتر که طر می‌شوید 
هزینه اتوبوس شهری از 24اسفند‌1389 
به‌صورت آزمایشی در خط‌14 ناوگان 
اتوبوس‌رانی مشهد شروع شد. ساده‌ترش 
این می‌شود که از این تاریخ خدمات‌رسانی 
وی ‌147دستگاه  ح »من‌کارت« با نصب تجهیزات ر طر
اتوبوس شهری در مسیر پایانه آزادی تا پایانه الهیه آغاز 
ح خداحافظی با بلیت‌های کاغذی اتوبوس هم  شد. طر
از همین تاریخ کلید خورد و مردم و زائران مشهد به‌مرور 
یاد گرفتند که باید به‌جای بلیت‌های کاغذی یک کارت 
الکترونیکی تهیه کنند و برای پرداخت کرایه سفر شهری 
خود، آن را مقابل دستگاه کارت‌خوان اتوبوس قرار دهند. 
در گزارش پیش‌رو نگاهی داشته‌ایم به حضور و زوال همین 
بلیت‌های کاغذی در سیستم حمل‌ونقل عمومی مشهد.
بخشی از اطلاعات این گزارش برای نخستین‌بار منتشر می‌شود.
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 شیخ خراسانی امید مشروطه خواهان بود
یادی از آیت‌ا... ذبیح‌ا... ‌قوچانی، مجتهد شیعه و عالم نامدار مدفون در حرم مطهر امام‌رضا‌)ع( هم‌زمان با سالروز درگذشتش

پس از مرگ همسر خان
صحبت چند فقره زمین و ملک و سند نبود. 
مرحوم، دختری بود از خانواده‌های اعیانی 
و سرداران بجنوردی و روزی که از دنیا رفت، 
کم شهر قوچان بود. اجل مهلت  عروس حا
نداده بود وصیتی مرقوم کند که بعد مرگ 
کم  ک موروثی‌اش می‌‌آید. حا چه به سر اما
وقت قوچان مانده بود و پیراهن عزای زن و 
کشیدن اموال انگشت  ــا فکر بالا ــه ب حلوایی ک
می‌‌زد و به دهان می‌گذاشت و می‌دانست به 
ک به جا  سال نکشیده، لذت بالا کشیدن اما
مانده از همسرش، به قدر حاوت این حلوای 
خراسانی، کامش را شیرین می‌کند. مهمان‌ها را 
یکی یکی از سر باز می‌کرد و در فکر جعل سند 
بود تا این‌طور نشان دهد که خدابیامرز چیزی 
برای وراث باقی نگذاشته و هر آنچه داشته، 
به همسرش بخشیده! کفتارها نیز پرسه‌زنان 
اطرافش می‌چرخیدند و می‌گفتند تاریخ اسناد 
را قبل مرگ قرار بده و چند فقره امضای علمای 
شهر را هم ضمیمه‌اش کن تا اسناد جعلی‌ات، 

اعتباری دوچندان بگیرد.

قوچان جای ماندن نبود
 . ست ا فکن  فیل‌ا ن  چا قو ی  ن‌ها مستا ز
ف  ی بر و ز ر د ا . با ک‌تر نا ز ، سو یش شب‌ها
بلند می‌شود و شاق‌‌زنان آدم‌ها را در خانه 
حبس می‌کند. با این حال، سوسوی فانوس 
صندوق‌دار شجاع‌الدوله و فراش‌باشی که 
پشت در خانه آیت‌ا... قوچانی در باد تکان 
می‌خورد، خبر از پیغام مهمی داشت که این 
وقت شب آن‌ها را یک‌لنگه‌پا پشت در خانه 
شیخ معطل کرده بود. در را که باز کرد، چشمش 
که به چشم‌های ملتمس دو مرد افتاد و نور 
بی‌جان فانوس، قندیل‌های محاسنشان را 
نمایان کرد، تسلیم شد تا با آن‌ها به خانه 
گر نرود، عقوبت بدی  خان برود. می‌دانست ا
در انتظار این دو خواهد بود. عبا به دوش 
کشید و راه افتاد سمت خانه خان. جایی که 

ک زن مرحوم خان،  پای اوراق جعلی املا
فقط مانده بود جای خالی مهر آیت‌ا... 
کار تمام شود. زمستان  نی تا  قوچا
سخت قوچان پشت درهای عمارت 
خان جاماند و شیخ با همراهی خدمه 
رسید به اتاقی که شبیه به قصه‌های 
تاق تا آن  ز این سر ا یخی بود. ا تار
سراتاق سفره‌ای پهن بود که شبیهش 
را می‌شد در خواب‌های خوش پیش از 

سپیده‌دم پیدا کرد. شجاع‌الدوله به شخصه 
ــو آمد، عبای خیس شیخ را گرفت و عبای  جل
تازه‌ای به او داد. دعوت کرد بنشیند بالای 
سفره و به خیالش رنگ‌به‌رنگ خوردنی‌ها و 
نوشیدنی‌ها می‌تواند زمینه را مهیای عرض 
مطلب کند. شیخ اما با ابروهای گره کرده، تند و 
تند تسبیح را دور انگشتانش می‌چرخاند و جز 
نگاه به شمسه‌های روی قالیچه، به چیزی نظر 
نمی‌انداخت. شجاع‌الدوله کمی نزدیک‌تر شد. 
دو زانو نشست. ظرف خرما را کشید سمت شیخ 
و گفت: چراغ خانه ما خاموش شد آشیخ! ما 
ماندیم و مسئولیت سنگینی که شانه‌هایمان 
را افتاده کرد. توفیق عرض ارادت نداشتیم! 
حضرتعالی بر خاف دیگر علما نه قدم رنجه 
می‌کنید سمت ما، نه درخواستی دارید تا انجام 
وظیفه کنیم. با این‌همه، جسارتا خواستیم 
ــر.  ــر خی ــک ام ــرکت در ی ــرای ش ــد ب ــریف بیاوری تش
حکومت بر این شهر، اعتبار زیادی می‌خواهد. 
گره کور بسیار است و پول گشایشگر هر چیزی 
است. این زن، ناغافل از میان ما رفت و انبوه 
ک و اراضی و مستغلاتش ماند بی‌صاحب.  اما
گفتیم مصالحه‌نامه‌ای به امضای علما و وجوه 
شهر تنظیم کنیم تا از محل این اموال، خدمتی 
به خلق خدا کرده باشیم. شیخ ذبیح‌ا... حالا 
ــدان  ــود و مدام دن خ شده ب دیگر صورتش سر
سر جگر می‌گذاشت تا چیزی نگوید، اما 
کم قوچان تمامی نداشت: ‌به  بی‌پروایی حا
قراری که شنیده‌ام شما در مشهد منزل ندارید 
و این مرحوم در مشهد دارای عمارت و منزل 

و کاروان‌سرا می‌‌باشد و من احتیاجی 
به آن‌ها ندارم، آن‌ها را به جنابعالی 
تقدیم می‌‌کنم که محل سکنی و ممر 
معاشی از کاروان‌سرا برای شما باشد و آن 
مرحوم هم بهره اخروی ببرد!‌ حالا دیگر 
نه فقط این عمارت که این شهر جای 
ماندن نبود. آن شب شیخ ذبیح‌ا... با 
همان عبای خیس به خانه برگشت. 
داروندارش را ریخت پشت درشکه‌ای 
چهاراسبه و پیش از طلوع آفتاب راه افتاد 
سمت مشهد. می‌گفت: ‌شهری که مردم همه 
چیز خود را حتی دین خود را فدای خشنودی 

ظالم می‌‌نمایند، محل زندگی نیست.‌

فریب دنیا را نخورید
گوش تا گوش طلبه‌ها نشسته بودند روی فرش 
حجره و کسی پلک نمی‌زد. شیخ از روزی که به 
ــه رگ‌های  ــازه‌ای ب ــود، خون ت مشهد برگشته ب
مدرسه علمیه برگشته بود. قلم‌ها از دست 
افتاده بود و همه با چشم‌های مشتاق تنها 
گوش جان می‌سپردند به وعظ شیخ قوچانی 
که حالا دیگر برای همیشه به مشهد آمده 
بود: ‌فریب دنیا را نخورید. چهارتا پول نشانتان 
می‌‌دهند تا فریب بخورید. دنیا امروز آدمی را 
می‌‌فریبد و فردا می‌‌گریاند. ساطینی که بر مردم 
ــد آخرش رفتند، ما هم می‌‌رویم.  مسلط بودن
آن‌ها چیزی نبردند و ما هم نمی‌بریم. پس در 
کارهایمان به این بیندیشیم که آیا خدا راضی 
است؟ مواظب باشید! جوانید و قدر جوانی 
خود را بدانید. الان که اینجا نشسته‌ام، همین 
امانت است. انسان از خود چیزی ندارد، همه 
‌امور از آن خداست. نباید گول خنده‌های 
دنیا را بخوریم که اسیر دنیا با فدیه هم آزاد 
نمی‌شود. خداوند حکیم است و فعل لغو از 
او سر نمی‌زند. محال است که موجودی در 
ــر امیال شیطانی  ــا ب ــم خلقت به خاطر او پ عال
بگذارد و دستش گرفته نشود. ممکن نیست 
انسانی در برابر امیال گناه‌آلود مقاومت نماید 

و از رحمت خاص الهی دور بماند. آغاز ورود 
ــای  ــتن‌داری از هواه ــی از خویش ــم متعال ــه عوال ب
ع می‌‌شود.« شیخ ذبیح‌ا...،.  نفسانی شرو
صلابتی در کلامش بود که وقتی حرف می‌زد 
عین آبی که به اسفنج فرو می‌رود، در جان 
مخاطب می‌ نشست و جای هیچ جدلی باقی 
نمی‌ماند. محبوبیت و اعتبار شیخ آن اندازه 
مثال‌‌زدنی بود که وقتی در شهر، زمزمه‌های 
ــد  ــم امی ــح‌ا.... چش ــیخ ذبی ــد، ش ــروطه پیچی مش

بسیاری بود.

صدای مردم علیه استبداد بود
یخت  د می‌ر و می مثل ر د ی مر یت‌ها شکا
به خانه آخوند خراسانی. رکن‌الدوله والی 
خراسان کار را از حد گذرانده بود. فریبکاری 
و دیکتاتوری‌اش داشت بین مردم ضرب‌المثل 
می‌شد. نامه‌ها همه در آن شرایط خفقان‌آور 
تنها یک چیز طلب داشتند: ایجاد مشروطه 
ین  . ا د ا ستبد ل ا ز چنگا م ا د یی مر ها و ر
مابین، شیخ ذبیح‌ا... قوچانی هم نظری به 
خواسته‌های مردمی داشت. با علمای شهر 
رایزنی می‌کرد و بنا داشت مبارزات به شکل 
مخفیانه تحت نظر او و دیگر هم‌مسلکانش 
کار دشوار بود و پرخطر، اما به  آغاز شود. 
اعتبار و ایمان و درایت او، تکثیر اعلامیه‌ها و 
تشکیل هسته اولیه انجمن‌های ایالتی ولایتی 
خراسان به‌خوبی پیش رفت. به همت او 
که کمک‌های مردمی از محل بازاریان  بود 
زاتی از  مؤمن جمع و برای تهیه اقام مبار
زان  قبیل اعلامیه و اسلحه، به جیب مبار
ریخته می‌‌شد. بازگشت او به مشهد، نقطه 
ــهر در  ــدگان ش ــور نماین ــا حض ــه ت ــود ک ــنی ب روش
مجلس شورای ملی نیز اثرداشت. آب‌ها که از 
آسیاب سیاست افتاد، شیخ برگشت به محل 
تدریس و موعظه و سرانجام 23اسفند سال 
1295 به وقت 61سالگی در مشهد از دنیا رفت 
ک  و در دارالسیاده حرم مطهر رضوی به خا

سپرده شد. 

 
اول
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 تمام زحمات فروردین روی دوش اسفند است

نوروز به اندازه‌ای که در اسفند تأثیر دارد در 
خود فروردین تأثیر ندارد. بیشتر کارها و برنامه‌ 
و مشغله‌های این روزهایمان یک جورهایی به 
نوروز ربط دارد مثل همین متنی که الان دارید 

می‌خوانید:

خانه‌تکانی نقطه به نقطه!
یک چیز‌ مهمی که مورخان یادشان رفته در تاریخ 
ثبت کنند این است که در نوروزهای قدیم مهمان‌ها 
به محض ورود به خانه میزبان زیر فرش، داخل لوله بخاری، داخل 
سوراخ پریز برق، زیر مبل‌ها و جاهای دست نیافتنی بسیاری را 
بررسی می‌کردند تا از تمیز بودن آن اطمینان خاطر کسب کنند. به 
خاطر همین، سنت تمیز کردن همه‌جای خانه از قدیم به ما منتقل 
شده است و گرنه کدام مهمان؛ حتی همان مهمان کنجکاو )آخر 
زشت است به مهمان بگوییم فضول( چهارپایه زیر پایش می‌گذارد 
! مگر‌ اینکه خودمان  تا ببیند بالای یخچال ما تمیز‌ است یا خیر

بگوییم بیا این بالا مالاها را هم ببین، خیلی زحمت کشیده‌ایم.

طرح‌ تنظیم تصادفات
در آستانه شروع سفرهای نوروزی مبلغ جرائم رانندگی یک کوچولو 
گر ‌۳۳درصد را یک کوچولو حساب  افزایش پیدا کرده است، البته ا
کنیم. حتما هم که نباید تنظیم بازار داشت! گاهی تنظیم تصادفات 
هم لازم است، تا به امید خدا کاهش تصادفات داشته باشیم. ‏ولی 
وقتی مبلغ جریمه‌های رانندگی را در کانال شهرآرا خواندیم حس 
کردیم تا چند وقت دیگر آمار مرگ بر اثر سکته ناشی از خواندن 

مبلغ جریمه، از مرگ بر اثر تصادفات بیشتر شود!

چهارشنبه‌دودی
بعضی‌ها به جای اینکه صبر کنند تا عمو نوروز اسفند دود کند، 
خودشان با خرید کپسول و دینامیت و سیگارت و بقیه مواد محترقه 
سعی می‌کنند اسفند را دود کنند. البته از یک لحاظ هم در مورد 
چهارشنبه‌سوری شانس آورده‌ایم که آخرین چهارشنبه سال است 

گر اولین چهارشنبه سال بود عیدی بزرگ‌ترها به بچه‌ها  چون ا
در حکم کمک هزینه خرید مواد محترقه بود و آن‌وقت مهمات 
آن‌ها خیلی دیرتر از حالت فعلی تمام می‌شد و این وضعیت جنگی 

طولانی‌تر می‌شد.

نه همین لباس‌ عید است نشان آدمیت!
حالت طبیعی و معمول این است که آدم لباس نو برای عید می‌خرد 
خوشحال باشد ولی قیمت‌ها طوری هستند که بعد از خرید آدم 
افسرده می‌شود، نه ذوق زده. آدم دلش می‌خواهد مثل بعضی 
شخصیت‌های شناخته شده لباس بپوشد ولی حتی لباسی در  
سبک همان لباسی که گاندی می‌پوشید هم نمی‌شود خرید. پشت 
یک نیسان آبی نوشته بود: کاش زندگی دنده عقب داشت! کاش 
این‌طور بود؛ این‌طوری حواسمان را جمع می‌کردیم تا لباسمان 
تبدیل به دستگیره و دستمال نشود و می‌توانستیم‌ بعد از دیدن 
قیمت‌ها به خودمان بقبولانیم درست است پنج‌سال این لباس 

را دارم ولی هنوز مثل روز اولش است. 
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 جای خالی بعضی‌ها 

ی  مه‌سبز قر  ، یخته ر ی  چا یک  مصطفی 
حضرتی را گذاشته توی مایکروفر داغ شود 
سحری بخورم. پنجاه دقیقه به شروع برنامه 
»به وقت سحر« است، صدای نقاره‌خانه 
بچه   . ست طلبه‌ا سف  یو سید   ، ید می‌آ
مشهد است، تدارکات برنامه است، با خنده 
ــن؟ 

َ
نِــن هَمی نقاره‌ها چی مِگ می‌گوید مِدِ

ــه مگه قراره چیزی بگن؟« روی  »می‌گوییم ن
ریتم نقاره‌چی‌ها به لهجه مشهدی ریتمیک 
 » ه ن سحر خِــزِ وَ ه  ن سحر خِــزِ وَ « : ید می‌گو
می‌خندیم. گلوله ‌نمک است این بشر. توی کانال رفقای 
رسانه‌ای چند ویدئو ارسال می‌شود. ویدئوی اول ویدئوی 
ک بودن حس خفگی دارم.  دوم، از حجم وقاحت و ترسنا
ــر سوریه قتل عام‌هایی کرده‌اند مهیب و‌  کم ب نیروهای حا
ک. تعداد شهدا سه‌رقمی‌ است. یک‌کودک فلج روی  ترسنا
ل  خ‌دار تیرباران شده. چند کودک دیگر زبانم لا صندلی چر
ذبح ... جوی خون در روستاها راه افتاده از اتاق می‌زنم 
بیرون، می‌آیم روی ایوان نیم‌طبقه هوای آزاد بخزانم توی 
ریه‌هایم. گنبد روبه‌رویم است، نقاره‌چی‌ها آخر اجرایشان 
است، مردم توی صحن آزادی محو اجرایشان هستند، 
یک دخترک تربچه، موها را خرگوشی بسته، یک پستانک 
صورتی بین لب‌هایش از این کفش‌های به قول ما بمی‌ها 
کرده صحن را گذاشته روی سرش.  فیق‌فیقو )‌سوت‌سوتکی( پا
قدم‌های نامنظمی دارد و سوت‌ها را منظم نمی‌شنوی. 
کامم ترش از تماشای ویدئوهاست، هنوز تلخم از  هنوز 
آن همه خون. به روح حاج قاسم و ابومهدی مهندس و 
همه‌ شیربچه‌های فاطمیون و زینبیون و‌ حشد فاتحه نثار 
می‌کنم و از امام رضاجان عزیز می‌خواهم که غرق در نعمات 
گر آن کار کارستان را نکرده  گر نبودند و ا کریمانه کنندشان که ا

بودند هیچ بعید نبود در کوچه‌های کرمانشاه و زاهدان و 
ل و گوش شیطان کر از این  همدان و سنندج هم زبانم لا
کودکی متوقف شده آن بچه‌ها فکر  صحنه‌ها ببینیم. به 
می‌کنم، به پیتزاها و‌ کروسان‌های نخورده‌شان، به تام و 
جری‌ها و باب‌‌اسفنجی‌های ندیده‌شان، به پارک‌های نرفته 
کان و اهریمنان  و تاب‌های نخورده‌شان ... به اینکه سفا
کودک‌کش نه دین دارند نه وطن نه انسانیت، آن‌ها حیات 

چرکشان معطوف به خون کردن است و برایشان تجربه 
نشده که این خون‌ها غیورند. جوشان‌اند و‌ خانمان برانداز 
وع می‌شود، در هر بخشش یاد بچه‌هایم،  ... برنامه شر
بعد از اذان نماز می‌خوانم و به گنبد همانجا توی تراس 
وح بلند این کودکان  از صمیم قلبم برنامه امشبم را به ر
مظلوم تقدیم می‌کنم و از امام رضا)ع( می‌خواهم به حق 

ج نواده‌اش را برساند. خون حلقوم جدش فر
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وز حیات  انس‌بن‌مالک، سال‌ها در خانه رسول خدا)ص( خدمتکار بود و تا آخرین ر
رسول خدا)ص( این افتخار را داشت. او بیش از هرکس دیگر، به اخلاق و عادات شخصی 
ک، چقدر ساده و  ک و پوشا کرم)ص‌( در خورا گاه بود که رسول ا کرم‌)ص( آشنا بود و آ رسول ا
بی‌تکلف زندگی می‌کند. در روزهایی که روزه می‌گرفت، همه افطاری و سحری او مقداری 
گانه، این غذای  شیر یا شربت و مقداری ترید ساده بود. گاهی برای افطار و سحر، جدا

کتفا می‌کرد و با همان، روزه می‌گرفت. ساده، تهیه می‌شد و گاهی به یک نوبت غذا ا
یک شب، طبق معمول، انس‌بن‌مالک مقداری شیر یا چیز دیگری برای افطاری رسول 
کرم)ص‌( آن روز وقت افطار، نیامد. پاسی از شب گذشت و وی  کرم)ص‌( آماده کرد؛ اما رسول ا ا
کرم)ص‌( خواهش بعضی از اصحاب را اجابت کرده  باز نگشت. انس مطمئن شد که رسول ا
و افطاری را در خانه آنان خورده است. ازاین‌رو، آن چه را تهیه کرده بود خودش خورد. 
کرم)ص‌( به خانه برگشت. انس از یک نفر که همراه آن حضرت بود،  طولی نکشید که رسول ا

پرسید: پیامبر)ص‌( امشب کجا افطار کرد؟ گفت: هنوز افطار نکرده است.
انس از کار خود پشیمان و شرمسار شد؛ زیرا شب، گذشته بود و تهیه چیزی ممکن نبود. 
کرم )ص( از او غذا بخواهد و او از کرده خود معذرت‌خواهی کند؛ اما  او منتظر بود که رسول ا
کرم )ص( فهمید چه شده و نامی از غذا نبرد و گرسنه به بستر رفت. انس گفت: رسول  رسول ا

گو نکرد و به روی من نیاورد. خدا)ص( تا زنده بود، موضوع آن شب را باز

 مجموعه آثار استاد شهید مطهری، ج 18، ص 385.
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